
• Družbena samozaščita -ena glavnih nalog, 
• ki so pred ZKJ in našo družbo v celoti 

Predsednik republike Josip 
Broz Tito se je minulo sobo­
to v Bugojnu v pogovoru s 
predstavniki SR Bosne in 
Hercegovine - v pogovorih 
je sodeloval tudi sekretar 
izvršnega komiteja predsed­
stva CK ZKJ Stane Dolanc 
- pohvalno izrazil o rezul­
tatih, doseženih v družbeno­
političnem in ekonomskem 
razvoju SR Bosne in Herce­
govine, še posebej pa pod­
prl napore na področju kre­
pitve ter podružbljanja 
splošnega ljudskega odpora 
in družbene samozaščite ter 

se zahvalil za uvajanje no­
vih oblik, da bi še bolj do­
si edno uresničevali te kon­
cepcije in razvijali enoten 
sistem za vso državo. 

Prav tako je predsednik 
Tito poudari 1, da je treba 
sistem družbene samozašči­
te še naprej izpopolnjevati. 

Ko je govoril o vlogi in od­
govornosti zveze komuni­
stov v razvoju tega sistema, 
je predsednik Tito podčrtal 
potrebo po njegovi uresničit­
vi v temeljnih organiazcijah 
združenega dela in krajev­
nih skupnostih, pri čemer je 

pozitivno ocenil rezultate, ki 
so jih v SR Bosni in Herce­
govini že dosegli. Kajti to 
je, je na koncu poudaril 
predsednik Tito, ena glavnih 
nalog, ki so pred ZKJ in na­
šo družbo v celoti. 

že več kot deset dni se vrste v vojašnicah širom po naši domovini slovesne zaobljube mladih vojakov. Zaobljubljajo se, da bodo zvesto služili do­
movini, branili pridobitve narodnoosvobodilnega boja in revolucije, predvsem bratstvo in enotnost naših narodov in narodnosti. 

Na fotografiji: Dijakinje celjske gimnazije pripenjajo pripadnikom Jugoslovanske ljudske armade nageljčke Foto: EGON 212:MOND 



Pismo 
Zapovedi za naše fante na Koroškem 
pred plebiscitom leta 1920 

Dostavljam vam priloženi prispevek za objavo 
v 1>TV-15«. Original čuvam med arhivom. Zveze 
prostovoljcev - borcev za severno ·meja 1918-
1919, občinski odbor Radovljica. Izročil mi. ga 'je 
na član, osemdesetletni Krišpin Ogris, doma· iz 
Podhoda, št. 158. . . 

Naj mladina bere, kakšna navodila so imeli po 
društvih pred plebiscitom širom po naši pod­
jarmljeni koroški Sloveniji. Hvaležen vam bom, 
če boste pismo objavili, naj mladi vedo, kaj po• 
meni ime JUGOSLAVIJA. 

Pa tudi za kraj Grebinje pri Velikovcu verjet­
no malo kdo še ve, kajti tam so zdaj v glavnem 
nemško govoreči ljudje in tudi kraj se imenuje 
Griffen. 

Hvala in tovariški pozdrav! 
EDO ZORKO, 

Radovljica 

(Iz spominov na Koroško v letih 1918, 11919 in 
1920 iz Grebinja pri Velikovcu dne 17. 9 1920). 

Pomni, da si potomec svobodnega kmetskega 
rodu, ki si je sam volil kneza in dajal postave 
na Gosposvetskem polju. 

I. NE HLAPčUJ TUJCU! 
Ne daj si krasti rodne zemlje. 
Zavedaj se, da je zate prava svoboda le v Ju­

goslaviji. 
II. BODI PONOSEN NA SVOJ SWVENSKI 

ROD! 
Ne daj, da bi kdo žalil tvoj narod. Brani nje­

govo čast kot svojo lastno. 
Kaži tudi na zunaj, da te je rodila slovenska 

mati. Spoštuj, kar je bilo tvojim očetom sveto. 
Ne posnemaj slepo tujih navad. 

Ne pajdaši se z narodnimi poturicami. 
III. BODI FANT OD FARE, POšTEN, MO-

ZAT, ODKRIT IN ZNAčAJEN! 
Beseda dana, naj ti bo sveta. 
Poslušaj nasvete starejših, izkušenih mož. 
Imej v časti, kar te je mati učila. 
Bodi trezen, brzdaj svoje strasti in ne spo,,~­

bi se nikoli. 
Bodi zvest tovariš, za prijatelja, če je treba, 

žrtvuj življenje. 
Govori spoštljivo o ženski in ne dopusti, da 

bi jo kdo sramotil. Misli na svojo ~ater. 
IV. DELAJ ZA NAROD IN žRTVUJ SE ZANJ! 
Začni z delom za narod pri sebi. 
Zavedaj se, da je tvoja čast narodova čast in 

tvoja sramota njegova sramota. 
Zavedaj se, da narod ne napreduje, če ti ne 

napreduješ. 
Zato izobražuj srce in um, neguj telo, goji 

petje in krepi značaj. 
V. KOT SVOBODEN SIN JUGOSLAVIJE NE 

ZABI NIKDAR NEODREšENIH BRATOV! 
Zavedaj se, Gospa sveta še ni naša. 
Ne zabi Ziljane, ki leži v tujem robstvu. 
Spominjaj se vedno primorskih bratov, ki ča-

kajo rešitve. 

Rudolf Maister s člani razmejitvene komisije, 
1919 

Hoteli so nas 
potujčiti 
Trpeli smo, a tudi za nas, Primorce, je 
prišel čas, ko smo si. izbojevali svobodo 
in si pridobili domovinsko pravico 

Po vseh delovnih organizaciJah in krajevnih 
skupnostih občine Ajdovščina so se vršili in se še 
vrstijo protesti naših delovnih ljudi zoper najbolj 
grob in zahrbten način zatiranja naših manjšin 
v »demokratični« Avstriji. 

Temu se ni čuditi, saj je prav primorski živelj 
občutil vse tegobe potujčevanja s strani italijan­
skega faši.zma. Nismo še pozabili na mučenja za­
radi slov·enske besede, iZrečene na »nepravem 
mestu«. Dobro smo spoznali zapisane in resnične 
pravice. To je zelo podobno tistemu, kar sedaj 
ponujajo naši manjšini v Avstriji. Preseneča in 
boli samo to, da se to dogaja toliko let po navi­
deznem porazu nacizma. 

Toda kaj bi našteval, povedal bi to, da je eno 
izmed teh protestnih pisem prišlo tudi do avstrij­
ske ambasade v Beogradu in od tam so nam , 
pred dnevi poslali pismo, v katerem so potrdili 
prejem· pisma od avgusta letos in v prilogi po­
slali bro.faro »Narodnostne skupine v Avstriji«. 

V imenovani brošuri so med drugim zapisali 
tudi to, »da se vsi dobri Avstrijci počutijo v Av­
striji kot doma in da Avstrijo smatrajo za si­
gurno domovino«. 

Prav isto je nam Primorcem govoril Mussoli­
ni. Toda mi smo bili in ostali Slovenci, kljub naj­
bolj grobim metodam in poskusom poitalijanče­
vanja, kljub gospodarskemu izžemanju, kljub po­
kolom in požigom! Ponav.Zjam, da smo mi doživ­
ljali nekaj podobnega. Za Slovenca ni bilo dela. 
Zamenjali so nam imena in priimke, imena mest, 
vasi, gora, rek in dolin. A kaj jim je vse to ko­
ristilo? Trpeli smo, a tudi za nas Primorce je 
prišel čas, ko smo si izbojevali svobodo in pri­
dobili domovinsko pravico. S tem smo pomagali 
streti fašistično in nacistično pošast, ki v Avstriji 
spet prevzema oblast. 

Ob koncu želim povedati gospodom iz avstrij­
ske ambasade, da smo vse to in še veliko več 
od tega, kar so napisali, vedeli že zdavnaj. Dobro 
vemo, kaj pomeni to posebno preštevanje in tudi 
kdo ga je zahteval. Ne, ni ga zahteval dr. Bruno 
Kreisky! Zahtevali so ga neonacisti, torej prav 
tisti, ki so poskušali ta živelj iztrebiti že med 
zadnjo vojno, kot vdani Adolfovi hlapci in ker 
jim takrat to ni šlo posebno dobro od rok so 
začeli znova! ' 

Pa še to: Med zadnjo vojno sem se z ramo 
ob rami boril z bataljonom avstrijskih partiza­
nov, ki so se uspeli rešiti izpod nacističnih kremp. 

-------------"•!IDirft11m!topfttTdt m=="'"--"'·""-"""'"""'"""'"""",.........,.,,,,.__,,._. __ _.......,nit!ikonu, 

--------------------

V prilogi vam pošiljam prepis »Abschi« (Slovo} avstrijsko cesarsko-kraljeva.kega 27. 
domobranskega pešpolka v Ljubljani, k:i ga je dobil moj pokojni oče za dvanajstletno obvezno 
odsluženje vojaškega roka dne 31. XII. 1904. Podpisal ga je obrst Robert Lučovnik(g}. Tako 
je stara Avstrija pod cesarjem Francem Jožefom II. spoštovala slovenski jezik. 

Morda se bo dal ta prein,s uporabtiti v primernem članku o naših Korošcih? 
S tovariškim pozdravom! EMIL STRNISA, čepovanska 2, p. Ljubljana 

t. stran * TV 15 

Zjev in priti v vrste borcev za svobodo. Nfll do­
dam, da to niso bili Slovenci iz Avstrije, pač pa 
tisti, kot pravite »dobri Avstrijci«; in bili so za. 
res dobri in plemeniti in iskreno pričakujem, da 
bo veliko takih prej ali slej naredilo Avstrijo za­
res demokratično, kjer bosta manjšint - koroški 
Slovenci m gradiščanski Hrvati - pomenili res­
ničen most zbliževanja in sodelovanja med dve­
ma sosednima narodoma. 

FRANC TOMA.žlč, 
Vipava 205 a, 

p. Vipava 

lngu • 
· in Crtomiru 
v spomin 
Moja brata sta pokopana · · 
na ljubljanskem pokopališču 
borcev in talcev 

Podpisani dr. Borut Vrščaj, zdravnik, pošiljam 
pesem »Na dan mrtvih<(, ki sem jo zložil v spo• 
min svojih dveh padlih bratov. Ingo Vrščaj je bil 
ustreljen kot aktivist in talec v Gramozni jami 
julija 1942, črtomir Vrščaj pa je padel kot bo­
rec jeseni 1943. leta v kočevskih gozdovih pri 
Zgornji Brigi. 

Prosim, da pesem objavite v TV-15, če je za 
objavo sprejemljiva in primerna. 

Na dan mrtvih 
V plasteh negibnih, 
v spolzki glini 
in med kamenjem 
se čuje strel ... 
se čuje vrišč 
in pad teles. 

Krivi se, boči les 
mrliški strop 
v ogromno kepo zgnetenih 
polživih gmot 
nekdaj cvetočih 
mladeničev, mladenk, 
mož in žena, 
otrok. 

Njih krik 
pre.gnan iz mest 
upora, mučenja in bolečin 
plasti pretresa. 

Njih smeh, otroški smeh, 
izgnan iz veselic dvoran 
in cvetnih trat 
in s posteljic blazin 
zaganja se navzgor, na.wiven 
tja do razsvetljenih ravnin. 

Iz zopet strel ... 

Ni odziva, ni glasu. 

Le sum 
pretakanja snovi 
po vlažnem dnu 
podzemeljskih jazbin 
udarja v uho 
mrtvakov ubitih, streljanih, 
med njimi mojih dveh, 
vznemiTja in ščemi 
njih zmes 
na pragu 
meglenega novembrskega dne -
- V!Seh mrtvih dne. 

Dr. BORUT VR.šl:AJ 
Gosposvetska 12, 

p. Maribor 

Bili sva skupaj 
Odmev na sestavek Slavka Hrena, 
objavljen v »TV-15 za mladino« 

V številki TV-15, ki je iZšla 26. VIII. 1976, sem 
se posebno razveselila članka, in sicer tistega o 
tovarišici Darinki Kralj, rojeni Velja,k, ki ga je 
za 1>TV-15 za mladino« napisal Slavko Hren. 

V spominu so mi oži-veli spomini na vojne dn:i, 
predvsem na tiste, ki sVa jih z Darinko preži-veli 
v zloglasnem tržaškem zaporu. Srečna sem, da je 
preživela vse grozote in bi se z njo zelo rada 
srečala. Zato vas prosim, da mi pošljete njen 
sedanji naslov, za kar se vam najlepše zahvalju­
jem. 

Oprostite napakam, hodila sem v italijanske 
šole in bolj slabo pišem. 

JANI GAčNIK-STANIC, 
Straža 77, 
p. Straža 

ODGOVOR UREDNišTV A: Prepričani smo, 
spoštovana tovarišica, da se vam bo Darinka 
Kralj, sotrpinka iz vojnih dni, sama javila, sicer 
pa vam bo na pomoč priskočil Slavko Hren, stal• 
ni sodelavec »TV-15 za mladino«. 

11. novembra 1976 



S SEJE PREDSEDSTVA ZVEZNEGA ODBORA ZZB NOV JUGOSLAVIJE 

V torek zvečer se. je vrnila z osme­
ga vsedržavnega kongresa italijanskih 
partizanov delegacija Zveznega odbora 
ZZB NOV Jugoslavije, ki jo je vodil 
general armije in predsednik jugoslo­
vanske borčevske organizacije Kosta 
Nadj. Neposredno po prihodu iz Italije, 
smo zaprosili predsednika, da nam po­
ve nekaj vtisov z omenjenega kongresa. 

TOVARIŠ PREDSEDNIK! BREZ 
DVOMA NI LAHKO IZDVOJITI PO­
SEBNE VTISE IZ OKVIRA OSMEGA 
KONGRESA ANPI, SAJ JE šW ZA 
ZELO šIROKO, VSESTRANSKO IN 
USPEšNO MANIFESTACIJO NEKDA­
NJIH ITALIJANSKIH PARTIZANOV. 
PA VENDAR, KAK.šNI SO VAŠI VTISI 
S TEGA KONGRESA? 

KOSTA NADJ: Ce bi že poskušali 
strniti občutke, ki smo jih dobili na 
osmem kongresu ANPI, v vodilno mi· 
sel, bi morali poudariti, da to ni bil 
le vsedržavni kongres italijanskih par­
tizanov, pač pa kongres vseh protifaši­
stičnih sil v Italiji. Na kongresu je bila 
potrjena izredna solidarnost nekdanjih 
borcev, organizatorjev vstaje in proti­
fašistov, ki tudi dandanes, v trenutkih 
kriz, ki težijo Italijo, poskušajo najti 
najboljšo pot, po kateri bi se država 
rešila težav. Borci protifašisti si priza­
devajo, da bi na osnovi svetlih tradi· 
cij protifašističnega odpora ponovno 
zbrali napredne in demokratične množi­
ce v Italiji, ki naj bi bili vodilna sila 
pri odpravljanju gospodarskih in dru­
gih težav. 

KAJ LAHKO POVESTE, TOVARIŠ 
PREDSEDNIK, O SODEWVANJU ZZB 
NOV JUGOSLAVIJE Z ANPI? 

KOSTA NADJ: Na kongresu je bilo 
potrjeno zelo uspešno sodelovanje itali­
janskih in jugoslovanskih borcev -
protifašistov. Tega smo še posebno ve­
seli. Prijetno je bHo na slehernem ko­
raku občutiti. da je to naše sodelova­
nje oenjeno in da se v Italiji spoštuje 
prispevek jugoslovanskih borcev v pro­
tifašističnem odporu v Italiji. V stiki'h, 
ki smo jih imeli te dni, smo oboji do­
kazovali, da je v nas še vedno prisot­
na ideja, ki nas je vodila v narodno­
osvobodilnem boju, ideja naše enotno­
sti. 

Kadar govorimo o sodelovanju 
ANPI in ZZB NOV Jugoslavije imamo 
v mislih dolgo in uspešno prehojeno 

pot, s tem v zvezi pa trdno osnovo, 
na kateri smo in. še vedno gradimo na­
še medsebojne odnose. To sodelovanje 
dveh borčevskih organizacij je še toliko 
pomembnejše, ker je v svojem delova­
nju zajelo najširšo bazo. Poudariti pa 
velja, da je to naše uspešno sodelova· 
nje pogosto pogojevalo tudi sodelovanj~ 
drugih organizacij in institucij na naj­
različnejših področjih. 

VEMO, DA STE SE V CASU, KO 
JE POTEKAL OSMI KONGRES ANPI, 
SESTALI S ŠTEVILNIMI DELEGACI­
JAMI. KAJ LAHKO POVESTE O TEH 
POGOVORIH? 

KOSTA NADJ: Pravzaprav je bilo 
pričakovati, da bo na kongresu precejš­
nje število predstavnikov protifašistič­
nih organizacij iz mnogih evropskih dr­
žav. Predstavniki µZB NOV Jugoslavije 
smo imeli pogovore z vsemi, s katerimi 
tudi vzdržujemo dvostranske odnose in 
s katerimi skupno nastopamo v raznih 
večstranskih akcijah, ki potekajo po 
borčevski lindji. Znano je, na primer, 
da smo pred nedavnim dali idejo za 
svetovni posvet borcev v zve:m z raw­
rožitvijo. Upamo, da bomo lahko to, v 
svetu že podprto idejo, kmalu uresni­
čili. 

Naš predstavnik Branko Golovic, se­
kretar za mednarodno sodelovanje pri 
zveznem odboru ZZB NOV Jugoslavije, 
je sodelovial na posvetu za okroglo mi­
zo. Posvet je bil organiziran za tuje 
udeležence. Na njem so govorili o vpra­
šanjih boja za mir, evropske varnosti 
in razorožitve. Tovariš Branko Golovic 
je namenil posebno pozornost položaju 
v Sredazemlju. Mislimo namreč, da bi 
bilo zelo koristno, če bi borci - pro­
tifašisti s sredozemskega območja USI)E,­
li izpopolniti medsebojno sodelovanje in 
dogovarjanje. Gre za območje, ki je 
lahko vsak trenutek žarišče novega sve­
tovnega spopada. Takšna prizadevanja 
pa bi bila tudi nadaljnji prispevek k 
evropskemu sodelovanju borcev. 

Zelo sem zadovoljen, da sem se 
imel priložnost srečati s številnimi ita­
lijanskimi borci, ki so se borili v Ju­
goslaviji. To so bila srečanja z našimi 
dobrimi prijatelji, ki s spoštovanjem 
varujejo spomin na naš skupni.boj. 

V SVOJEM GOVORU STE, TOVA­
Riš PREDSEDNIK, NAMENILI PO­
SEBNI DEL VPRAšANJU POWžAJA 
NARODNOSTNIH MANJšIN ... 

Posvetovanje občinskih 
upravnih organov za 
ljudsko obrambo 

V Ljubljani je bilo 28. oktobra posvetovanje občinskih upravnih organov za 
ljudsko obrambo, ki ga je vodil republiški sekretar za ljudsko obrambo Miha 
Butara. 

Posvetovanja so se udeležili predstavniki republiškega štaba za teritorialno 
obrambo, poveljstva ljubljanske armadne oblasti, Sveta za ljudsko obrambo in 
družbeno samozaščito pri republiški konferenci SZDL, ljubljanskega vojaškega 
okrožja in več kot 200 občinskih upravnih delavcev za ljudsko obrambo. 

Uvodno besedo je imel republiški sekretar za ljudsko obrambo Miha Butara, 
ki je najprej poudaril nujnost tega posveta. 

V letošnjem letu je bilo namreč republiško posvetovanje na temo »Uresniče­
vanje ciljev in konkretizacije nalog v zvezi s podružbljanjem splošne ljudske ob­
rambe in njenim razvojem v prihodnjem petletnem srednjeročnem planskem ob­
dobju« in sprejeti ustrezni zaključki, sprejet je bil družbeni plan SR Slovenije za 
obdobje 1976-1980, kjer je tudi prvič zajeto področje ljudske obrambe, medre­
publiški dogovor o skupnih temeljih za financiranje ljudske obrambe, sprejeta 
sta bila ter začela tudi veljati republiški zakon o ljudski obrambi in iakon o 
družbeni samozaščiti, varnosti in notranjih zadevah. 

Vsi navedeni dokumenti so narekovali potrebo po sklicu tega posvetovanja, 
kjer bi se dogovorili o nalogah, ki izvirajo iz sprejetih dokumentov, posebno še 
o nalogah, ki izvirajo iz novega republiškega zakona o ljudski obrambi. S tem za­
konom se morajo namreč natančno in študijsko seznaniti vsi upravni delavci za 
ljudsko obrambo v družbenopolitičnih skupnostih in takoj nato 2'ačeti z uskh,je­
vanjem vseh nadaljnjih obrambnih priprav z določbami tega zakona. 

Po uvodni besedi so imeli predstavniki republiškega sekretariata za ljudsko 
obrambo referate o vojnopolitični oceni, problematiki v zvezi z izdelavo obramb­
nih načrtov, civilni zaščiti, obrambni vzgoji, zvezah in službi OJOA, republiškem 
zakonu o ljudski obrambi ter varnostni problematiki. 

Po referatih, razpravi in vrsti postavljenih vprašanj, so bili sprejeti sklepi z 
vseh področij dela občinskih upravnih organov za ljudsko obrambo, ki bodo 
tem organom vodilo pri njihovem nadaljnjem delu in krepitvi obrambne sposob­
nosti v občinah, krajevnih skupnostih ter temeljnih in drugih organizacijah zdru­
ženega dela. 

11. novembra 1978 
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KOSTA NADJ: Da, T govoru sem 
poudaril, da so v nekaterih državah še 
vedno primeri prizadevanj, da bi. zbri­
sali jezik, kulturo in zgodovino posa­
meznih manjšin. Seveda takšna nega­
tivna prizadevanja kvarno vplivajo na 
odnose med določenimi državami, omo­
gočajo pa tudi delovanje šovinističnih 
in nacionalističnih elementov, nemwse­
zadnje dajejo prostor tudi za delovanje 
revanšistov. Slednje sem v svojem go­
voru še posebno poudartl. 

IN V CEM MISLITE, JE POMEN 
OSMEGA KONGRESA ANPI ZA ITA· 
LIJANSKO JAVNOST'? 

KOSTA NADJ: V vsakem primeru 
pomeni veliko že to, da v Italiji ob­
stojajo protifašistične in demokratične 
sile, ki solidarno in s skupnimi napori 
dajejo prispevek pri iskanju rešitev, ki 
naj bi italijansko družbo rešila sedanje 
krize. 

Velik pomen kongresa je tudi v 
tem, ker se je pokazalo, da je živa ide­
ja protifašizma, ki postaja najširša os­
nova sodelovanja italijanskih množic. 
Ideali odpora se dandanes v tej druž­
bi zelo negujejo in so vse bolj prisotllli 

• 

tudi T tistem deilu italijanske družbe, 
ki jim doslej ni namenjala ~ornosti. 

SLišALI SMO, DA JE BIL NASTOP 
JUGOSWVANSKE DELEGACIJE NA 
OSMEM KONGRESU ANPI IZREDNO 
TOPW POZDRAVLJEN. KAJ LAHKO 
POVESTE O TEM? 

KOSTA NADJ: To je res. Poudarim 
naj, da smo se razprave lotili analitič­
no in da smo v njej obdelali vse tiste 
probleme, ki dandanes zanimajo borca 
protifašiste. 

Zelo sem zadovoljen, da Je prišlo do 
teh srečanj, da sem se sestal s pred­
stavniki ANPI, ki so naši prizadevni 
sodelavci v mednarodni aktivnosti bor­
cev - protifašistov. Mislim, da je bilo 
tokrat prvič v naših dvostranskih odno­
sih z Italijo organiziran obisk na nivo­
ju predsednikov. To pa kaže na po­
men, ki ga dajemo razvoju in sodelo­
vanju ter prijateljstvu med borci in 
narodi dveh sosednjih držav. 

V veliko zadovoljstvo mi je bilo tu­
di, da sem se lahko pred vrnitvijo v 
domovino srečal z našimi tovariši, ki 
žive v Trstu in okolici - z borci, ki 
predano razvijajo ideje revioluoi:je. 

Pogovarjal se je: SILVO TERšEK 

KOSTA NADJ OBISKAL ZDRAVSTVENO-REKREACIJSKI CENTER V 
STRUNJANU - General armije in predsednik zveznega odbora ZZB NOV 
Jugoslavije Kosta Nadj se je med obiskom v Sloveniji, o katerem smo po­
ročali v prejšnji številki našega časnika, ustavil tudi v Zdravstveno-rekrea­
cijskem centru v Strunjanu. S posebnim zanimanjem si je ogledal ujegov 
hidro in fizioterapevtski del, se pohvalno izrazil o ureJenosti doma, pred­
vsem pa izredni skrbi, ki jo zdravstveno in drugo osebje Zdravstveno-re­
kreacijskega centra v Strunjanu posveča vsem, ki v tem domu za vo_jaške 
invalide iščejo počitka oziroma zdravniške pomoči. M. š. 

žirija za podeljevanje Priznanj Osvobodilne fronte slovenskega naroda pri 
Republiški konferenci SZDL Slovenije 

RAZPISUJE 
na podlagi določil 5. in 8, člena Pravilnika o podeljevanju Priznanj Osvo­
bodilne fronte slovenskega naroda in o delu žirije 

20 PRIZNANJ OSVOBODILNE FRONTE ZA LETO 1!>77 

L Priznanje je namenjeno tistim posameznikom in organizacijam, ki so s 
svojim delom, posamezniki pa tudi z drugimi osebnimi kvalitetami prispt-'­
vali k dosežkom trajnejšega pomena in s tem: 
- tvorno vplivali na razvoj naše samoupravne socialistične družbe 
- prispevali k uresničeyanju ustavno opredeljenih družbenoekonomskih in 
političnih odnosov na posameznem področju družbenega življenja m dela 
ter v družbi nasploh 
- prispevali h krepitvi SZDL kot fronte vseh delovnih ljudi in občanov ter 
njihovih organiziranih socialističnih sil 
- z organizirano akcijo pospeševali neposredno uveljavljanje delovnih ljudi 
in občanov kot subjektov odločanja na vseh področjih in v vseh sredinah 
družbenega življenja. 
2. Predloge lahko oblikujejo krajevne in občinske organizacije SZDL, de­
lovne in druge organizacije, samoupravne skupnosti, vodstva družbenopoh­
tičnih organizacij v republiki, družbene organizacije in društva ter občam. 
3. Predloge z zgoščeno in konlcretizirano obrazlo1itvi_jo in utemel,iitvijo na_j 
predlagatelji posredu,jejo žiriji za podeljevanje Priznanj OF pl'i RK SZDL 
Slovenije, Ljubljana, Kom~nskega 11, najkasneje do i:,. januarja 1977. 

žirija za podeljevanje 
Priznanj OF pri RK SZDL Slovenije 
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AKCIJE VDV NA PRIMORSKEM 

Uspešno izpeljana zaseda 

Podtalna dejavnost sovražnika in domačih izdajalcev Je bila med NOB na 
Primorskem manjšega obsega kot recimo v drugih kra,jih Slovenije. Zatega• 
delj so lahko enote Vojske državne varnosti na tem območju sovražniku 
večkrat pripravile udarce z bojnimi akcijami, kar je bila njihova dopolnilna 
naloga. Seveda pa so se morale te akcije prilagoditi številčnemu stanju 
enot VDV (čete so imele povprečm, 20 borcev). Načeloma tudi niso imel<: 
težkega orožja. Z lahkim avtomatskim orožjem, s katerim je bila oborožena 
večina borcev, so izvajale nenadne vpade, diverzije in atentate, zasede in 
druge drzne akcije. Tak način akcij enot VDV je izha,jal tudi iz navodil po­
vel.jstev, pa seveda iz mladostne zagnanosti, samoiniciativnosti, domisf:'lnosti 
in hrabrosti borcev enot \'DV. 

TudJi tretja čei,a drugega batal;ona druge 
brigade VDV Je spomladi in poleti leta 1844 
irl;pelja!Ja večje število drobnih, vendar us­
pešnftl akcij. V t.istem času so sestavljali 
četno poveljstvo: 

Viktor Kanalec - Blisk ( komandir) 
Kamilo Brešan - Bojan (politkomis;.r) 

Jože Kravanja - Krpa.n (namestnik ko-
mandirja) 

Alojz Ferjančič - Ljubo (pomočnik po­
llbkomisarja) 

Naša l-eta je, od druge polovice maja do 
konca p.l'Ve polovice junija 1944 leta tabori­
la v bližini vasi Km oo KolYd.riškem. Tak­
mt je štela približno 18 borcev. Nji!hova po­
prečna starost je bila okoli 20 let. Obvešče­
valni podatki v tistih dneh so govorili o tem, 
da je sovražnikov promet. na a.5faltuani ces­
ti Kobarid - Tolmin dokaj živ. četno po­
veljstvo se je takoj odločilo za akcijo. v ok 
'l'lilru priprav za izvedbo zasede smo poslali 
obveščevalca na desni breg Soče, da bi iz. 

bral najbolj ustre:zn.0 mesto za uresničitev 
akcije. Na osnovi njegovih predlogoo smo se 
od1očili postaviti zasedo ob mostu čez hu­
dournik Beli potok, k!i leži nekje na polovi­
ci ceste med vasmi Kamno in Volarje, ven­
dar na nasprotnem bregu Soče. Torej, šlo 
je za most oo asfaltirani cesti približno 
1800 metrov jugovzhodno oa cerkve v Kam• 
nem, oziroma 1600 metrov jugozahodno od 
Volarij. Most (železobetonski) so partizan. 
ske enote raztrelile ob kapitulaciji Italije, 
vendar ga je okupator dokaj hitro ponovno 
usposobi) z novo leseno konstrukcijo 

SOVRAŽNIK JE PRIHAJAL. 
S KOBARIŠKE SMERI 

Ponoo lb. na lS. ma,1 Je večjd del čete 
zapustii taborišče Strmole pri Krnu in se 
spustil do Volarja, v dolini Soče. v taboriš· 
ču je ostalo le nekaj borcev (straža, kuhar 
in iotenda.nt). Naša skupina je štela približ· 
no 12 mož. Edino možnost oo prehod Soče, 

Prizorišče akcije. Tedaj je tu, čez Beli potok, stal leseni most. 

Id je na tem delu pre<;:ej globoka in deroča, 
je predstavljala uporaba brvi (dolge približ­
no 200 m) jt121IW od vasice Selišče. Zategadelj 
smo opnmli pot, ki vodi iz Volarja dio lilir· 
vi, zelo previdno. PJeeet1 časa smo gpazovall 
drugi breg reke. Ko smo ~ili, da SOV· 
ražr).lka Illi, smo hitro prešli 'blrv, asfal!timno 
cesto in se v polnem teku pognali do goz. 
da. 

Najbolj verjetno je, da so italdjllil'ISh 
f,ašistične (alpinske} enote tiste !Sni prevze. 
male postojanke od Nemcev v dolim Soč& 
in Bače in hkrati tudi ustanavljali nove. 
še pred zoro 19. maja smo prispeld na do­
ločeno mesto illl hitro zasedlli položaje. 

Prva skupina zasede, priibližno polovica 
borcev s komandirjem in puškomitraljezom 
(lahka breda) je zasedla položaj tik nad 
lllSfaltno cesto na desni strani hudournika 
(glej sliko - 1). Napad je bil usmerjen 
proti zahodu <Kobaridu). 

Druga skupina, z namestnikom komandir 
ja, j€ bila na nasprotni strani hudournika. 
tako raz,porejena, da je bil napad usmerjen 
proti vizhodu (Tolminu). Oddaljenost borcev 
od mostu je bila od 20 do 40 metrov. V obe 
smen smo postavill opazovalnice, ki bi nas 
s pomočjo dogovorjeneg& znaka na prihod 
sovraŽiililrn opozorili. 

Okoli 4. ure zjutraj se je zdanilo. Bilo je 
precej hladno. Zjutraj je bilo še nekaj me-

gle, ki se je pozneje izgubila. Vidljivo.sit je 
bila takl'lllt zelo dobra. 

Postajali smo vse bolj nestrpni. 
Nekaj med 7. in 8. uro srno zasliša.li mo­

čnejše brnenje motorjev. Brnenje je priiha• 
jalo iz smeri Kobarida. V zasedi je bi,Jo vse 
nared. čez nekaj trenutkov je druga skupina 
prejela znak opazovalca illl ga hitro posredo­
vala do prve, komandirjeve skupine, Bilo je 
dogovorjeno, da bo ogenj odprl na.jprej vod· 
j;a tiste skU;Pine, ki ima· usmerj€1!l() orožje v 
smeri, od koder prihaja sovražnik. Dogovo­
rili smo se tudi, da na močnejšo sovražniko­
vo kolono ne bomo streljali, ker so bili po, 
goJi za umik proti Kolovratu ·zelo težki in 
neugodni (strmo, brezpotno in zelo gosto 
pogoodeno zeml.iišče). 

KLOBUKI SO PADALI PO CESTI 
Kmalu za tem se je pred mostom usta­

vil vojaški tovornjak, Bil je poln italija.nsk::i, 
vojakov z alpinskim klobukom, Ob stra.nelh 
je bil zava.rovan z visokimi stranicami. Vsi 
vojaki so sitali. Njihove glave in ramena so 
bile nezavarovane. Iz tovornjaka je izstopil 
vojak (mislim, da je ·bil podofioir); ki je 
začel opazovati most. Kmalu je za.vpil: »Si 
puo andare avanti« (Lahko gremo oopreJ) 
in z rokami usmerjal vozilo čez leseni most. 
Le-ta je bil ožji Od asfa,ltiranega cestišča. 

Tovornjaik je pe1jad počaSi naprej. že Je 
bil na sredli111i mostu, ogenj pa se še ni za-

čel! Ka naj to pomeni? šele ko je tovornjak 
prispel na drugo st.ran mostu se je oglasil 
prvi rafal. Sledil je peklenski ogenJ. Ka-
1.fflOl)l je za neka,i tremalltov obstaL Nastalo 
je vpitje. !Qobuki SG padali• po cesti. Nekaj 
wjaltov je skočilo s ~aka m s pod· 
oficirjem zbežalo ~ grmovje proti Sočii. 
Tedaj je tovornjak spet odpeljal. Hkraiti 
smo zaslišali močno brnenje motorjev, po­
aovno iz smeri K.ooarida.. Komanmx je uka­
zal w:nik. Z veliko naglioo smo se umaJmill 
proti Kolovrntt1. l?lidalli smo in večkrat dr· 
seli tudi nav2idol po strmem pobočju, ki 
nam je tedaj predstavljalo najtežjo oviro. 
Kmalu zatem je sovražnik začel streljati 
po gozdu. Tu ni tam je kakšna svinčenka 
preletela tudi prek naših glav. Ko je ko 
ma.ndir ocenil, da smo že izven n.eposred· 
ne nevarnosti, smo se ustavili. zbrali in 
oddahnili. Potem smo urejeno nadaljevali 
z umikom vse do vasice Foni. na sever­
nem pobočju Kolovrata. 

Tam smo ostali do naslednjega dne. Ce­
prav smo bili prepričani, da srno zadali 
sovražniku precejšnje iz,gube, nismo bili pov• 
sem zadovoljni. Ostali smo brez plena, Ugo­
tovili smo tudi, da je bil voznik tovornja­
ka mrtev. Njegovo mesto je prevzel neki 
oficir, ki je kamion odpeljal naprej. Sicer 
se pa tudi v primeru, če bi tovornjak do­
končno obstal, ne bi dalo storiti nič več, 

zaradi nenadnega prihoda novih sovražni· 
kovih sil. 

••·••·••···•"••••••••:•••f 

NA DRUGI STRANI SOčE -
RAZVESELJIVA NOVICA 

Kasneje aam je komandir pripovedoval, 
da je pravočasno ukazal puškomitraljezcu, 
naj odpre ogenj . .2:al je le-ta na začetku 
zatajil. Medtem se je vreme poslabšalo. 
Začelo Je močno deževati. Soča je hitro 
naraščala in spremenila barvo. • 

Dvajsetega maja proti večeru smo se spu• 
stili v dolino. Pri zelo powrnem opazova­
nju položaja ob brvi čez Sočo smo ugoto­
vili, da je sovražnik postavil stražo ob se­
niku, ki je--stal tik ob asfaltirani cesti. Skle­
pali smo, da je sovražnik postavil posto­
janko v Volarju in da ima pri seniku le 
stražo. Za prehod Soče nismo imeli drugih 
možnosti. Kaj narediti? že smo mislili po­
cakati čez noč v gozdu, ko se nam je sreča 
nasmejala. Stražar se je umaknil v senik in 
ga lep čas ni bilo več opaziti. Takoj smo 
odločili• hitro in tiho čez brv! Tako smo 
tudi storili. Ko smo prispeli na drugi breg 
Soče, smo nadaljevali pot mimo Volarja 
proti Krnu. 

Dan al! dva kasneje smo izvedeli, da je 
sovražnikov tovornjak prispel v Tolmin z 
8 mrtvimi in 17 ranjenimi vojaki. 

Te novice smo bili veseli, saj smo brez 
lastnih izgub povzročili sovražnik1i precej 
težak udarec. 

KAMILO BRESAN 

------------------------··--- ·- - --~-----------

Ljudstvo kot 
• veriga 

Dandanes imam več kot šestdeset 
let in sleluirno leto v septembru se 
spomnim na tiste dni. Bilo je na,tan­
čno 7. septembra leta 1943. Bila sem 
aktivistka in takrat sem odhajala na 
sestanek na Prnžo pri Dolnji brigi. Ne­
nadoma so se odprla hišna vrata kot 
bi se vanje močan veter uprl. Na pra­
gu je obstala vsa zasopla in potna od 
pretečene poti Tončka iz Rogatega 
hriba. 

»V sovražnikovi postoja,nki na Mo­
rnvi se je nekaj zgodilo. Tako se pre­
rekajo, da se sliši daleč naokrog. Kot 
nor; tekajo gor in dol po vasi kot bd 
nekaj iskali.« '.T.'ako je rekla Tončka 
t:, še dodala: »Kaj če jih ni vrag vzel, 
-~e ni kapitulacija?<, 

še vedno vidim tiste poglede, hre 
peneče po želji, da bi bila to resnica. 
Po sestanku sem odšla z mladi.nikc 
Tončko na Brigo. Pozno v večer sme 

se v vasi pogovarjale o nas1 m o mla­
dinski organizaciji. Pa je prišel do nas 
neki partizan. Sedel je v travo in pri­
povedoval, ka,j je opazil v sovražniko• 
vih postojankah. Nikjer patrulj lrot 
navadno, nikjer nobenega strela. Re­
kel je tudi, da je sicer slišal o neki 
kapitulaciji, da pa ne ve natančno 
kje, kdo in kdaj. Me pa smo že tisto 
noč veselo vzklikale, skoraj prepriča­
ne, da je Italija kapitulirala. 

Naslednjega dne je bila novica do• 
končno potrjena. Saj tiste radosti 
sploh ni mogoče popisati. Vem, da 
sem odšla v skupini tovarišic MHke 
Ožbolt iz Brige in Fanike Košir ter 
partizanke Slavke še tisto jutro' kair 
čez hrib Krempo po strmi stezi navz• 
dol v Bosljivo loko in naprej v Osil• 
nico. In tam nek.je na cesti nas je nek­
do fotografiral. Povsod so plapolale 
zastave, roelo se nam je, da je tudi 
vse pelo 

Italijanski vojaki so v dolgih kolo­
nah odhajali iz naiših krajev. Takrat 
so bile naše brigade noč in dan na no­
gah, ker so razoroževale poraženo voj­
sko. Ponekod pa so še vedno poteka­
li ogorčeni boji z . belogardisti in pla­
vogardisti kot recimo v Grčaricah na 
Turjaku .. .! Tereo:i.ski odbori op' so 
imeli polne roke dela. Zaupnike je bi• 
lo treba postaviti tJUdi v tistih vaseh 
ki nam pred tem niso bile dostopne'. 
Pred nami je bil namreč še neizpro­
sen boj za izgon nacistov iz naše do­
movine. Vsi, ki so bili takrat količkaj 
sposobni, so prijeli za puške. Po va­
seh so stražili noč in dan. Starčki, 
ženske, mladinci in tudi pionirji -
vsi so bili naša vojska. 

B~lo je prtbližno kilometer pred 
sedezem raJona, kamor sem bila na­
:71enjena. Izza grma je stopil pionir­
cek z leseno puško (pozneje sem zve­
dela, da je bil to Melinkov iz Mozlja). 
Zelo resno me je vprašal, kam sem 
namenjena. Ko sem mu odo-ovorila 
je odločno zahteval, da ost~em n~ 
mestu, dokler se ne vrne. Smuknil je 
za grmovje in ko se je vrnil, mi je 
pokazal pot v sedež rajona. 

Da, veli.ikokra,t se spomnim na ča• 
se, ko je bilo naše Ljudstvo kot veri-

ga. Vem, tudi dandanes bi bili v po­
dobnih okoliščinah taki! 

IVANA TANKO 

--------------------------------. ... - --------------------------------· 
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O našem narodnoosvobodilnem boju je bilo napisanega že obilo gradiva, tako o posameznih doi;odkih kot tudi celo­
vitih študij. Kljub temu pa nas ta naš boj še vedno 2anima bodisi tiste, ki niso aktivno sodelovali v njem, bodisi tiste 
ki so nosili na svojih plečih vse tegobe štiriletnih bojev. Ta boj je v svojih posameznostilJ pa tudi splošno vzeto prav~ 
~~kla~!lica, neneh~n vir najrazličnejših idej, ki niso presahnile ob koncu vojne, pač pa ,je poznavanje tega boja najbolj­
si kaz1pot, kako Je treba tudi v prihodnje ubraniti svobodo, neodvisnost, socialistično družbeno ureditev . . . Lado Am­
brožič-Novljan, general JLA v pokoju, Je eden izmed tistih, ki svoje izkušnje in izkušnje drugih nenehno analizira, sin­
tetizira in primerja, kajti partizanska taktika nam bo lahko še kako potrebna, morda že danes, morda šele jutri, morda 
pa nikoli ... Ampak kljub temu ni pouk o njej, pa čeprav no vinarsko hiter, nikdar odveč. Prisluhnimo mu torej. 

Partizanska vojska je bila nepremagljiva 
Partizanski način bojevanja v zgodo­

vini človeštva pravzaprav ni nič novega, 
saj guerilo poznamo že od prej. Vzemi­
mo samo špansko guerilo ( od tod tudi 
ime) proti Napoleonovi vojski. Tudi 
španci so se takrat borili protii oku­
patorju. Toda naš parti,zanski boj ni bil 
guerila, to je bila parti'zanska vojna. Da 
smo se vzdignili proti okupatorju v te­
danjem obdobju in pod takšnimi pogo­
ji, pomeni nekaj več. Razen tega pa je 
bila naša parUzanska vojna ne le kvan­
titativen, pač pa tJucli kva.litativen pre­
skok Mi, pa tudi drugi narodi, ki so 
se učili na naših i.2Jkušntiah, so s parti­
zansko vojno dobili v roke takšno oro­
žje, ki ga ima vsak narod, tudi najrev­
nejši. 

Tisto, ka,r je bHo v naši parti­
zanski vojni najpomembnejše, je bila 
moralna plat upora. Kljub težiki situaci­
ji, se nismo le uspeli ohraniti, ampruk 
smo iz nič ustvarili novo armado, novo 
državo in celo nove družbene odnose. 

Leta 1941 so bi!le okoliščine izjemne. 
Upreti se ni b.iilo lahko. Za to pa bi 
se moral tudi danes vsak narod, lci. ho­
če biti narod, upreti agresiji, pa če je 
poloia.j še tako brezizhoden. Sicer pa 
povzemimo rnisel velikega ruskega epi­
ka Tolstoja, ki je dejal, da je mOč na­
rod premagati le takrat, če sam prista­
ne na to 

»Mislim, da je ta misel .izhodišče,« 
pravi Novljan, »saj tudi v vojaškem po­
gledu držii, da je enotru obko,Ljena šele 
ta1krat, če to sama primia.« 

Partizanske enote so bile mnogokrat 
obkoljene, pa se niso vdale. Niso pri.2Jna­
l.e, da so obkoljene. Iz tega odseva vo­
lja ljudstva in njegove moči, kajti še 
tako majhno in ozko obkoljeno enoto 
je težko uničtti, če se bojuje do zadnje­
ga. Prav to je moralna moč, ne le za 
ti,ste, ki se bojujejo, ampak tudi za ves 
narod. Spominjamo se samo, krukšen 
hud šok je v Veliki Britaniji med dru­
go svetovno vojno povzročila vdaja 
S.ingapura, za katerega je veljailo, da ga 
nl moč premagruti. 

Sicer pa Novljan meni, da imamo 
t0.1di mi sami marsilkdaj napačne pojme 
o tem, kaj je to partizanska taktilka. 
Omenil je, da je prebral knjigo nekega 
našega uglednega s.tratega, ki pravi, da 
so za parti'Zansko t~tilko značilni: pre­
senečenje, nenadni manevri t.er dobro 
prai;tudiran cilj. 

»To pa ne držii,« pravi Lado Amibro­
ilič,« omenjene tri vojaške elemente naj­
demo v oboi zaikladnici prijemov vseh 
vojska. Vsaka vojska, ne le partizanska, 
si prie;adeva dobro preštudirati cia,j in 
vsaka vojska želi presenetiti naspro,tlOJi­
ka.f< 

SVOBODA AKCIJE 

Po mnenju generala Novljana, sta za 
partwansko taktiko pomembni dve o,s­
novi, ki se odražata v svobodnosti. To 
je svobodnost v planiranju in svobod­
nost v izvajanju bojev. 

Vzemimo napad na sovražno postojan- J' 

ko. Cilj partizanskega poveljnika je bil se­
veda, da to postojanko zavzame. Toda, če 1 

se mu je za hrbtom pojavila sovražna eno- 1 
ta, je lahko sam talroj odločH o tem, al!i 1 
bo z napadom nadaljeval ali pa se bo 
umaknil. Novljoo pravu, da v partizanih 
nikdar nihče ni ~il poikliican na odgovor­
nost, ker se je umaknil. Zaradi tega so po­
voljnika kriti.zira:lli, ne pa ltilicaJa na odgo-
vornost. ! 

Prav -ta svobodnOISt izbire cilja, Iti si ga i 
je parhlzamska enota izbrala, brez ukaza 
od zgoraj in hitra prilagoditev na spre. 
membe, k:J. so lahko med akcijo nastale, 
je bila ena od udarnih moči naše parti­
zanske vojske. 

Drugli tak element je bila svobodnost 
manevra. Prti tem ne mislimo le na glibanje, 
ampak pomeni manever tuclil koncentracijo 
ciot. Tudi tu ni bilo mka:kršnih Uikaa'iov, 
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pa tu:d:i ne o\nir. Partizanske enote so se 
združevale in razdruževale, tako kot so na­
rekovale potrebe. 

NEVARNOST DOLGIH POSTANKOV 

V partizanskii takbi,kii je veljalo pravilo, 
da se enota ne sme daJ.j časa zadrževam na 
istem mestu. Naše največje tragedije je 
povzromlo prav nespoštovanje tega praVliJa. 
Pohorska bataljon je hotel prezimiti na 
enem in istem mestu. B:H je izdan, obko­
ljen in uničen. Tudi 4. baiailjon · Cankarje­
ve brigade je bil mesec dni na enem in 
istem mestu in tudi on je doživel katastlX'­
!o. Novljan pravi, da so v štabu 9. korpu­
sa dobro vedeli, da nikjer ne smejo biti 
dlje kot en teden .in tega so se turu dosle­
dno držali. 

Omenil je tudi pohod 14. divizije skozi 
štajersko. Meni, da je bi1la to dvorezna zah. 
teva glavnega štaba, ko so zahtevali, naj kar 
1.100 borcev ostane čez zimo skupaj. Po 
Novljanovem mnenju bi se mora:l:i borci. 14. 
da.vizije raziti v manjše enote takoj, ko je 
zapadel visok sneg. Tako Je 14. divi-

Seveda pa kar naprej ni šlo po tej poti. 
Pri tem je treba omeniti, da smo pred 
vsem zasledovali dva najpomembnejša mo­
menta. Prvič- smo se boru za to, da nas 
priznajo kot regularno armado, pa čeprav 
partizansko, drugič pa smo se moram boriti 
za priznanje naše vlade, saj so vsi zavez. 
nik.i takrat priznaw.ld le emig,rantsko vlado 
v Londonu. Končno se je mora.la naša voj­
ska z osvoboditvijo Srbije vključiti tudi v 
frontno formacijo, kjer pa so zahteve in 
pogoji bojevanja bistveno drugačni od I}ar• 
bizanskih. 

KOMANDIRJEVO SPRlčEV ALO 
JE OSEBNI ZGLED 

Sicer I}a je ohla partizanska vojska v 
svojem bistvu demok.rabična. Ta demokra­
lličnost se je izražala še zlasti v tem, da 
Je k u.s!)ehu pripomogel vsakdo po svojih 
sposobnostih. Tu velja omeniti tudi četne 

konference. kot organe, v katerih je vsakdo 
izrazil woje n.nanje, prispeval k najbolj· 
šim rešit.va.m.. 

tizanskega borca, ne po hrani, ne po oble­
ki, pa tudi pla6a111 ni bil, httro spoznamo, 
da so bili partlimnski poveljniki ljudje -w­
sok.ih moralnih vrednot. 

BOREC NI BIL NIKDAR ŠTEVILKA 

Demokrat.i.zaoi.ja pa.rt.izanske vojske pa 
se je kazala tudi v tem, da vojak nd bil 
kmet na šahovnici, ampak človek, osnovna 
enota, iz katere je bilo stkano celotno par­
tizansko gibanje. Prav zaradi tega je bi1a 
partizanska vojska ljudska vojska. 

Same četne konference oziroma sestanlti 
pa so bili namenjeni predvsem učenju in 
pripravam. Učiti se je bi1o treba nenehno, 
Pri tem so bile četne konference namenje­
ne bolj praktičnim, lahko bi rekli vsakda­
njim problemom, mso se pa toLiko ukvar­
jale z revolucionarnimi vprašanji. Tem 
vprašanjem so se bolj posvečale skojevske 
in partijske organizacije. Sestainkd Skoja 
oziroma partijski sestanki pa so pozne­
je prevzeli delo četnih konferenc, saj so 
v partizanih v Skoj 02Jiroma v parhij,o 

čeprav so bili borci tudi na pohodu precej .>bložen1 a t&'l'orom. ni manjkalo harmonike in petja (iz albuma Jožeta Petka: 
»S štirinajsto divizijo«. 

zija morala sprejeti bude boj~. Celo Nem<'i., 
ki so 14. divizijo 'ta.Sledovali s 3.000 možmi, 
so obupali., kajti od teh 3.000 mož jdh je 600 
ck> 700 omagalo zaradl nenehnih več tednov 
trajajočih na.porov. To priz.nava,jo lludd nem. 
šlti dokumenti. 

POVEUNIK, RAZPET MED ZMAGO 
IN PORAZOM 

čeprav je bil partrl.zain5kll poveljni,k T 
svojem odločanju mnogo boilj svoboden, 
kot je poveljlllik neke enote v klasični !lil"· 

madi, pa je blla ta svobodnost odločanja 
zanj prej breme 1tot olajšava. Medtem ko 
je poveljnik neke enote T lma&ični armadll 
v bistvu samo postušoa transmisija za illl­
poljevanje uka'llOV, pa je bi.i partizanskii 
poveljnik razpet med miago in porazom, 
~ zmago a.li. poa:81& pa si Je ltrojill sam. 

V~a a~;:nokrati.6nost pa.rtizanske voj­
ske se je kazala tudd v tem, da je bil ko­
mandir čete imenovan, toda na oonow tega, 
kar je na.reddl ill lmr Je pokazal. Pa.rtizan­
&ki poveljw.l. je moral z osebniim zgledom 
d~. da Je primeren za poveljnika. Vsi 
takšD:i ljudj,! so biii Vlisoko iniciativni in 
?lsoko inteligentnt. 

Partnzooski pove]Jmk se je prav v tem 
O'Jli.ru močno razlikoval od ofio!Tskega ka­
dra, kaikršnega r.ahteva klasična vojaMta 
dokbr,ina. Klasični oficill" je imel bolj \'logo 
gonjača, lci. je gonil svoje mošllvo v napad, 
pri tem pa ostaja.! zadaj, da bl imel pregled 
lllli se Di kdo potuhnil. Ps.rillizallski povelj­
nik pa Je moral z osebnim .iedom poteg­
niti. ]Judi m &eboj. On je moral. prvd sko6it:i 
na noge m pred -vsemi plamt;i na juriš. 

<'.le k temu prištejemo dejstvo, da se pair­

~ poveljm v bistvu DI liool1 od pair-

sprejema.1i le na.j:bol,Jše borce. In podobno 
kot smo že povedali za partizanske povelj­
nike, je tudi. članstvo v Skoj ali pa.r1:Jiji 
pomenilo predvsem dol.žno$t, pravice pa 
skoraj nobene. Preden je bi1o recimo pred 
četo rečeno: ,!Bombaši, naprej!«, so se Sko­
jevci in člani pa.rti.je f.e prej dogovorili o 

, tem, da bodo kot prostovoljci prehiiteli vse 
diruge. Prav zaradi takšmh zgledov je par­
tija v pa.-rbizanskih enotah prlidobllla. tolik­
šen ugled, kajti noben orgamrziira:n borec si 
ni upal1. osramotiti se pred vsemi. 

Ob svobodni. rabilii tak:tičnih vall'ia:nt pM'­
t:lzai!1:skega vojskovanja je demokratična 
parbizanska vojska s komandantom in bor­
beillim jedrom iz Skojevcev :In članov par-
1llije, kll. so z vzgledom potegindffd druge borce 
za seboj, d!oseg,la t.olikšno moralno moč, 
da je bila praktično nepremagljiva. 

ANDRA2 
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MOJA ZGODBA 
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... Jeseni 1943, po italijanski ka~itulaciji, Je. bilo v zal~dju zavezniš~ih sil 
Italiji mnogo političnih zapormkov, konf1mrancev in mternirancev 1z _Slo­

;enije Dalmacije in črne gore torej s področij, ki so jih leta 1941 okupirali 
Italija'ni. Največ pa je bilo Sl~vencev in Istranov, sicer ita}ijanskih drž~vlja­
nov, ki so se hoteli bojevati v vr~ta!1 N~V in PO_ Jugo~!:1v1Je. To so bili n_ek­
danji vojaki italijanske vojske, ki jun Je ob kap1tulac1J1 ~~pelo pobeg!11t1 iz 
vojašnic in pripadniki posebnih kazenskih enot, mlademc1 o~ šestnaJst let 
starost naprej. Le-te so fašistične oblasti mo_bilizirale v o~~nJ«:nt. ~n~te, da 
ne bi pribežali k partizanom. Razmestili so Jih po Kalab1·1J1, S1c1liji m Sar­
diniji. 

Osemnajst let sem bil star, ko so mt1 

vtaknili v italijansko vojsko. Rodil sem se 
v vasi Ocwla blizu Kozine. Pri hiši se je 
rodilo otrok za celo nogometno moštvo -
enajst nas je bilo. Za vse,· ki smo bili lač­
ni kruha, je bil fašizem od prvih dni okrut­
ni mrhovinar, ki je še najraje kljuval slo­
venske oči. 

Rad bi se šolal, pa sem bil vesel, d& 
sem lahko s krampi udrihal ob železniških 
pragovih, da sem včasih le dobil prilož­
nostno delo na cesti ali kje drugje. Marca 
1939, takrat sem delal v trgovini v Kozi­
ni, so me rorej poklicali k vojakom. V Tr· 
stu in okolici sem bil do leta 1941. Kmalu 
po okupaciji Jugoslavije sem se na Reki 
poveroval z bratoma Sobol (po njima se 
dandanes imenuje bolnišnica na Reki). De­
cembra 1941 sta postala žrtvi. okupatorjev, 
mene pa so po tistem Italijani zaprli. V 
dokumentih, ki so jih našli pri Sobolovih, 
je bil podatek, da sodelujem z ))Uporniki« 
- s skupino partizanov. 

Odpeljali so me v Civitavecchio blizu 
Rima. Bil sem kazensko premeščen v pa­
dalsko šolo. V tistem času so Italijani usta­
navljali 197. divizijo folgore za akcije v 
Severni Afriki. Bilo je to julija 1942. 

UJET PRI EL ALAMEINU 

Skozi Jugoslavijo in Grčijo smo odpo­
tovali v Tobruk, kjer bi se morali vklju­
čiti v vojaške akcije, ki so bile začrtane 
prav do El Alameina. O vojaških akcijah 
pa niti ni bilo mogoče govoriti, saj je bila 
naša pot zelo lahka. Angletl so namreč 
izgubili v prvi ofenzivi ogromno orožja lrl 

če bi takrat iz zaledja dobivali več streliva 
in hrane, bi z lahkoto prodrli prav do 
Sueza. Prvi bataljon padalcev, v katerem 
sem bil, je prispel do Kaira, ne da .bi ga 
kdorkoli ustavil. 

Prve italijanske divizije so bile zajete 
proti koncu meseca oktobra; takrat sem 
bil tudi sam ujet. Bilo je to v času, ko se 
je začelo odločno angleško napredovanje, ki 
se ni več ustavilo. Bili so to burni dnevi 
sredi golega puščavskega peska, daleč od 
preskrbovalnega skladišča. Včasib nas je 
večje lakote rešila kamela, če je srečno 
prešla minsko polje do dometa naših pušk. 
Kozarec vode je bil v tistih okoliščinah več 
vreden kot neskončne bogastvo v civilizi· 
ranem svetu. 

Med ofenzivo v El Alameinu sem bil ra­
diotelegrafist. Tistega dne so me poslali s 
plačilnimi knjižicami na fronto. Oficirji 
svojih plač namreč niso dobivali! na bo­
jišča, pač pa so jim bile nakazane na knj1-
žice. Nesel sem torej tiste knjižice oficir­
jem v podpis in se znašel v ))klinu« angle­
ških tankov. V tako imenovano »vrečo« so 
ujeli celo divizijo. Bilo je to 2.5. ali 26. ok­
tobra 1942. 

Tisto noč sem bil s skupino vojakov v 
bunkerju. Zjutraj, ko smo se od tam name­
ravali umakniti, so Angleži začeli z napa• 
dom. Pred našim bunkerjem je stala an­
gleška »blinda«. Kmalu sem bil brez orož. 
ja v angle,škern vozilu. 

* Moje ujetništvo je trajalo samo rtva dlll1. 
Angleži so vse zajete vozili v neko zbirno 
taborišče sredi puščave. Taborišče je bilo 

Skupina borcev I. motoriziranega bataljonn NOVJ na železnišld postaji v Port 
Saidu, Egipt, pred vrnitvijo v domovino po opravl,jenem tankovskem tečaju (maj 
1944). 

Pri vrhovnem štabu NOV k PO 
Jugoslavije je bila zavezniška voj~ 
ka misija, prek katere 110 bile vzpo­
stavljene zveze z zavezniškimi sila­
mi v Italiji. Po drugem zasedanju 
AVNOJ se je naš vrhovni štab od­
ločil poslati nekaj borcev in stare• 
šin v osvobojeni del Italije ter v 
Egipt, kjer naj bi prevzeli tanke in 
drugo opremo, ki 110 jo dalii zavezni­
ki kot pomoč narodnoosvobodilni 
vojski. Obenem pa je vrhovni štab 
želel doseči tudi to, da bi il, v bojo 
prekaljeni borci, politično deloval! 
med ljudmi, ki so bili v tem času 
v raznih bazah v ozadju zavezniškib 
sil in izpostavljeni sovražnemu delo­
vanju emigrantov. 
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ograjeno r, mco. Sp,:>min)atn se, da je bila 
v bližini taborišča železniška proga. Nasled­
njega dne smo se po njej odpeljali proti 
Aleksandriji. Kdo ve, koliko tisoč nas je 
bilo na rovornih vagonih. Tri dni smo bi1i 
brez vode in hrane. V Aleksandriji pa smo 
le dobili nekaj čaja In trd, konzerviran 
kruh. čakali smo v vrsti, do skrajnosti se­
stradani. Takrat se nam je približal nek 
častnik in spraševal po Slovencih. Petnajst 
ali dvajset, kolikor se nas je zbralo, n!IB 
je odpeljal v nekaj kilometrov oddaljeno 
taborišče, s trsjem obdanim. Takrat je bilo 
sredi puščavskega peska še popolnoma 
prazno. Kmalu smo bili postreženi s čajem 
in belim kruhom. 

Anglešk:i oficir, kli je zelo dobro govo­
ril slovensko, je jel pripovedovati, da bo­
mo lahko odšli v jugoslovansko vojsko, da 
moramo zbrati še več Slovencev ••. ; po ti­
stem ga nismo veo videli. 

NaslednJega dne pa so začele prihajati 
še druge skupine Slovencev. Približno 00 
se nas je zbralo v taborišču. Dobro smo 
jedli in ko so n!IB nekega dne obiskali še 
fantje in dekleta - naši izseljenci s Pri­
morske - smo bili prav zadovoljni. Pri­
nesli so nam civilna oblačila, bele hlače in 
srajce. Mislim, da nas je bilo v nekaj dneh 
že 150. Postavili smo šotore, postelje in or­
ganizirali naše življenje. Naj povem, da je 
bilo takšnih (začasnih) taborišč v okolici 
veliko. V njih je bilo vsaj trideset tisoč 
ujetnikov. V naši neposredni bližini je 
bilo taborišče zastraženih italijanskih ofi­
cirjev. 

Decembra 1943 so se zbrali v Jaj. 
cu preživeli borci tankovskega ba­
taljona 4. operativne cone Hrvatske. 
Po:tem, kio so pri vasi Jezero zako­
pali preostale zaplenjene tanke, so 
zbrani pri vrhovnem štabu NOV in 
POJ čakali na odhod v Italijo. Na 
osnovi odloka vrhovnega štaba je 
bilo treba zbrati šoferje, mehanike, 
artileriste in mitraljezce iz vseh tan­
kovskih enot na ozemlju Slovenije, 
Hrvatske in Bosne. Tako se je zbra. 
la skupina 94 borcev in čakala, da jo 
bodo prepeljali v zavezniške baze v 
Italiji in na Bližnjem vzhodu. Tam 
naj bi se urili na tankih zaradi for, 
miranja novih oklepnih enot narod• 
noosvobodilne vojske. 

Skupina je odšia Iz Jajca 25. de­
cembra 1943. Skupaj s skupino, ki 
se je zbrala na Otočcu in s katero 
se se združili v Bariju, so s posrcdo• 
vanjem vojne misije NOV Jugosla­
vije v tem kraju odpotovali v Alta­
muro, pozneje pa v Carovigno, pri­
bližno trideset kilometrov od pris­
tanišča Brindisi.. V Carovignu je bll 
ustanovljen l. tankovski bataljon 
(motorizirani bataljon). 

Ol3ELEžENI Z OZNAKAMI 
KRALJEVE VOJSKE 

Našo skupino (približno 150 Slovencev) 
so odpeljali v »taborišče 305« v bližino Kai­
ra. To je bilo lepo organizirano taborišče 
s šotori in dobro kuhinjo. Vse več se je 
govorilo, da bodo formirali jugoslovansko 
vojsko. Od poveljstva taborišča smo zahte­
vali, da nam omogoči boj proti fašizmu. 

Spominjam se, da je prihajal v naše 
taborišče profesor Ivan Rudolf, ki nam je 
na svoj način pojasnjeval položaj v Jugo­
slaviji. Prizadeval se je, da bi nas preprd• 
čal za vstop v kraljevo vojsko. 

Do 22. decembra 1942 se nas je zbralo v 
tem taborišču približno 350. V tem času je 
prišlo že precej oficirjev kraljeve vojske. 
Nekoč nas je obiskal celo Milan Prosen, 
major, ki je bil menda zelo priljubljen v 
kraljevi družJni v Beoiradu. 

\ 
POTA PREKOHORCf:V 

• LrNiNGM~ V NARODNOOSV080• 
..... ~ DILNO VOJSKO 

JUGOSLAVIJE 

Dvaindvajsetega decembra so nas to1-ej 
odeli v angleške uniforme in nas obele2;ili 
z oznakami kraljeve jugoslovanske vojske. 
Dan kasneje so nas prepeljali v Palestino, 
v kraj Atiro blizu Haife. Tam je bila že 
skupina Slovencev, ki je prišla v_ te k~aj~ 
leta 1940. Spomladi leta 1943 smo ze sknvaJ 
poslušali radijske oddaje »Svobodna Jugo­
slavija«. 

Naše vojaško šolanje, ki je trajalo do 
kapitulacije Italije, so vodili oficirji Jugo­
slovanske kraljeve vojske. Naše življenje je 
bilo takrat že zelo dobro organizirano. Ze 
v začetku leta 1943 smo se odločili, da v 
kraljevem bataljonu ne bomo ostali in da 
ne bomo sodelovali s četniki. Ze smo se 
organizirali v čete in se pripravili za od· 
hod v Jugoslavijo - v Titovo vojsko. 

Krona upiranju je bil znan dogodek 10. 
julija 1943, ko smo v jedilnici napadli of1: 
cirje. Napisali smo tudi seznam vseh, k~ 
so želeli v partizansko vojsko in ga oddali 
angleški komandi. Upornike so poslali v 
Sirijsko puščavo, nekatere v angleške zapore 
v Haifo, druge v Aleksandrijo ... ! . 

Sam sem šel s skupino (protitankov­
skim vodom) proti Siriji. To je bila naj­
večja skupina (približno 750 Slov~ncev): 
Slledi:la so mučna dožiivetja na pota skom 
Sirijsko puščavo in končno eden najlepših 
trenutkov: kapitulacija Italije. 

POD TITOVO ZASTAVO, 
V BOJ ZA DOMOVINO 

Osemnajstega marca 1944 so nas s to­
vornjaki prepeljali v Geneifo v Egiptu. 
Vem da so bili v večini primerov naši 
šofe;ji Poljaki. Takoj, ko smo prišli v to 
taborišče, smo razobesili zastavo nove Ju­
goslavije in si na kape prišili peterokrake 
rdeče zvezde. Kasneje smo si sami izposlo­
vali od angleške komande nekaj malih tan­
kov, topov in drugega orožja, da smo se 
lahko urili kot partizanska vojska. 

Ko je prišla čez nekaj mesecev k nam 
partizanska delegacija, so nas razdelili v 
pehoto, tankiste, topničarje, mornarje in 
letalce. Jaz sem poveljeval tankistom. Iz 
Italije in domovine so prihajale na urjenje 
vedno nove skupine. 

Tridesetega aprila sem odpotoval iz C'xe­
neife proti Port Saidu in s konvojem v 
italijanski Taranto, od tam pa v Gravino. 
Preden smo dobili del oborožitve za prvo 
tankovsko brigado, smo morali na manev­
rih dokazati svoje sposobnosti. 

Seveda pa se je pravo vojaško življenje, 
prava borbena pot za vse nas začela šele 
po prihodu na Vis, v Dubrovnik in Split. 
črta naše bojne poti je vodila proti Mo­
starju, Bihacu in Gospicu in ko sem po­
stal komandir prvih štirih Shermanov, pro. 
ti Reki, kjer sem se pravzaprav leta 1941 
prvič sreča! z revolucijo in »uporniki« 

Zapisal: 
SILVO TERšEK 

. .. Zavezniki 110 zahtevali, da bi 
tankisti odpotovali v Egipt kjer da 
so na voljo sredstva za šolanje. Po 
odobritvi vrhovnega štaba NOV in 
POJ so se tankisti 15. marca 1943 
odpeljali s kamioni v pristanišče 
Taranto, kjer so jih tri dni kasneje 
vkrcali na veliko prekooceansko lad• 
jo »Southampton«. 

Dopoldne 25. marca je velikanski 
konvoj 67 ladij, ki so jih spreml,jali 
štirje rušilci in trl letala, pripluli 
pred egiptovsko pristanišče Port Sa· 
id. Bataljon se je še isti večer od­
peljal z vlakom v Kairo, od tam pa 
naprej na jug. 

S kamioni so pripotovali v Catad. 
bo, v kraj sredi puščave, približno 
45 kilometrov jugozahodno od Kaira. 
Tam je bilo vojaško taborišče in 1)6'. 
tigon 8. britanske armade. 
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Skrb za so~ialno in 
kulturno svobodo 

Osvobodilna fronta slovenskega naroda, ki je delovala pod okriljem KPS. 
se je že od vsega začetka zavedala velikega pomena naprednega šolstva in 
splošnega izobraževanja. Zaradi tega je že spomladi leta 1942 na, s partizan­
skim orožjem osvobojenem ozemlju na Dolenjskem in Notranjskem, vzpo­
redno z organiziranjem ljudske obla<:H. rf:cila pohudo tudi za odpiranje par­
tizanskih osnovnih in srednjih šoL 

ZAčETKI IN RAZVOJ PARTIZAN­
SKEGA šOLSTVA V UUBLJANSKI 
POKRAJINI 

Izvršni od!bor OF je že 17. maja_ 1942 12-
dal odlok o prevzemu oblasti na osvoboje­
nem ozemlju, Je dober mesec pozneje, 27. 
junllja 1942, pa Je bil s posebnim odlokom 
us1Ja.nov'1jen začasen narodnoosvobodil.ni. 
svet z vsemi, za tedanje razmere po<trebru­
mi poverjeništvi, moo katerimi je bilo tudi 
poverjeništvo za šolstvo in proowto, kate­
rega poverjenik je bi,J. Franjo Lubej - Drej­
če Jaklič. 

Ze v 23. številki Slovenskega poročevalca, 
ki je izšel l. junija 1942 na osvobojenem 
ozemlju, je bil o,bjavljen odlok - izdal ga 
je IOOF - o poslovanju šols1Jva na sloven­
skem osvobojenem ozemlju. Ta odlok v še­
stih točl{3J:1 odraja naslednje: 

- šolski pouk se redno nadaljuje in za­
ključi 27, junija 1942. 

- Prepoveduje se izvajanje vseh proti­
narodnih ukrepov bivših okupatorskih obla­
sti glede šolstva v kateremkioli pogledu. 

- šolsko vodstvo tvori celoten učiteljski 
zbor, ki si iz svo,je srede izvoli po večin­

skem načelu šolskega vodjo, ki mo.ra biti 
narodno neoporečen in vzoren ljudski vzgo. 
jitelj. 

- šolsko vodstvo skle;pa o ukrepih, ki so 
potrebni za poslovanje, tako v upravnem 
pogledu kakor v pogledu pouka, vzgoje, 
skladno z duhom ·narodnoosvobodilne bor-

Pisatelj France Bevk je posvetil vse si-
le osvoboditvi svojega ljudstva, njego­

vemu šolstvu in izobraževanju 

be slovenskega naroda, kli uresničuje rrjego­
ve najvišje narodne ciilje: osvoboditev, 
združitev, popolno samoodločbo slovenskega 
naroda in popolno ljudsko demokracijo. 

- šolska vodstva morajo takoj ukre::11v1 
vse, da se v vsakem pogledu odstrani vsa­
ka vnanja in duševna sled za okupatorskim 
nasiljem in njegovim vpli"l'om okupatorske 
naslove, slike, zastave, izločiti iz učnega gra­
diva protinarodno snov, ukiniti učenje oku­
patorskih jezikov· in' njihovih pesmi itd.). 
šolska vodstva morajo takoj s posebnimi 
nagovori in pojasnjevanjem o potrebah in 
zmagovitih uspehih narodnoosrvobodilne bor­
be, z učenjem in prepevanjem slovenskih 
revolucionarnih pesmi in z lastnimi inicia­
tivnimi vzgojnimi močmi in sredstvi razviti 
v vsej mladini kar najbol!j živo narodno 
zavest, ljubezen do naroda in do nje.govih 
političnih, kulturnih; posebno pa do narod­
noosvobodilnih partizanskih borcev. 

Vsako vodstvo naj določi poseben praz­
nični dan za svojo šolo s posebnim šolskim 
osvobodilnim sporedom. · 

- Vodstvo OF bo storilo vse potrebno 
za gmotno stanje vseh tistih ljudskošolskih 
vzgojiteljev, ki bodo z vnemo in s pravo od­
govornostjo bjudskih vzgojiteljev vodili slo­
"l'ensko mladino po poti k narodni svobodi. 

- V pomanjkanju najpotrebnejših življenj­
skih s.redstev naj se šolska v,odstva za po­
sameznike obrnejo na Narodnoosvobodilni 
odbor v kraju šolskega vods.tva za pomoč. 

· Iz tega odloka je razvidno, kakšno po­
zornost je naša ljudska oblast že na samem 
začetku narodnoosvobodilnega boja posveoa­
la naprednemu partizanskemu šolstvu in 
splošnemu izobraževanju, čemur je z urad­
nimi dokumen1Ji dala tudi zakonsko osnovo. 
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Pioniliji partizanskega šolstva pa so pla­
čali težak krvni davek, saj je veliko število 
partizans.kiih učtteljev in učiteljic 

žrtvovalo svoja 3ivljenja za temelje 
naše zmage. V osvobodilnem boju je 
padlo več kot 50 učiteljev in več k-0t 10 
profesorjev, ubitih kot talci i:n ob ofenzivah 
je bilo 123 učiteljev in več kot 24 profeso.rjev, 
medtem ko je umrlo v mternacij1 i:n izgnan. 
stvu 243 učiteljev in 39 profesorjev. Dejan­
ske žrtve so br:žJkone še večje, saj se je bilo 
okoli 250 prosvetni'h delavcev umaknilo iz 
učiteljskih wst v ro.zne druge poklice, da ne 
bi služili okupatorju. 

Slovenski prosvetni delavci so se tudi 
nadvse čast.cto odzv,ali klicu domovine, saj 
je bilo med aktivisti OF več kot 1000 učiteljev 
in 269 profesorjev, v vojaških enotah je 
sodelovalo več kot 300 učiteljev in 92 profesor­
jev, preseljenih je bilo 979 uoiiteljev in 92 
profesorjev. Omenimo naj še, da je sedem 
prosvetnih delavcev dobiilio najvtlšje od:likio­
vanje narodnoo,svobodilnega boja - naslov 
narodnega hero,ja. To so bili: Stane žagar, 
Jože Kere.ctčič, Jože šeško, Vida Janežič, 
Franjo Vrunč, Silvira Tomasin:i in Miha 
Pintar - Toledo. 

Njim, ki so v.se življenje posve­
tili svoje moči vz;goji i:n napredku mla­
dine, tiste mladine, ki je v našem na­
rodnoosvobodilnem boju izbojevalo zma,go, 
nJim, ki so žrtvo;vali življenje za našo swbo. 
do, dolgujemo ne samo trajen s.pomin, tem­
več tako šolstvo in take vzgoji;te1je, lrot so 
bili oni sami, da so na vsakem svojem de­
lovnem mestu ustvarjali žarišče prosvete in 
vsestranske,ga družbenega napredka. 

PARTIZANSKO ŠOLSTVO NA 
PRIMORSKEM 

Partizansko šolstvo na Primorskem je z 
razliko od drugih polaajin, odigralo prav 
posebno vlo.go. Vedeti je treba, da je imelo 
slovensko šolstvio v tem delu naše domovi­
ne med dvema vojnama prav posebno zgo­
dovino. Kmalu potem, ko so bili po prvi 
svetovni vojni Italijani zasedli ta del naše­
ga ozemlja, odložili bele zastave ter se s 
sliadki.mi obljubami udinjali, so že mnogo 
pred uradnim nastankom faši!Zl"Ila 
poklazali, kakšna bo pod njihovo oblastjo 
usoda primorskih Slovencev. Fašizem sam 
pa je bil postoterjeno zlo. Ni bilo upanja, 
da bi nam pustili le trohico nairodnih pra­
vti.c, da bi bila v njem le iJsk.rica človečnos-
1Ji. Najprej je s smrtnim udarcem segel po 
našem orožju - po kulturinih ustanovah in 
šolah. V prvi fašistični v,ladi je zasedel 
ministrn1ki stolček za šolstvo in prosvero 
Giovanni Gentile, ki je ·z zagrizenostjo fa. 
šista zasnoval šolsko refor,mo, ki so 
jo uveljaviili l. oktobra 1923. Določala 

je poitalijančenje razreda za razredom, kot 
slephlo pa dopuščala slov€!l1Skim otrokom 
nekaj ur tedensko dodatnega slovenskega 
pouka. To je bilo za slovensko šolstvo smr­
tni udarec, saj sta bila postopoma ocJiprav­
ljena iz šol slovenski in tudi hrvatski. jeziik, 
kot učna jeziika v vseh 285 slovenskih in hr­
vatskih šolah na P:rdmorskem in v Istri. 
Cez nekaj let ni bilo nobenega osnovnošol­
skega učenca ali dijaka srednje šole slov:en­
ske ali hrvatsike narodnosti, ki mu ne bi v 
dušo vcepljali v tujem jeziku našemu duhu 
tuje učne snovi. Tudi nJi bilo več ene šolske 
ali društvene knjižnice. Fašizem je na,perH 
vse svoje sile v »sanacijo obmejnih pokra­
jin«, tako je imenovail svoje prizadevanje za 
poitalijančenje Slovencev. Da bi pospešil ta 
proces, je šolsko mreoo zgostil tudri s po­
sebno šoJo družbe »I,talia Redenta«. Te š·ole 
so odpirali v vsakem naselju, kli je imelo 
vsaj deset, pa tudi manj otrok. Na vse na­
čine so skušali otroka odtr,gati od družine 
ter ga vzgojiti v Janičarja. Temu na.j bi slu­
žile tudi organizacije, kot na primer Pic­
cole Italijane, Balillla, GIL in še katera. Ta­
ko se je vnel za otrošike duše prikrit boj 
med fašistično šolo in slovenskim domom 

- zavedno s.lovensko družino. Na &rečo je 
biil v tem boju največkirat =agovalec 
slovenski dom, 

ZVESTI SVOJEMU NARODU 
Posebno poglavje bi biJ1o potrebno, če bi 

hoteli opisati v tem času živujenije sloven­
skih učiteljev, ki je bilo nenehno na udaru. 
V svojem plemenitem poslanstvu ljudskega 
učttelja ni,so bili nikjer dovolj na varnem, 
dia bi jih ne zalezovali in preganJa1i. In kdo 
je bolj brid'lw občutil poniževanje, potujče­
vainje, imičenje vsega, kar je bilo naše, ka­
kor naš učitelj. Morda pa je p.rav to nasil­
je marsikoga naučilo in mu utrdilo pripad­
nost in zavest, da se je ziavestno postavil po 
robu. Mnogi so naskrivaj pobegnili čez me­
jo, mnoge so razJkrop,iQi po vseh zakotjih 
Italije, da bi kot posamezniki potonili v 
tujem morju. Toda tudi v tej na.kani so se 
potujčevalci temeljito ušteli. To smo videli 
po zlJOmu Italije, kako so se zvesti svojemu 
rodu kot vselej in z veldiko ljubemijo do 
napredka i:n svobode vk:ljučevali v narodno. 
osvobodilnii boj. 

Poleti 1941 so se prvi glasniki OF oglasili 
med primorskim ljudstvom z njenim pro­
gramom. Sprejeli so ga z navdušenjem, kaj­
ti prav z njim je zasijalo novo upanJe. 
Kmalu so se pojavili prvi partitzani in za. 
sejali fašističnim oblastnikom strah v kosti. 
že 1eta 1942 so partizani p!'e{Povedali itali­
jainskim učiteljem po hribovskdh vaseh po­
tujčevanje v šolah. Le-ti so hitro spoznali 
nevarnost svojega početja in jo odkurili.. 
Tako je še pred koncem uradnega fašizma 
odklenmlo nasilju, ki ga je bil pred dvaj­
setimi Iie<ti. ustoličil Giovanni Gentile, ki je 
tudi sam 15. aprila v Filrencah plačal svoje 
račune ita.lijanskim J)M'tiizanom. 

V septembru 1943 so tuji oblastniki v 
celoti in kar čez noč pobrali šila in kopita 
ter odšli z zemlje, o kateri so tako vztrajno 
zatrjevali, da je ))terra i,tailianissima«. Za 
njimi je nastalo obsežno osvobojeno ozem­
lje, kjer je začela takoj delwati naša ljud­
ska oblast. Njena glavna skrb je bila sicer 
000:r'Oženi OSV'Obodil1m boj vzporedno ob tej 

pa me maIJ,Jsa skrb za socialno in ku1tw-­
no svobodo. Tako je po volji lju<:lst:ive brez 
kakšnih dekretov spontano zraslo partizan­
sko šolstvo. In čeprav nJi bi1o najosnO'Wlej­
ših pogojev, se je zgodiilo nemogoče fn ne­
verjetno. Ta partiza/l1Ska šola je zraSila ils 
upora proti dvajsetle1Jnemu zatiranju in po­
mževanju. Ko1iko je btl imajdljdvosti, po­
žrtvovalnosti in junaštwi učiteljstva, ki je 
postavljalo nove temelje slovenskemu šol• 
stvu. 

Najprej je bi:lo treba urediti šolska po­
slopja, ki so bila prej večidel zas.ed.ea::ia po 
~tal1janski vojski. Od.stran.iti je bilo ~reba 
bt.mkerje, zaklone in bodečo žico. Nekatere 
šole so bile deloma poškodovane, drugje 
popolnoma uničene; ntč zato, parti?..anski 
šoli so se od!l)rla vrata v kmečkih hišah. 
Ljudski oblasti ni pomenilo ovi.ro niti po­
manjkanje strokovn.o usposobljenih učitel­

jev. Učiteljice so postale dekleta in žel!le, ki 
so vsaj za silo znale pisati in brati sloven­
sko. Najtežji pro.blem pa je bilo pomanjkan­
je učbenikov in drugih knjig, ki so jih bifil 
fašisti popolnoma iztrebili. Kmalu pa je ro­
če] izhajati »Mladi rod«, ki ga je urejal 
France Bevik in je v mnogočem nad:omeščal 
sicer predpisano šolsko berilo. Pioni.rsko 
delo, spontani začetki so se kmalu razrasli 
v organizirlll!lo šolsko m.re"fo s strokovnimi 
službami in tiskanjem šolskih knjig in dru­
gih pri;ptomočkov v partizanskih tiskiarna.1], 
kar je bil nedviomno edinstveni primer v · 
zgodovi!!li kakšnega naroda. 

Omeniti je treba »Učni načrt«, ki ga je bil 
zasnoval cerkljanski uoiteDj Viktor Jereb, ki · 
je prej 14 let s1užbova1 kot učitelj v starih 
pokrajinah Italije. z njegovo pomočjo se je 
partizansko šolstvo najprej organiz;Lralo na 
Oerk1Jamskem. Omen,iti je treba kar štirl 
pedagioške t,ečaje, kjecr so se usposabljali 
mla,di partizanski uči,teliji, saj je na Primor. 
skem in v Slovenski Ist!'i v letu 1944 del'.>­
valo kar 34-0 partizanskih šol, ki jih je obi­
skovalo nad 16 tisoč ·.1čenceiv. Poučevalo jih 
je 98 poklicnih učiteljev in 383 pripravnikov. 
Tečaji slovenskega je:ziika so delovali tudi v 
Trstu. 

Za uspešeit1 ramoj tega šolstva pa so imeli 
velik delež zaslug prav šolski nadzorniki. 
Naj omenim Henrika Zdešarja, Viktorja J~ 
reba, Izidorja Miklavčiča, Draga Pustiš.l{a, 
brata Saša in Stanka Dominiko, Marinko 
Ribioi-č, Draga Pahorja, Oskiarja Venturini­
ja, Albina Završnika, Marico Ce;pe, Mn,jdo 
Majnik()IVO, Dolanskega, predvsem pa pi­
satelja Franceta Bevka, ki je bil tudi sam Po 
poklicu učitelj, ki je vse sile posvetil os.vo­
boditvi svojega l(judstva, njegovemu šolstvu 
in izobraževrunju. 

čR'l'OMIR šINIWVEO 
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govori o zgodovini Slovencev na tem delu avstrijske Ko-
Na pokopališču v železni Kapli l. novembra 1961 

Bilo je l. novembra leta 1961, ko 
smo se prvič po podpi!su avstrijske dr. 
žavne pogodbe odločili za obisk pri na. 
ših bratih in sestrah na avtriJskem Ko­
roškem. Skupino štiridesetih tovarišic 
in tovarišev je vodil takratni predsed­
ni:k ZZB NOV Mar<Lbor rovariš BiZ1jak. 

Z avtobusom smo se najprej odpelj,a· 
1i na Gosposvetsko polje pred Vojvod· 
ski prestol. Za slehernega Slovenca, ki 
stopi pred ta zgodovinski spomenik, je 
to doživetje, ki mu predstavi čase. ko 
je bila tod ))Zibelka našega slovenstva«. 
Spominjam se, da sem na tistem mestu 
zbranim spregovoril nekaj besed o zgo. 
dov.ini, ki je veza.na na ta spo,menik. 

Od tam smo se odpeljali v želemo 
Kaplo. kjer so nas koroški Slovenci v 
kulturnem domu navdušeno pozdravili. 
Tudi njihov pevski zbor nam je zapel. 
Takratnega vzdušja nisem nikoli po.za. 
bil, nikoli nisem pozabil tistih objemo'V, 
st:skov rnk in solz radosti pa tiste bra­
tovske ljubezni, ki je ni mogoče popi­
sati z besedami. 

Pečine -
FAšiSTI PRITISKAJO NA 
SLOVENSKO ZA VEST 

trd 

Tako je pred desetletjii zapisa.! nek pre. 
bivalec vasi, v katero dandanes vodi s Sla­
pa ob Idri<jci asfaltirana pot, kri se v polož­
nih zavojih vije po vzhodnem delu planot:€. 
Po tej poti sem se odpravil lepega jesenske­
ga dne, da bi obiskal ijudi, o lrnte,rih sem 
že veliko pohvalnega slišal. Bili so tod tova­
riši, ki so že kmalu po okupa,ciji Primorske 
(po končani l. svetovni rojni) posta.Ji čla. 

ni itahljanske komunistične partije. Ta je na 
Pečinah delovala od 1-eta 1924 do leta 1928. 
Med takrntnimi komun'sti so bili tudi Ivan 
Mrnk - Mešelc pa Fr3l1c Kobal - Luke 
,jz Pečin in Tone Pervanje - Klakav iz 
Prapetnega brda. Prva dva sta umrla po 
os\·oboditvi, Anton Pervanje pa je padel kot 
vojni dopisnik Vojkove brigade na vrhu 
Kojce (2. 7. 1944 l. Vsi ti tovar',ši so bili 
povezani z Jožetom Srebrničem, poslan­
cem v rimskem parlamentu. 

Iz Idrije pa sta na sestanke p11ihajala 
tudi tovariša Krašn.a in Hreščak. Delavnost 
komunistov na Pečinah se je še posebno 
pokazala na volitvah leta 1924, ko je večino 
glasov dobila KPI. Zaradi takega Ulida. vo­
litev je bila volilna komisija tako prestra­
šena, da je hotela 2ibeža,ti z volišča. 

Zaradi prehudega fašističnega pritiska je 
moralo delovanje komunistov prenehati (le­
ta 1928). Tovariša Kra.šna in Hreščak sta 
se umaknila v Jugoslavti.jo in se tako izog. 
nila zaporu in internaciji. Na Pečinah in 
Prapetnem brdu so fašisti a.retitra;U in od­
peljali v zapor več tovarišev, ki so jih osu­
mili sodelovanja v tem naprednem gibanju. 
Po razpadu fašistične Italije so se vrn'li 
domov in se pridružili partizanom. 

Tudi delovanje organizacije TIGR je bi­
lo precej močno, vendar bolj propagandno 
- s širjenjem literature in naprednih časo­
pisov 

OGLASIJO SE PRVI PARTIZANI 
V zvezi z vključitvijo tega območja v 

narodnoo-svobodilno gibanje piše Albin Ko. 
vač - Jaka Baški (Kratek prikaz NOB na 
Cerkljanskem in v Baški grapi od februar­
ja 1942 do februa.rja 1943), da so ime,le do 
konca maja 1942 odbore OF ... vse vasi na 
Planoti - Pečine, Prapetno brdo, Ponikve. 
Logaršče, šentviška gora, Vrh ... « 

Prvi partizan s pečin je bil Franc Beguš, 
ki je leta 1942 z več tovariši dezertiral iz 
italijan°ke voi,ke v Grčiji. Najprej so se 
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Vojvodski prestol na Gosposvet• 
skem polju na avstrijskem Koro­
škem 

S prvega obiska po podpisu av~trijske držav• 
ne pogodbe na avstri.iskem Koroškem leta 
1961 

oreh na šentviški planoti 
Pečine so ena najstarejših vasi na Tolminskem. V 7. zvezku »Slovenskih ve. 
černic« iz leta 1863 lahko preberemo: »Med rečico Iderco in Bačo razpro­
stira se gorska ravnina. če se ti ne toži, stopaj v reber; čez kako uro hoda 
od Slapu na Iderci prideš vrh gore in zagledal bodeš tako romantično do• 
linico, da se ti bo oko smejalo. Po dolinici se semtertje z drev,jem obrasli 
homci dvigajo, med njimi pa se lepe njive in divni travniki širijo. Okoli in 
okoli te verlo pri.fazne ravnine se pa pične senožeti po gričkih raztegavajo. 
V enajstem stoletji so po leti že pastirji s svojimi čedami tu sem zaha,iali 
in na zapadni strani na homcu neko ogradje za prenočevališče in obrambo 
svojih čed pred požrtnostjo divjih zveri pozidali, kateremu še dan cfanašnji 
grad pravijo. V dvajsetem veku zasledimo, da so tukaj pastirji že koče 
postavili, zemljo okopavali in njive si napravljali. V trinajstem stoletji pa 
najdemo že osem hiš v tukajšnji vasici.« 

pridružili albanskim partizanom, po0I1eje 
pa so odšli k partizanom v Makedonijo. 

Leta 1942 je prišel domov na Pečine na 
dopust itllilijanski mornar Pavel KobaJ. Ak­
tivistka Ana Marija Pervanje ga je prego­
vorila, da se je pridružiil pa,rtizanom. 

Prvo povezavo s partizani in aktivisti na 
Pečinah sta spomladi leta 1942 organizirala 
Tone Pervanje in Janez Biček s Prapetne­
ga brda. 

* V začebku maja 1942 so prišli na Pečine 
prvi partizani, poleti istega leta pa skupina 
16 partimnov. omenjena četa se je utabori. 
la na griču Koline. 

Ze v marcu 1942 je pet družin s ?€'čin 
sodelovalo s partizani, ki so takrat ¼boni• 
hl. na Nanosu. 

Desetega decembra 1942 sta padla v žle­
beh, v bližini Pečin, prva partizana - Franc 
Bavec iz šmarjete pri Ložu in Alojz Platiše 
iz Poč pri Cerknem. 

Večjo borbo z Italijani so imeli pa.rtiza­
ni 18. maroa 1943 na Markaduci, na križli­
šču cest šentviška gora - Slap - Pečine. 
Za smrt svojega vojaka se je fašistični oku­
pator maščeval tako, da je Francu Klemen­
čiču požgal hlev. V njem je zgorela tudi 
živina. 

PREDEN JE UMRL, JE ZAGREBEL 
POšTO V SNEG 

Dne 28. jan. 1944 so napadle Nemce tni 
partizanske brigade, Gradnikova, Gregorčiče­
va in Kosovelova. Nemci so s Slapa ob 
Idrijci prodirali proti Ročam. Partizani so 
Nemce prlsilili, da so se umaknili. 

Za povračilo tega nemškega neuspeha je 
okupator naslednjega dne s tremi bombni-

ki bombardiral Pečine in Ponikve. 01ove. 
ških žrtev ni bilo, nastala pa je velika g,o­
spodarnka škoda. 

V začetku julija 1944 so se parti:zani t.ri 
dni bojevali z Nemci okrog vasi Pečine in 
Ponikve. Takrat so Nemci zažgali domačijo 
na Ostrožniku. Pri tem so ubili domačega 
sina Mirka Lapanjo. 

* Na Pečinah je od leta 1944 delovala in• 
tendan,tura ZJa Baško okrožje. Alfonz Mrak 
je kot okrožni intendant po očetovsko skr­
bel za partizane. Tod se je zbralo vehlko 
hrane za 9. kOJ'PU.S v času ofenzive na že­
lezniško progo v Baški grapi (od 29. jUI1ii.ja 
do 2. julija 1944). Alfonz Mrak je postal, 
skup,aij s svojo ženo, žrtev domobrancev in 
Nemcev. Domobranci iz so,sednje vasi so 
pripeljali Nemce pred Mrnkovo hišo. Tam 
so žene ubil,i z bombo, Alfonza pa so ustre­
lili, ko jim je hotel ubežati. Umrl je med 
prevozom v bolnišnico Franjo. 

Ze pred razpadom fašistične Italije je 
bila v Globoki rupi ustanovljena kurirska 
postaja P-21, ki je delovala vse do osvobo­
ditve. To je bila zasluga domačinov na Pe­
činah, ki so skrbeli, da vest o kurirski po­
staji ni pri.šla na uho okupatorju. Sedmega 
februarja 1945 pa se je zgodilo, da so trije 
kurirji te postaje padli v nemško zasedo. 
Vsi tr,ije so obležali na snegu zadeti od so­
vrnžnikovih svinčenk. Kurir Ignac Kofol je 
del .pošte zagrebel v sneg, del pa jo je stla­
čil v usta preden je umrl. Tako pošta ni 
prišla Nemcem v roke. Dobili so jo doma­
čini, ki so po odhodu Nemcev poskrbeH za 
padle tovariše. Po osvoboditvii so vsem trem 
postavili spomenik. 

Ob slovesu s-mo skupaj zapel!i. »Gor 
čez jezero ... «. Po td&ti pesmi sem sto­
p i! na mizo in od tam spregovoril ne­
kaj besed, ki so se pozneje ziile v ubra­
no skupno pesem. 

Poaneje smo se odpeljali do pokopa­
lišča. Do precej neprijetnega trenutka 
je prišlo, ko so nam predstavniki av­
strijskih oblasti dovolili na gro,b p,olo­
žiti le venec, ne pa tudi prapora. Za· 
deva se je toliko zapletla, da so po te­
lefonu poklicali namestnika deželnega 
glavarja iz Celovca. Toda kljub vsemu 
predstavniki avstrijs:kih oblasti niso po­
pustili. 

Krona vsemu je bil dogodek na mej. 
nem prehodu Jezersko. Avstrijski orož­
niki so hoteli na vsak način poiskati ti­
stega, ki je govoril pred Vojvods.kim 
prestolom, v lm:lturnem domu in na po­
ko'Pališču. Seveda ga niso našli. šele po 
tistem. ko so orožrµki našli p:rtl nas )}je­
ruzalemsko kapljic.o«, kd jih je pozneje 
spravila v dobro voljo, smo lahko pre. 
stopili mejo. '\'BRKO VAUDA 

* Proti koncu vojne je začelo v va,'leh vse-
ga primanjkovati. Kmetje so imela. v hle. 
vih le še po eno kravo. Nemci so odpe<lja­
li ahl zažga.li trideset glav živine, večje šte­
vilo pa so domačini dali partizanom. 

Vas Pečine je dala 51 borcev, od kate­
rih je dvajset oorcev žrtvova1o svoja živ­
ljenja za svobodo. V internacijo je bi1o od. 
pe1janih devet vaščanov, trije od teh se 
niso več vmli. V prekomorskih hriga,ciah 
se je bojev,alo trinajst vaščanov, med kaite­
rimi sta dva padla. Nacifašistični okupator 
je na Pečinah požgal 14 hiš in go,spodarnmih 
poslopij. 

Borčevska organizacija na Pe,činah je tu­
di da:ndanes zelo aktivna. Na slavnos,ti le. 
tos poleti je razvila svoj borčeV1ski prapor, 
za katerega so domačini zbrali stari mili­
jon dinarjev. V svoje vrst:€ je sprejela tudi 
pet novih članov, ki so med NOB sodelo. 
vali kot trinajst, štirinajst ali petnajstletn>i 
dečki. 

ANGREJ PAGON - OGAREV 

),TV 1511 izhaja vsak 
teden - izdaja ga 
Založba Borec, Ljub­
ljana, Miklošičeva 
cesta 28 kot gla­
silo Zveze združenj 
borcev NOV in 
Zveze rezervnih vo• 
jaških starešin SR 

Slovenije 

Glavni in odgovorni urednik 
SILVO TERšEK 

Novinarji: NEVA MUZIC, ANDREJ SKALERIC, 
MILENA STRAJNAR, POLDE VRBOVšEK 

Tajnica uredništva: MARA OKORN 

Telefon uredništva: 327-780 

Uprava in naročniški oddelek nTV 15,c; MiklO• 
šičeva cesta 28, pp 598/XI., 61000 Ljubljana; 
fekoci račtm 50100-678-45195 pri SDK Ljubljana, 

telefon 320·486 

letna narocnina 140 dinarjev, za inozemstvo 
160 dinarjev. posamezna številka v prosti pro­

daji 3 dinarje 

Bokopise pošljite na naslov: Uredništvo 11TV 15«, 
Miklošičeva cesta 28, pp 598, 61001 Ljubljena 

- Rokopisov in fotografij ne vračamo 

Po mnenju sekretariata za informacije IS SR 
Slovenije štev. 421/1•72 od 12. 4. 1974 se za 
„TV 15if ne plačuje temeljni davek od prometa 

proizvodov 

Tisk in klišeji: CGP Delo, Ljubijana, Titova 35 
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NEKATERI ZLOČINCI SO šE VEDNO 
NA POMEMBNIH DOL2:NOSTIH 

Splošno znano je, da je biJ. Trst tisto 
ita1ijansko mesto, v kaiterem je bil po 
nekaterih razlagah po krivdi Zavezniš..l{e 
vojne uprave (ZVU) kiarenski pregon 
zoper najvišje fašdstiične funko1onarje 
in druge nacistične !rolabo,raoioniste iz­
veden najmanj dosledno. 

Prav tako je znano - in o tem smo 
tudi poročali v reportažah s '.Držaškega 
procesa, da se je skoraj ves ital.tjanski, 
v fašishl6nem in šocvtlinlis1Ji.6nem duhu 
vzgoJen policijska aparat (kvestura, ka­
rabinjerjd, financa,rji), vključil v naci­
stično okupacijsko upravo. Nekateri 
pripadnika tega aparata so tudi nepo­
sredno sodelo,vali s člani Einsatzkom­
mando Reinhard. Ker tudi ni bila do­
sledno izvedena denaaif:ikacija in defaši­
zacij a policijskega aparata, so ostali po. 
sameznikii še vedno na bolj a:li manj 
pomembnih dolžnostih v pravosodju, na 
policiji, v finančni stražil lin drugod. In 
kot kaže, so prav ti odigrali pomembno 
vlogo v fašistično korist. 

Prizadevanje še vednio povezanih na­
cistov in fašis,t,ov se je odvijalo glede 
na doseženo stopnjo preiskave skozi več 
faz. Najprej so poskušalli. onemogočiti, 
da bi sploh prišlo do formalne sodne 
preiskaive. Ko pa se je ta v letih 1968 
do 69, po velikdh prizadevanjih napred­
nih sil italijanskega in slovenskega ljud­
stva, vendarle začela, so storili vse, kar 
je bHo v njiho:v,i moči, da bi preprečili 
zbira.nje dokazov. Ta prizadevanja so 
tekla istočasno v Italijd in Nemčij,i, in 
sicer v raznih oblikah: vplivanje na jav­
nost s časopisnimi in radijskimi obja­
vami, da je proces po 31 letih nepotre­
ben, izkol'iščanje naj,raznov:r,stnejših for­
malnopravnih momosti, osebnih in dru­
gJ:h zvez ter groženj za pritisk na sodni­
ke in pravosodne organe, zlasti v Zvezni 
republiki NemčijL Pri tem so zlasti 
otežkočali dajanje mednarodne pravne 
pomoči, poskušali so stopnjevati in 
komplicirati dejstvo, da med Ita1ijo in 
ZRN ni biLo sklenjene konvencije o 
izročanju zločincev, izkoristiti pa so po­
skušali tudi določbo Zakona o kazen­
skem postopku ZRN, da za isto dejanje 
nihče ne sme biti dvakrat kaznovan in 
tudi ne dvakrat podvržen preiskavi. 

Prav to je otežkočalo preiskavo in 
je imelo tudi druge dokaj pomembne 
praktične negativne posleddce. Ko je 
na primer odpotoval preiskovalni sod­
nik dr. Sergio Serbo v Mtinchen, da z 
dovoljenjem in sodelovanjem pristojnih 
nemških pravosodnih organ()!V sam za­
sliši obtoženega Josepha Oberhauserja, 
je bil nemalo presenečen, 1ro ga je, če­
prav Serbo svojega obiska ni napove­
dal, že ob istopu iz taksija pričakal pre. 
islmvalec nemškega sodišča, ga vljudno 
pozdravil in obvestil, da Oberhauserja 
žal ne bo mogel zaslišati, ker ga je on, 
nemšk!i preiskovalni sodnik, že zaslišal. 

Bilo je več kot očitno, da so med­
vojni in sedanji Oberhauserjevu. in Al­
lersovi italijanski sodelavci skrbno za­
sledovali potek preiskave. Med Trstom 
in Mtinchnom pa je zanesljivo in pra­
vočasno delovala njihova tajna zveza 
Zato je lahko »skrivnostna črna roka« 
spr,oti prestrezala nevarne po,sege pre­
iskovalcev. Težave nemškah in italijan­
skih sodnikov pri preiskovanju teh de­
janj nam to več kot potrjujejo. Ne­
dvomno so režiserji te zakulisne dejav­
nosti med preiskavo ukrenili vse, da se 
je večina najpomembnejših prič iz vrst 
kolaboracionisto,v (kot npr. odvetnica 
Schellandrova, Scopinch, Reissova, Pi­
ščanc (Pisleri) in nekaJtere druge) izog­
nila neposrednemu pričanju na razpra. 
vi ali pa so, če so pričale, zanikale, da 
bi vedele kaj pomembnega, kar bi obto. 
žence in njihove sodelavce kakorkoli 
bremenilo. 

SOJENJE V TRSTU - MORALNO• 
POLITIČNA ZMAGA NAPREDNIH Sil 

Pred neposrea.mm za.;;eG.lrnm procesa, 
ko je bilo očitno, da so napredne sile 
zmagale, je nastal pred »črno-srjavo« 
fašistično in nacistično falango problem, 
kakšna stališča naj zavzamejo in kako 
naj reagirajo na procesna dejanja? Naj­
prej je v njihovih vrstah prevladovalo 
mnenje, naj bi z ostrimi akcijarriJ ustva. 
rili v Trstu napeto ozračje in tako pre­
strašili udeležence sojenja. Vendar so 
pozneje ugotovili, da bi jim takšna tak­
tika, zaradi splošne lju,dske nenaklo­
njenosti, utegnila škodovati. Zato so se 
le nekaj dni pred začetkom procesa od­
ločili, da opustijo teroristične akcije, 
ker se bo sojenje v končni posledici 
usmerilo le na njim neškodljivo prazno 
govoričenje, ki bo v nekaj me,secih »iz­
hlapelo«. Prav v tem so dokazali svojo 
politično šibkost in nesposobnost, da 
obrnejo moralnopolitični učinek soje­
nja s~bi. v prid. Zato je pomenilo soje-
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Izza kulis 
tržaškega 
pro~esa 

Z dogaj~njem <!_~ 16. februarja do 29. aprila letos v Trstu, med sojenjem 
esesovskima zlocmcema D. Allersu in J. Oberhauserju zaradi množičnega in 
?krutnega. pobijan;t_~ ljudi v. tržaški Rižarn!,. Sf! naši časopis)~ RTV Ljubljana 
~n druga Javna obcila dok:iJ dobrov_seznanih Javnost. !Vlars1cesa, zanimivega 
m pomembnega, o medvoJnem zlocmskem delovanju nemških nacistov ita­
lijanskih fašistov in njihovih podpornikov, o povojnem prizadevanju t~ rja­
ve. i_n Č!!1e. ~~ratovščh?e«, pa javnost~ nikoli zvedela. Zlasti so ostali pri• 
k~1ti fas!~t1cm poskJtS1, da on~~ogo~1Jo _sojenje, v kolikor pa se jim to ne 
b1 _po~recilo, pa vsaJ onemogociJo zbiranJe dokazov in. vplivajo na to da bo 
soJenJe potekalo tako, da jim ne bi moglo škoditi. Nemogoče je v kratkem 
sestavku našteti, kje šele opisati vse razkrite in še neznane zakulisne ma­
nevre prikritih tržaških in drugih italijanskih fašistov in njihovih zaščitni­
kov. Zato bomo lahko osvetlili le nekatere drobce iz množice pomembnega. 

nje mo,ralno-političoo z.mago naprednih 
protifašističnih sil. 

če je v političnem in sociološkem 
pomenu utemeljooa splošna ugotovitev, 
da sta bila fašizem in nacizem ekspo. 
nenta razpadajočega kapi!taliizrna, tedaj 
bo tudi utemeljena iz te izhajajoča trdi­
tev, da je bil tržaški fašizem izrastek 
(odraz) kri:zmega stanja tržaškega reak­
cionarnega meščanskega razreda nekak­
šna posledica njegove nemoči v boju 
z delavskim razredom, prepojenega s 
protislovansko reakcionamo ideologiJo. 
Prav tržaška buržoazija - predvsem 
italijanska - je bila !lista, ki je do 
leta 1940 s svojimi pnistaši v desettiso­
čih poinila tržaške tJrge in ulice, lro so 
bila faši<stična zborovainija in je priha­
jal v Trst Mussolini a1d drugi fašistični 
vodje. 

če je v poliiti6nem in sociološkem 
pomenu utemeljena splošna ugotovitev, 
da sta bila fašizem in nacizem ek:s'.l),o­
nenta razpadajočega kapitalizma, teda,j 
bo tudi utemeljena iz te ieJ:lajajoča po­
sebna trditev, da je bil tržaški fašizem 
izrastek (odraz) kriznega, stanja trža­
škega rerukcionamega mešča;nskega raz­
reda, (nekaikšna posledica njegove nemo­
či v boju z delavslklim razredom), prepo­
jenega s prortislovansko reakctonarno 
ideologijo. Prav tržaška buržoazija -
predvsem itali!janstka - je bila tista, ki 

je do leta 1940 s svojimi pr1staši v de­
settisočih pooni:la tržaške trge in ulice, 
ko so b1la faštsti6na zborovanja in 
je prihajal v Trst MoosoUni ali drugi 
fašistični vodje. 

In prav ta buržoazija (Cosulkhi, Oo­
ceaniji, Paganinli.ji id:r.) je v strahu 
pred slovanskimi uporniki in itali,jarri­
skim delavskim razredom omogočiila 
nemškim nacistom septembra 1943, da 
vzpostavijo svojo U!l.)ravo, katere i.ns,tru­
ment je bfilo tudti Uiiličevalno taborišče 
v Rižarni. Zaradi tega se je prav ta šo­
vinistična buržo!liZi,ja upravičeno znašla 
na sojenju v morainem in polttičnem 
pa tudi v pravnem pomenu med naj­
pomembnejšimi obtoženci. Zato je po 
svojih eksponentih storila vse, kar je 
bilo v njeni moči, da onemogoči širje­
nje kroga obtožencev. Predvsem pa je 
očitaila pobudnikom in organizato:r,jem 
prooesa, da bodo povzročili z njim po­
lom italijanstva Trsta. širjenje kroga 
obtožencev in drugih udeležencev pro­
cesa, v katerega bi morali wdjučiti še 
najmall11j 550 italijanskih eses()!Vcev iz 
stražarskega bataljona, okoli 500 kara­
binjerjev razmeščenih v I:stiri in ob ce­
sti Reka-Trst in o~o1i 250 financa:r,jev 
iz takoimenovane stražarske čete raz. 

. meščane v 7 pootojanikah ob cesti Re­
ka-Ti,sa - v takoimenovanih »1.litrobab 
junalklov« (Fo:r,tezize dei eroi). Vsi tli. bi 
morrul:i enako kot karabinjer Gionechet-

ti Giu:seppe na procesu govoriti ne le • 
svojem delu za esesovski Einsatzkom­
mando Reinhard, pač pa tudi o delu in 
zvezah svojih predpostavljenih in sode­
lavcev. 

To kar bi izpovedali, prav gotovo ne 
bi moralno polttično »ogrozilo« pošte­
nega »delavskega« Hali:janstva Trsta 
pač pa bi postavilo na zatožno klop i~ 
»sramotni oder« meščanski šovini.stičmi 
iz~~j~lsk9-I;o~aboraci:onisti6ni kapital 
st1crn trzask1 razred. Tistega ki je ne 
le omo_goči!l nacistično nadvlado, pač pa 
celo direktno plačeval naciste in faši­
st~, da so hodili decembra 1944 in janu­
a.l'Ja _ 1945 ropat !,rl pobijat partizane in 
prebivalce v Brkme, Istro in na Kras o 
čemer je odvetnik Peter Sancin tudi 
pos!ayi!l posebno vprašanje sodišču. v 
takšr:ih razmerah, ki so postavile pred 
skraJno resnd preskUIS živčno trdnost 
in racionalno utemeljenost stališč in 
odločitev predsednika sodišča dr. Do­
menica Mal,teseja, po naravi formali:sta 
in porotnike, se je bhlo treba, ne zato ker 
to ni bHo iz formalnopravnih razl~gov 
~rebno, kot je utemeljeval p,redsedlniik, 
Pač ~ predvsem za.to, da bi reši!li pred 
~e huqšo J?<?litično kompromitacijo iitailii.­
JanSik1 mescanski Trst, vseka:kor izogniti 
vsakršni razširitvi kroga obtožencev 
~kTati pa zav,rniti tudi tiste ptiče in 
liZVedence, za katere je bHo Vltlaprej ja­
sno, da bodo pokazale še na ita:lijanske 
kolaboracioniste in dokazovale tudi rli.ii• 
l'l.?vo sokrivdo pri množi6nih 2lločimh. 
EID~a~o~~a Reinharo v Rm:mi. 
Brkliilih, č1ca.ru.11, Istri in na Krasu. 

Naj se v tej zvezi dotaknemo samo 
še nekaterih finančnih straž.m:i>kov :iz 
tržaške ;_ inancarske legtje ki so kot 
smo že pisali, pod poveljstvom šefov 
ElKR) Wirtha in Allensa v 7 postojoo­
k~ stražili cesto Reka-Trst. Pripad­
nilki teh posto,j anlk so bili večlkrait za. 
menjani. Večina je trepetala v strahu 
_pred par~ani. Njihovi tržaški kolegi 
Jlm tega mso zavidali. Vendar so ti fi. 
nancar,ji, prepojeni s šovinističnim du­
hom, privzgojenim v poM•i'jskli. sloobi 
vzit:rajali v služibi Einsatzkommand; 
Reinhai,d od decembra 1943 do 27. apri­
la 1945 (skoraj brez beg,o,v v parti:za­
i_:i.e,)_ dobi~ali od Nemcev opremo, pla­
ce 1n odhkova,uja, pa tudi pomembne 
dele plena, naropanega v tesnem sode­
tovanju z esesovoi v Brkinih in či.čari­
ji. 

ODLIKOVANI ZA ZLOČINE 
Morda bo vlogo fina;ncarjev najbo(Lj 

ponazoril primer podoficirja Sa:lvatora 
Amendole iz postojanke v Gradišču, ki 
sta ga njegov komandir in esesovski 
poročnilk Arthur PaUil Walter, član EKR 
poslala 15. 6. 1944, kot vohu[la, v parti• 
zane v Brkine, kjer se je javil kot pre­
bežnik. Ko si je vse dobro ogledal, je 
naslednji dan pobegnil. Pet dni pozne­
je dne 21. 6. 1944 je poveljnik EKR D. 
Allers po njegovih podatkih organizirail 
ofenzivo (ropanje in požiganje) v Brtki­
ne. Februarja 1945 je partizanska r0tka 
dosegla vohuna Amendola in dobil je 
zasluženo kazen. Preživeli firnancarji so 
si v Trstu tedaj in tudi med tem pro­
cesom v velikem strahu, da bodo mora­
li poravnavati stare »račune«, prišepe­
tovali: »Lo han<J preso e g'1i hano togJi. 
ato la testa!« (so ga prijeli in obgJavi­
li). 

Za pojasnitev medvojne izdajal.&k::e vlho­
ge in povojne kariere v financarski slu­
žbi je še bolj poučen primer komandir­
ja te stražarSJke čete od začetka junija 
1944 do aprila 1945 poročnika Fraince­
sca Rollerija (ali Rolerij,a), ki je ves 
čais užival polno zaupanje šefa Ein­
satzkommande Reinhard (EKR) Ober­
sturmbannfi.ihrerj,a SS D Allersa 
in prijateljsko naklornjeno51t revirnega 
Leu:tnam:ta SS Arthurja PaUila Walther­
ja komandanta SS v Podgradu, organi­
zatorja in izvajalca ropanja in po.bija­
nja v Br:kinih in čičar1ji. RoNeri je bil 
konec februarja 1945 na AHersov pred­
log celo odlikovan z nemškim vojaškim 
odlikcovanem - železntm križcem II. 
stopnje za posebne viojne zasluge v bo­
ju proti partizanom. 

Po vojni je slovenska komisija za 
ugotavljanje vojnih zločinov i[l identifi­
kacijo vojnih zločincev na prijave pri­
zadetih prebivalcev :arkinov proglasila 
RoHe:r,ja za vojnega zločinca in italijan­
ske oblasti so bHe prav gotovo o tem 
seznanjene, ker so ga 1946 odpustile iz 
financanske službe. Vendar se je ZJoper 
odpu:s,t pfiitožil in uspel, da so ga vrni­
li v službo, v kateri je napravH pomem­
bno ka:riero - dosegel čin ma,jorja in 
se pred nedavnim upokojU z mastno 
odpravnino in visoko pokojnino. Sedaj 
pa menda opravlja svobodni poklic od" 
vetnik:a nekje na območju Ligurije. 

Kaže, da se mu zaradi njegovega 
medV'ojnega zločinskega delovanja na 
Slovenskem območju ;a ni izkrivil ruti 
las na glavi, čeprav je bil proglašen za 
vi0tjnega zločinca. In mi smo med vodno 
vsi sveto prisegli, da bomo vojne zločin• 
ce zasledovali in preg~jaili tudi na >>iko­
nec sveta((. MAKS ZADNIK 
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RADOVLJICA 

DIJAKI ŠOLSKEGA 
CENTRA RADOVLJICA 
V GOSTEH PRI MLADIH 
VOJAKIH 

V BOHINJSKI BELI 
Mlade vojake - regrute, ki so prej­

šnji mesec prišli na služenje vojaškeg'.' 
roka v garnizijo Bohinjske Bele, so obi­
skali člam osnovne organizaoije ZSMS 
šolskega centra Radovljica, ki jih je 
vodil predsednik CK ZSMS Radovljica 
Jaka Por. Obisk sodi v redni program 
dela mladinskih organizacij, ki ga je na 
volilno progiramskii konferenci sprejel 
OK ZSMS. 

Dijakinje in dijaki so si najprej ogl.e: 
dali vojašnico in se podrobno seznaml,1 
z življenjem in delom pripadnikov JLA, 
nato pa je stekel razgovor z mladimi 
vojaki. Novdnci v vojaškd suknji so bili 
veseli obiska mladih in so izrazili željo 
po tesnejšem sodelovanju na področju 
različnih oblik dela mladinske organi· 
zacije, zlasti v izobraževanju, kiu1tu~ 
in špo,rtni dejavnostii ter v skupnih 
srečanjih na prireditvah in proslavah. 
Gostje so objubili, da bodo organJizirali 
za mlade vojake obiske po največjih 
delovnih organizacijah, kjer jim bodo 
omogočili vpogfod v proizvodnjo, v delo 
samoupravnih organov in zlasti v de­
javnost mladinskih organrlzaoij po to­
varnah. Razen tega so se dogovarjala 
tudi o zbiranju gradiva za monografijo 
o narodnem heroju Andreju žvanu -
Borisu po katerem nosi ime vojašnica 
na Bohinjski Beli. Mladi bodo prav ta· 
lro sodelovali prri pripravah za postavi­
tev spomenika. Andreju žva.nu na pro· 
storu vojašnJice. Da.na je bila tudi od­
ločitev, da bodo vojaki prispevali svoje 
sestavke za novo periodično glasilo OK 
ZSMS Radovljica Mladi aktivist, k:i bo 
prvič izšlo za da,n JLA 22. decembra. 

.JR 

RADOVLJICA 

PROTESTNO 
ZBOROVANJE 
PROTI 
PREŠTEVANJU 
MANJŠIN 
V AVSTRIJI 

Na pobudo občinske konference 
ZSMS Radorvljica bo v soboto, 13. 
novembra 1976, ob 10. uri na Lin­
hartovem trgu v Radovljici velik.o 
prote:st,no zborovanje proti prešte­
vanju manjšin v Avstrtji. Vse dru­
žbenopolitične organizacije so po­
zvale oboa.ne in delovne ljudi k 
množični udeležbi, da bi taiko po­
kazale solidarnost pravičnemu bo­
ju koroških Slovencev in Gradi­
ščan.skih Hrvatov za osnovne člo­
veške in narodnostne pravice. Na 
0borovanju bo govoril sekiretar 
OK ZKS RadoV'ljica Jože Bohinc, 
v kulturnem prograniu pa godba 
na pihala DPD Srvoboda Lesce, 
mešam pevski zibor KUD iz Ljub­
nega :In recitatorjd OK ZSMS. 

JOšT ROLC 
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KOTLJE 

HOTULJCI 
SO PRAZNOVALI 

V Prežihovih Koitljah so 31. oktobra 
praznovali krajevni pri:i,znik. P~aznujajo 
ga v spomin na za:dnJO nedeLJO v ?k­
tobru leta 1943, ko je bil v Ko1J1Jah 
pa,rtiza:nski miting. Tu so se zbrali ko· 
roški boroi dn aiktivisti in pod va:ško 
lipo organi3iralri miting, kjer je zado­
nela koroška narodna in partizanska 
pesem. Govorniki so orisa,li pomen NOB 
kljub temu, da je bila v takratnem Gu­
štanju (sedaj Ravne na Koroškem) 
nemška postojanka. 

Prav ta miting je dal prebivalcem 
Kotelj in okolice nov,ih moči za prispe­
vek v NOV. Koroškim partizanom se 
je priključilo več clomačdnov. Prt;?Uvalci 
Kotelj in okolice so med okupamJo p~a­
ča.1i tudi velik krvni davek. V boJu, 
kioncentracijskih taboriščih ali kaiko 
drugače je izgubilo ?Jivljenje 49 diomačti-
nov. · 

Okupator je po mitingiu v zadnjd 
oktobrski nedelji leta 1943 postavil na 
Rimskem vrelcu gestapovsko postojan· 
ko, k:i je strahovala .domačin~ in ~ ~o­
der so hodili v haJke p,110ti k:orošlmm 
partizanskim enotam. 

Slavnostni govor na praznovanju 
krajevnega praznika je imela Flora 
Kotnik-Lubasova mama, ki je bila ena 
prvih aiktivistk na tem območju. Muč: 
ne dneve je preživela v gestapoys~ 
mučilnici v Dravogradu ter v celovsk1h 
zaporih. 

Na s1ovesnol5td je sodeloval tudi pi­
halni orkester ravenskih železar,jev in 
mladina tega kraja. Po proslavli so se 
pri ,Toniju' s,rečaJ.d domačini in znanci 
ter nekdanji koroški partizani. Pom~­
kovali so se in obujali spomine na V'CJ>J· 
ne dni. 

FRAN JO SREBOTNIK 

č:lani lovske družine 
Dovje so sklenili, da bo­
do namenili veliko po• 
zornosti skrbi za lepo 
okolico in še predvsem 
za spominska obeležja 
padlih borcev NOV. To 
obljubo sta poleg dru­
gih posebno vestno iz· 
polnjevala lovca Avgust 
Vister in Stnko Knific, 
upokojenca z Jesenic. 
Tako sta p.red dnevom 
mrtvih zasadila več 
mladih smrek ob spo­
meniku nad mostom 
čez Savo - v Kamnjah 
pri Dovjem. Na tem 
mestu sta padla 11. ju­
lija 1944 Mirko Pezdir. 
nik in Jože Merkelj. 
Kot kurirja sta zašla 
med nemške orožnike, 
ki so bili na lovu. 

BRANKO BLENKUŠ 

LJUBLJANA-šlšKA 

KORISTNO 
TEKMOVANJE 

Delovni ljudje in ob~ z Jbmo9a 
kmjevne skupnosti DravJ.:Je (oboma Lju­
bljana-šiška) so na svoJem zboru na• 
povedali tekmovanje v:sem, ki bodo gla­
sovali :zJa drugi samopnispevek na refe­
rendumu, ki bo 21. novembra letos na 
območju mesta Ljubljane. . 

Katera volilna enota se bo v pn· 
pravah in izvedbi referenduma najbolje 
notranje organizirala? 

Katera vol,ilna enota bo na referen­
dumu že v dopoldanskiih urah dosegila 
najboljšo udeležbo? . 

S tem v zvezi s,o na posameznrlh vo­
lilnih enotah že osnovaH agitacijslm­
operativne štabe. V njej so razen mla­
dine vkLjučeni predvsem s.tarejši borca 
NOV ter nekdanji aktivts,ti Osvoboddl­
ne fronte, pa t'Uidii predsedniki hišnjh 
svetov v stanovainj,skih blokih ... ! Na 
sestankih se dogovanjajo o nrujustrez. 
nej,Mh načinih Zli, povezavo s slehernim 
prebivalcem, kii ga želijo vključicti v tJo 
tekmovanje. Vsi se namTeč zavedajo, 
da so otroški vrtci, šole, zdravstveni 
domOIVii in domova za upokojence, ki jill 
bodo g,radi[d z drug,im samoprispevkloim, 
medno pomembni za lepše in pmjeit­
nejše mvljenje vseh. 

PAVLE šEGULA 

PREBOLD 

POKLONILI SO SE 
SPOMINU ŽRTEV 
FAŠISTIČNEGA 
TERORJA 

Tudi prebivalci Prebolda so se po­
'k!lonILi spominu žI'tvam fašis,tiičnega te­
rorja. Na žalnrl lmmemoraoijd, ki jo je 
organiZJtrala, v sodelovanju z družbeno· 
politionimi orga,nizacijami in osnovno 
šo1o, organi(l)aoija Združenja borcev 
Prebold, so poLožH:i ob spomenik NOB 
spominske vence. Vzdolž kamnitega zi­
du, ki oklepa spominski prostor, pa s.o 
pod plošče s 172 vklesanimi imeni Žlr­
tev fašizma prižgali svečke in položiill 
cvetje. 

V imenu borčevske organrlzaoije je 
SiPDegovordl prvoborec in predrvojni ko­
mun,ist Anton Kotnik-Robida. V žalni 
lromemoracij,i so soderovali člani pev· 
skega društv;a, godba na pihala in re­
citatorji. 

Prebo1d je bil s svojimi okoliškimi 
vasmi med NOB v vrsti tistih krnjev, 
ki so za ceno številnih žrtev ostali zve­
sti narodnoosvobodilnemu gibanju in 
l'.liiso nikoli klonili pod tefo okupato·rje­
vega terorja. Spomenik, ki ga je kmalu 
po vojni posta,viila organizacija združe­
nja borcev (s pomočjo tekstilne tovar­
ne Prnbo1d), ostruja svetel pomnik naše 
revolucije in predstavlja. opomin seda­
njim in bodočtirn rodovom, da se zgodo­
vina ne sme nikdar več ponovtti. 

DARKO NARAGLAV 

VINICA 

TAKŠNA SREČANJA 
SO NAM POTREBNA 

V spomin na dogodke in težke boje 
enot NOV z Oikiupatorskimi silami, ki 
so v okV1iru of,enzive na hrvaško in slo­
vensko ozemlje (v oktobru 1943) pote­
kaLi tudi v olooUci Vmioe, praznujejo 
prebivaloi te kirajevne skupnosti že vr­
sto let krajevni praznik. 

Tudi letošnje praznovanje je bi;lo 
zelo sLovesno. Ob tej pmožnosm je bila 
011isana zgodov1na šhl!'!iletnega boja za 
svobodo, poja.snjen pa je bil tudi pri­
spevek prebivalcev tega kraja, k1 so 
akitivrno in organi:zi.irano sodeloval,i v 
vrstah Osvobodilne fronte in NOV. Ori­
san je bil tudi povojni gospodarska na­
predek teh, nekdaj precej zaostalih kira· 
jev. Ob izdatni pomoči občinske skup­
ščine, organizacij združenega dela in 
širše družbene skupnosti ter ob last­
nih naporih so dosegli ta kraj in okom­
ška območja lep na,predek. Seveda je 
še vedno ostala v,rsta problemo,v, kd 
jih bo potrebno reševati postopoma in 
v okviru možnosti. 

Tudi v kulturnem programu so do· 
mačini dokazali svojo voljo in po,let 
in seveda svoje sposobnosti. Posebno 
imenitna je bila razstava 2Jnamk Ewo­
pe, ki je bila pod pokrovdteljs:tvom 
kluba OZN iz tega kraja. 

Posebno velja poudar,1ti, da je ob 
tem prazniku dobil ta kraij svo,jo lmjiž. 
nioo, ki deluje v prostorih nekdanje 
pošte. Praznovanje je privabilo v Vinico 
ve1iko domačinolV, ki živijo dandanes v 
razlrl.čnih krajdh pa so tokrnt prišli, da 
bi obura1i spomine na težke :in slavne 
dnrl naše revo[ucije. Prišli so, da bi se 
po,govomilii z nelruanjdmi sovaščani, da 
bi se pozanimali za !tj,ihove težave in 
njrihov napredek. Razgovord so pokazali, 
da so ta,kšna srečanja več kot potreb­
na. D. V. 

POSTOJNA 

DELOVNA AKCIJA 
ZA POMOČ POSOČJU 

V nedeljo 24. oktobra letos je odpe­
ljal iz Postojne v Posočje poln avtobus 
tistih, ki so se želeli udeležiti delovne 
akcije v Smastu pri Kobaridu. Pretežni 
del skupine so sestavljali nekdanji ude­
leženci NOB - upokojenci, med njimi 
pa so bili tudi člani ZRVS in mladi iz 
srednje goroaTske šole v Postojni. Delov­
na akcija je bila v organizaciji občin­
skega odbora ZZB NOV Postojna, pri 
tem pa je sodelovalo tudi mestno Zdru­
ženje borcev, organizacija ZRVS in 
ZSMS. 
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jeno območje, ki je bilo ob potresu moč_ 
no prizadeto, je bila pod vodstvom kra­
jevnega štaba za civilno zaščito poraz­
deljena na delovišča. Odstranjevali in 6i­
stili so ruševine, omogočali so dovoz 
gradbenega materiala na težja dostop· 
na delovišča, razkrivali so in na novo 
pokrivali poslopja ter pospravljali polj­
ske pridelke. 

Delovna akcija je v vsakem pogledu 
odlično uspela. Ob koncu delovne akciiP 
ob vznožju Krna je skupino zabeležil 
na filmski trnk fotograf, čeprav bi se 
tudi brez tega ta akcija vsem globoko 
vtisnila v spomin. še posebno razvese­
ljivo je bilo zadovoljstvo mladih, ki so 
se vrnili domov obogateni z delovnimi 
:izkušnjami in prijetnim občutkom iskre_ 
ne solidarnosti. 
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MARIBOR 

Aktivnost m, 
Občina Maribor je bHa v SloveniJ 

pred nedavnim izbrana kot območ­
je, kjer so imeli razgovor o tem 
kaikšna je aiktivnos,t ZZB NOV l 
delegatskem sistemu, v drugih dru 
žbenopolitičnih organizadjah in sa 
moupravnih interesnih skupnostfr. 

Razgovo,ra v Ma11tboru so se ude 
ležHi in na njem sodelovali strokov 
m sodelavci zveznega odbora ZZI' 
NOV, sekreta!'ja republišikega odbo, 
ra ZZB NOV Hrva,tske tn Slovenije 
predsedstvo občinskega odbora ZZ! 
NOV sekretar občinskega komiteji 
ZKS,' predsednik občinske skupšč: 
ne, konference SZDL, ZSMS, kira 
jevnih i:n saimo-upravnih Lnteresnii 
sikupnosti ter združ:enj borcev. 

* Na mariborskem območju je s-0 
delovanje borcev v deQegatJskem si 
sitemu in sploh pri družbenorpoUtič 
nem udeJstV01Vanju sorwmiemo do 
bro ramito. NaiJveč čLanov borče, 
slke organiza.ci,ije sodeluje v zbori! 
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MEžlCA-čRNA 

ŽALNE 
KOMEMORACIJE 
NA TEJ IN ONI STRANI 
MEJE 

Tudi v Mezic1 in črni na Koroškem 
,io bile žalne komemoracije ob dnevu 
pirtvih. Ob grobovih borcev na pokopa­
~šču v črni je po polaganju vencev 
~pregovoril tovariš Aleks Merda všič, ki ,e obudil spomiine na trpljenja in juna-

-1~va padlih partizanov. Na komemora· 
piji so sodelovali člani šolskega zgodo­
vinskega krožka iz črne in pevski zbor. 
l'l"a svečanosti so bili tudi pripadni>lci 

/LAOb dnevu mrtvih je iz črne odpoto­
vala borčevska delegacija na partizan­
sko grobišče v Koprivno, kjer je polo­
žila venec. V nedeljo zadnjega oktobra 
.Pa je odpotovala delegacija borcev v 
:.šmarjeto pr,i Pliberku, kjer je na grobu 
lJ)adlemu bo,rcu (12. oktobra na Kome· 
lju pri Pliberku) polo~ila venec. člani 
•delegacije niso vedeli, da je bil na pred­
večer tistega dne porušen partizanski 

,1pomenik v Komelju. čudno zatišje v 
;'Pliberku tistega nedeljskega jutra je 
dalo slutiti, da se je nekaj zgodilo. Ko 
so prebivalci tega kraja videli naš avto 
m jugoslovansko oznako, so se umikali 
v hiše. Mesto je bilo pusto kot še ni­
koli. 

Tudi na pokopališču v Šmarjeti ni 
llllo ljudi, čeprav je bila nedelja dopol­
J:lne. Tako tega dne člani delegaoije iz 
ljrne niso spregovorili besede niti z 
ooim Avstrijcem; za usodo spomenika 
l!O izvedeli, ko so se vrnili v Orno. 

IGNAC ZDOVC 
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1 šKOFJA LOKA 1 

1 1 -- 1 

§ ~ 

i 1 
~ ~ §l Položili smo venec na spomenik padlim žrtvam NOV v črnomlju § 

Osnovni organizaciji Stara Loka MetHko. Tam smo si ogledaLi muzej Pozneje smo se ocl;peljali proti Lo-
in Podlubnik (občiina škofja Loka) in se semanHi z zgodovino Bele kra- kvam, do spo:neniika komandanta 
sta organizirald 23. oktobra izlet v jine. V vsakem primeru se je v tem slovenskih partizanov, Staneta Roz­
Belo Krajino. V ranem jesenskem mestu koristno ustaviti. Tudi v me- mana. Izlet se je nadaljeval proti 
jutru smo se začeLi zbirati na zb1r- tliško vinsko klet smo šLi. Predstav- stražnemu vrhu, kjer nas je v zidan­
nem mesu v škofjd Loki. Nekam dre- nik kmetijske zadruge Metlika nam ci čakalo kosilo. Tam nas je pozdra­
mavi smo bild, ko je avtobus rezal je predstavil razvoj belokranjskega vil predstavnik bOrčevske organiza­
jesensko meglo skozi ljubljansko vinogradništva in nas seznanil z zgo- cije iz Ornomlja in nam po lepi be­
kotlino, toda ko smo se bližali sliko- dovino te ogromne kleti, ki ima velik 
vitim dolenjskim gričem in nas je pomen za metliško gospodarstvo. lokranjski šegi zaželel dobrodošlico. 
pričelo pozdravljati sonce, se je Cilj našega izleta je bil črnomelj Poudaril je, da so takšni obiski ve­
vzdušje v avtobusu v trenutku spre- in ogled spomenikov NOV. Seveda lik prispevek pri oblikovanju in raz 

§ menilo. Po krajšem postanku v No- smo se povzpeli tudi do veličastnega vijanju t radicij NOV. ~ 
§ vem mestu smo bili že prepričani, spomenika padlim borcem v Beli Kar prehitro je p11išel čas, ko se § 

-=~====-: da nas čaka prijeten dan. Tudi mo- krajini. Med nami je bilo veliko ti- je bilo treba posloviiti od prijaznih =_~====-= žakar, ki je na zadnjem sedežu raz. stih, ki so se v teh krajih borili. Pred Belokranjcev. Obljubim so nam, da 
tegoval harmonilmrski meh, je pr,i- spomenikom so obujali spomine. nas bodo obiskali v škofji Loki. 
speva! k prijetnemu vzdušju. S pes- Na spomenik padlim žrtvam smo Tega smo bili še posebno veseli. 

§ mijo na ustih smo se pripeljali na poJožii1i venec in počastiLi njihov spo- § 
Gorjiance in kmalu po tem tudi v min z enominutnim molkom. FRANC KASTELEC § § 

= = 
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POJASNIL\.; 

V »TV 15«, katerega naro6nik sem 
že VI1Sto let, sem prebral sestavek 
Vlaste Vister »Pravici je bilo zado­
ščeno«, v katerem je omenjen prJ­
imek Korenc, Ker pa s tem »zagri• 
zenim nemčurjem« nimam nobene 
zveze in ker se omenjeni izdajalec 
ni pisal Korenc, marveč Pavel Smo­
lej s Hrušice, prosim, da objavite na­
slednji popravek: 

Kot bivši U4)ravnik okrajne pošte 
Jesenice sem znan po vsej GorenJski, 
od Kranja pa t(ja do Rateč in do Bo­
hi:nj a, saj so vse pošte imenovanega 
področja pripadale meni in kot tak 
sem imel redne preglede poslovanja 
pošt. Zato me je toliko bo1j prizadel 
ta članek, saj Si bo lahko marsikdo 
mislil, da sem v kakšni zvezi z izda­
jalcem »Korencem«. 

Ko sem tukaj na občinskem sindi­
kalnem svetu, kjer že enarlntrideset 
let opracvljam posle blagajnika občin-

skega sveta, zvedel - in kot sem že 
prej slišal - da na Hrušici nad 
Jesenicami stoji hi:ša, na kateri je 
spominska plošča »padlim partiza­
nom v tej akciji«, na hiši, ki se ji 
po domače pravi »pri Korencu«, ven­
dar se je gospodar te hiše in narod­
ni izdajailec pisa,l Pavel Smolej. 

Pnipo,minjam samo še to, da ime­
novenega izdajalca nisem poznal in 
da sem za v članku »Pravici je bilo 
zadoščeno« povedano zvedel že 1945. 
leta, ko sem se z družino vrnil iz 
Srbije, kamor sem bil 1941i. leta iz­
seljen v Cačak. 

Prosim vas, da pismo objavite, za 
kar se vam najlepše zahvaljujem in 
ostanem še na.prej kot nekdanji te­
renski po1i,tiični delavec v Srbiji vaš 
mesti naroč:ni:k. 

ANTON KO!lEN 
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JESENICE 

POSVET 
PREDSEDNIKOV 
IN TAJNIKOV 

btrcev v delegatskem siste·mu 

Ob koncu oktobra so razpravljali 
predsedniki in tajniki Združenj borcev 
jeseniške občine o navodilih za posto­
pek po katerem se ugotavlja posebna 
delovna doba v dvojnem štetju po noveli 
člena 75 Zakona o pravicah iz pokoj· 
ninskega zavarovanja. Obširno informa­
tivno poročilo je imel tovariš Franc 
Konobelj - Slovenko, dopolnila pa sta 
ga tovarišica Kapusova iz zavoda za soci· 
alno zavarovanje in tovariš Slavko Mar­
kelj, predsednik za priznavanje posebne 
delovne dobe. Z razreševanjem te po· 
membne in aktualne problematike se 
namreč postavljajo pred Združenja bor­
cev in občinske odbore ZZB NOV odgo­
vorne naloge, ki se jih bo treba lotiti 
z vso odgovornostjo. Postopek se prične 
na zahtevo prosilca, ki prvič prosi za 
priznanje posebne delovne dobe v dvoj­
nem štetju. 

e:niJi 
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dru• 
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stih. 
ude­
kov• 
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dbCJ. 
ni:je, 
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l si• 
ttič-
do­
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krajevnih skupnositi in v družbeno­
poHtičnem zboru, manj pa v zboru 
združenega dela. 

O tako razviti alkitiWJJ01Sti govoriijo 
podauki, da je na območju občiine 
Maribor od i=olje,n,ih 2719 delega­
tov 129 članov ZZB NOV. Le-ti za. 
stopajo posamezne KS in TOZD. 
V občinskih zborih je v združenem 
delu od 95 delegatov 12 članov bm­
čevske organizactje, v zborih kira­
jevne skupnosti od 55 delegatrnr 7 
borcev, v družbenopolit>ičnem zbo­
ru pa od 40 delegatov sedem dele­
gatov iz vrst ZZB NOV. Ob tem je 
treba upoštevati, da precej borcev 
sodeluje v komisijah in odborih, ki 
jih imajo posamezni zbori skupšči­
ne občine Mariibo,r in da ima občin­
ska organizactja ZZB NOV v kon­
ferenci SZDL desetč'lansko delega­
ciljo. Borni so tudi močno zastopaini 
v odborih za SLO, sodelujejo pa 
tu:d!i aJkitd,vno pri. obrambnih pripra­
vah in tovrstni V1Zgoji mladih ljudi. 

Poudarjeno je tudi bi:lo, da v vseh 
delegacijah borci uspešneje sode­
lujejo koit posame2l!l!iiki in nekoHiko 
manj kot enotna delegaoija. Opo­
zorjeno je bilo, da je temu V'2lrok 
dejstvo, da ni mogoče pred vsaiko 
sejo sklicati celotne o,rganizaoiije 
ZZB NOV, ki naj bi na osno,vi pred-
1oženega gradiva zavzela enotno sta­
lišče, ki bi ga zastopalii in posredo­
vali borci na sejah. Podobno j.e tu­
di v samoupravnih interesnih skup­
nostih. Včasih so posamezni pred­
logi obdelani pre,več strokovno in 
so širšemu !;;rogu delegaoorv večkrat 
manj razumljivi (Zlasti tabele). 
Podprto je btlo stališče, da bi mo­
i:,aili biti predlogi razuml:j,irvd in po­
litično opredeijeni. 

* Ka:ko se uresničujejo posameemi 
sk!lepi irn pri;po,ročw1a? V neikateI'ih 
primerih sd. strokovne sloobe c:Lcwo­
]lill.l!jejo po sVOlje pr0{)1blikovaiti slcle­
pe, pa čeprav so te spi:re,meimbe le 

malenkostne. To pa po1V0roča, 2ilasti 
med borci, nezadovol}stvo. Zas1edLti 
je bi!lo tudi mnenje, da bi morali 
odločneje obel-odanirbi tudi slabosti, 
ki jih delajo posamezne strokovne 
službe in se odločneje zavzemati, 
da bi jih odpraviJi. 

Opozorjeno je bilo tudi, da so 
primeri delegatorv, kii so v dveh 
letih sodelovali le enkrat aii dvakraL 
na sejah zborov. Pri tem gre seve­
da za nedtsctplino posameznih dele­
gatov. 

V razipravi so bili o,s,veUjeini še 
številni problemi. Prav borci in nji­
hove organizacije s.o na maribor­
skem območju v števHnih primeriih 
nosiiloi raaJlianih akcij in politiičnih 
nalog. To velja še tofako bolj za po­
deže1je, kjer neposredno sodeJsuijaj,o 
pri reševanju najbot1j a:ktua1lnih ko­
munalnih problemov v km.ju in 
krajev,nih skuiPnostih. 

DRAGO MIKLAVEC 

Posebno obvestilo bo objavljeno v 
,železarju', borcem pa bodo ob teh 
vprašanjih v pomoč tajniki Združenj 
borcev v posameznih krajevnih skupno­
stih. 

Na posvetu so govorili tudi o prihod­
njih letnih konferencah Združenj borcev 
s poudarkom, da se bodo letos volili 
novi odbori. Pri tem je bilo opozorjeno 
na nujnost dobrih kadrovskih priprav 
in kvaliteto letnih poročil odborov. 

Krajevne komisije in koordinacijski 
odbori bodo takoj proučili novi zakon '! 
ljudski obrambi. V KS bodo pomagah 
pri dopolnjevanju statutov in dopolnil­
nih nalogah v odborih za ljudsko ob­
rambo in civilno zaščito ter še posebej 
v družbeni zaščiti. 

.. L. 
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Pred sta.vibo s:trelske družine »Pano­
'\Fec{( na stre1:i,š6u v Pam.ovau se je zbra· 
lo prib1ižno stošestdeset tekmovalcev, 
'lanov komisije in gostov. Za tekmo­
valce bi lahkio roo1i, da so to najboljši 
mladinci tn m1adinke iz novomešlfih 
osnovnih šol. Zakaj niti najmanj ni bi­
lo prepros,to in lahko priti v ekipo ter 
predstavljati vse dijake višjih razredov 
in osem1eUro z določenega območja. 

Marsikje se je začelo že v oktobru 
lani, v okv1JI'!U enodnevnega progr&.'Tia 
obrambnih pmprnv na šolah ter prakti­
čnega preverjanja znanja učencev in 
učenk višjdh razredicw na vseh osnov­
nih šolah občine Nova Gorica. Prav 
povsod, v vseh dvanajstih osnovnih šo­
lah in na posebni šoli so z obrambnim 
dnevom končali do konca jw1ija. Vanj 
so 'l'ključi:1i vse dli!jake višjih razredov 
- fante m dekleta, ka;r je v duhu zako­
na o ljudski obrambi. 

Skupaj jih je bdllJO več kot 2750. Na 
teh obramb!llih pni,pra,vah se je poka­
zalo, kako so sli. učenci in učenke prd­
zadevali, koliko .-o pripravljeni in kateri 
so najbo,~jši. Najibolj uspešni učenci in 
učenke so predstav,ljalli svoje šole na 
letošnjem 01b6ins;kem tekmovanju v ob­
rambnih pni,pravah, kli je to:kJrat bilo 
drugo in posvečeno 35. obletnici vsta­
je jugos'lov~ narodov in narodnos­
ti proti fašizmu in domačim izdajail­
cem. šestčlanske ek!Lpe (trije fantje in 
tri dekleta) so se pomerile med seboj v 
streljanju, prvi pomoči, metanju roč· 
nih bomb in iskanju dive,rzarnta s po­
močjo busole, a?Jimuta in podrmbne,ga 
ogleda sli'ke diverzanta. 

že zgodaj zjutraj so tekmovakd iz 
Brd in Soške ter Vl!paivske doltlne pri· 
čeld pi.,ihajati po skupinah. Najpozneje, 
tik pred devierbo uro so priš1i predstav­
niki posebne šole iz Solkana. Točno ob 
devetih so tekimovalcd zasedli štiti de­
lovna mesta hlkiratii: na treh je bilo po 
pet ekip, na enem pa štiri ekipe. Na pr­
vem debvnem mestu so reševali vpra­
šanja iz prve pomoči, na drugem metali 
ročne bombe, na tretjem streljali z 
zračno pušlm, čewto pa je bdlo hkrati 
odhodna točka in cilj pri iskanju diver· 
zanta. 

-r istem času, .lw so nekatere ekipe 
reševale raz1ične naloge na vseh drugih 
delovnih mestih, so druge ek:i.pe že hi­
tele na pohod po a2li.mutu in iskale dli­
verzanta. Na stooi, dolgi 1000 met,rov, 
so bi:le med obhodno točko in ciljem 
številne ovdre (potok Komn, kromber­
ško barje, g,rmovje, nepolmšena trava 
in izredno močna !"osa), ki so jih mo· 
rale ekipe obvladaiti v določenem času 
ter pravočasno pr-i's;peti v rajon, v kate· 
rem se je pl'edvddoma skril ddverzant. 
Na treh rajonih so bi'ld rezervna 'VOdaš­
ki starešdne, ki so se obnašali kot pravu 
diverzanti (bil!i so ntbiči, kmeta, ki pos­
pravljata koruzo, gozdnd čuvaji in skri· 
vači v gozdu) m ni nobeno čudo, da 
druga ekipa osnovne šole iz Solkana 
ni imela uspeha pri iskanju diverzan­
ta. 

Zunaj na dvorišču, tik zraven stre­
lišča za zmčrJ,o puško, so metali ročne 

c)e vas pot zanese v Ljub ljano, boo­
te nasprobi. Cer.:tralnega stadiona videli 
visoko, betonsko sivo zgradbo, za ka­
tero bi si č1ovek kaT težko zamislil mla­
dostni vrvež, tisti tako značilni vrvež, 
ki je nutrudin.i spremljevalec vsake šole 
in učenja. Pa vendar utripa v Centru 
strokovnih šol življenje ob učenju in 
delu ta,ko živo kot malokje drugod. Od 
ranega jutra do poznega večera se tu 
prepleta delo in učenje - tu ima svoj 
)}drugi dom« 1330 učencev in učiteljev 
Centra strolrovnih šoil. Zbrane iz cele 
Slovenije, ki se uče raznih poklicev, je 
povezalo u.;tvarjalno de1o. 

Poleg dela pa seveda nikakor ni moč 
pozabdti vsega ostalega, kar mora ve­
deti bodoči nepos,redni samoupravlja­
lec. Vsekaloor velja omeniti skupno de· 
lo učiteljskega zbora, osnovne organi­
zacije ZK, ZSMS in aktiva ZRVS. Ak­
tiv ZRVS pod predsedstvom Jožeta 
Simšiča - Jelena je v kolektivu in med 
mladino vsekakor našel tisto mesto 
pri idejni in strokiovni vzgoji mladih, 
kot naj bd j'O imel vsak aktiv oziroma 
organizacija. Bronasta plaketa, ki jo 
je dobil od Občdnskega odbora ZRVS 
Ljubljana-Bežigrad ter srebrna plaketa 
JNA, ki jim jo je lani ob 22. decembru 
- dnevit JLA podelil generalpolkovnik 
Franc ':'avča,r - :R-ok, so p'l'iznanja, ki 
to potrjujejo, 

Prograrri aktiva, o katerem je svo­
jo besedo rekla in z njim soglašala 
tudi ZK letos, je bil uspešno uresničen. 
Kaj so načrtovali in kaj izvedli? 

Med nalog::.1ru je vsekakor 
tradicij NOB mladim. Sem 
pohoda izbranih mladincev, 
v MPE l>Ljubo šercer«, ki 
dvema letoma tako poilne-
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UčENCI OSNOVNIH šOL NOVE GORICE SO SE POMERILI 
V SPRETNOSTIH, POTREBNIH SLO 

Zivžav nad 
diverzante 

Konec oktobra je bilo v Panovcu pri Novi Gorici občinsko tekmovanje os­
novnih šol v obrambnih spretnostih, ki se ga je udeležilo kar 114 mladih 
tekmovalcev in tekmovalk iz trinajstih osnovnih šol. Glede na to, da je to 
1:elo zanimiva oblika sklepnega, medšolskega preverjanja znanja, pridoblje­
nega pri pouku in na obrambnih dnevih, pričujoei prispevek skuša b~~lcem 
podati podobo o tem, kaj vse se je tistega dne dogajalo na N ovogonskem. 

bombe. Orožje je bdla ročna ofenztv-1 
na bomba M-69; tarča-ltk prsi, oddalje­
na 20 oziroma 15 metrov; okold tarče 
ti.,ije k01D.oentcičnd krogi pren1era 3 m, 

6 m, in 9 m. Doseželnii uspeh pa je bil 
nad priičailrova.mm, saj jdh je 24 doseglo 
največje možno števtlo klrogov (18). To· 
kJrat je razida1ja za učenke bila krajša 

Predstavnik oddelka za ljudsko obrambo Lojze Klikon podelju,je pokal vodji 
prvouvrščene ekipe Vojki Roškar, ki je bila hkrati tudi prvak v streljanju med 
posamezniki. 

AKTIV ZRVS V CENTRU STROKOVNIH šOL V LJUBLJANI 

Tudi letos zelo 
°" III uspesn1 

IllOVal narodin.i heroj Stane Semič - Da­
ki na uspešnem pohodu po Notranjski. 
Pl'Vli. je bfil dv,odnevni pohod v Dolomite 
prek Horjula in Rilia1',ja na Vrhniko, 
kjer so navezali stike z mladino in vo­
jaki Vrhnike. To je bilo v počastitev 
dneva mladosti. Dru,gti. je bil v oktobru, 
ko jih je pot vodila po poteh II. grupe 
odredov, čez Vrh in Pugled na Grosup­
lje. 

Srečanje s prvoborci, lwmunisti, 
mladino irn vojaki je bilo enkraitno do­
živetje. To so trdili učenci, ki so šolan­
je že loončald, pa kljub temu še pridejo 
nazaj med sotovwiše in z njimi na po­
hode. Daki, Medved, Rihar in drugi so 
njihovi »stari« m1ancd, tovariši in učitel­
ji. 

Druga naloga je bila usmerjena v 
kadrovanje. Sprejem v ZK je le ena od 
akcij. Med njimi so našli tudi kandida­
te za šole rezervnih starešin in za vpis 
v vojaške akademije. Ker so morali 
učenci opravljati sprejemne izpite, so 
priprave nanje organizirali v Centru, 
v dopolnilnem tečaju za te izpite pa so 
pomagali vsi člani učiteljskega zbo,ra. 

širjenje tiska s področja obrambne 
vzgoje in tradicij NOB, pri tem imamo 
v mislih »Našo obrambo((, TV 15 ter iz· 
daje Za1o~be Boroo in Partizanske knji-

ge, je bi1o ena njihovdh temeljnih akcij, 
ki jim je zelo uspela, saj so zbrali pre· 
ko 130 namčniklotv, ostalim pa svetovala, 
kje ta tisk lahk:o poiščejo doma ali pri 
sosedrl.h, saj oba časopisa in knjige naj­
demo sko:raj na vsakem domu. Clani 
aktiva in mladinoi so tudd stalnii dopis­
niiki obeh časopisov, kamor posreduje­
jo svoje wkušnje in uspehe. 

Naslednja skrb velja kolektivu. Z 
vsakio šo1sko izmeno, to je dvakrat let­
no, so prireddlii ailarmno vaj.o, katere 
poduk ria,j bi bil, kaj ukreniti in kako 
raivnati v primeru na.ravnih nesreč in 
moi.,ebitne vojne. Letos v maju so po 
tako uspešnem alarmu ~i krenili na 
pot proti šentvddu, med potjo izvedli 
taktično vajo - zasedo, v vojašnici pa 
si ogledali spominski muzej Toneta 
Tomšiča ter ra2JStavo pehotnega orožja. 
Ob tem je seveda čisto jasno, da levji 
delež in odgovornost za posamezne ele· 
mente take vaje nosijo čland aktiva. 

Pred~og Janeza Železnika, direktm­
ja centra, člana aktiva Z.RVS, da bi 
športne dneve orgarni.zirali tako, da bi 
obiskali znane kraje iz NOB, so vklju­
ČlilJi že pred leti v program kot stalno 
nalogo. Letos so tako organizirali špor­
tne dneve v Dražgoše, na Pohorje k 
'I1rem žebljem in Franko[ovo, pa na Ur· 

za 5 metrov. Slabih tekmovalcev ni bl.­
~o. 

Na st1,elišču za vojaško puško so od­
govarj a1i na vprašanja iz prve pomoči, 
kot so na primer: kakšen je pravdlen 
po1oža,j, v katerega namestimo nezaves­
tnega, kalw spoznamo krvavitev iz ve­
ne, kako ustavimo hudo krvavitev iz 
rane na vratu, kdaj damo piti nezaves· 
tnemu, kakšen položaj je pravilen za 
poškodovanca, kii je izgubil velil.w kr­
v,i, kako usta,vimo hudo arte,rijsko kr­
vavitev iz rane na' podlakti. Na kioncu 
se je izkazalo, da je 80 tokmovalcev 
odgovorilo odlično, 27 prav dobro in 7 
dobro. Povprečna ocena: odHčno. 

Na strelišču za zračno puškJO so stre­
Ljalii. Orožje je b~la zračna puška, tar­
ča krož.na s premerom 15 cm na podla• 
g,i 20 x 20 cm. Tarča in strelci so Sii. bd­
li 10 metrov narazen. Doseženi uspeh 
je bi!l več kot dober. 

Po končanem toomovanju so razgla,. 
sild rezultate ter podelili pokal in druge 
praikitične nagrade. Ob tej priložnosti 
je spreg,ovorfil predsednik občanskega 
odbora ZRVS Marino Bastijančič. Slo­
vesnosti so se udeležiil:i ravnateiljd in 
dru,gti. prosvet,nd delavci iz vseh 13 os­
novnih šol, predstavnik oddeLka za 
Ljoosklo obrambo sklupščdne občine No­
wi Gorica Lojze Klri.n.lron in predstavniik 
občiinskega štaba ter~torialne obrambe 
Stojac, Skooilr. 

Najbolj se je i2lkazaila pwa ekipa 
osnovne šole Milojke šh't.tike1j iz Nove 
Gorice, ki je osvojila 332 točlk. Drugo 
mesto je zasedla ekipa osnovne šole iz 
Dobrovega s 305 točkami ,in tretje ekipa 
osnovne šole iz Cepovana s 304 točkami. 
Omeniti je treba, da je ekipa posebne 
šole iz Cepovana ,s 304 točka;rn:i dosegla 
13. mesto in tako pustila za seboj šest 
ekii;p drugih udeležencev tekmovanja. 
Med posame:znikd je bil najboljši Frain­
jo Polanc iz ekipe Dobrovo I., ki je do­
segel skupaj 72 od 88 možnih točk; dru• 
gi je bil Božo žvanut iz šempetra z 72 
točkami in tretji Edo Bizjak iz osnov· 
ne šole Cepovan z 68 točkami. 

V streljanju z zračno puško so bdli 
najboljši Vojka Roškar iz osnovne šo­
le Milojka štrukelj iz Nove Gorice, ki 
je dosegla 38 od možnih 50 točk, dru­
gi je bil Božo žvanuti iz osnovne šoile 
Ivan Rob iz šempetra s 37 krogi in 
tretji Igor Sever iz os. šole Branik s 37 

~i.,ogd. Po,leg tega je občinskii odbor ob­
činske strelske zveze pode1il značko 
»Sbrelca« tudi Edi Gre~orič iz osnovne 
šole Dobro'Vo, kii je nastrelja:la 36 kro· 
gov, .Menk!L Krainjc iz osnovne šole Mi­
Lojka št,rnkelj iz Nove gorice, ki je na· 
streljala 35 krogov, in Franju Polancu 
ilZ osnov,ne šole Dobrovo s 34 krogi. 

Pwo uvrščend eklipi je pokal podeLfil 
odde,lek za ljudsko obrambo Nova Go­
rica. Zra.čno puško je dlrugou;vrščeni 
ekipi podelil občinsk1 štaib za TO. V,rtni­
co Nove Gorice pa je tretje uvrščem 
ekipi in deset praktičnih nagrad prv.o­
uvrščenim pa je podei!:ii pred:sedndik ob­
činskega odbora ZRVS Nova Gorica.. 

!\ULE GOJKOVIC 

ha in Rašico, nekaj izjemnega pa je b:il 
obtsk Kumrovca, kamor so šli vsi, vseh 
1330. Vlak, sestavljen v dve kompozi­
ciji, jih je že zjutraj pripeljal tja in 
Kummvec sta napo,lnila mladost in 
prešernost. Po pozdravu predstavnikov 
ZB in mladine so si ogledali roj&tno hi• 
šo tov. Tita, muzej in dom borcev in 
mladine ter se med seboj pomerili 
v športu. 

Udeležba na pohodu po poteh pam­
zanske Ljubljane je pri njih že tradicija. 
Udeležujejo se ga vsi - učitelji in učein· 
cd. V prvih Virstah pohodnikov in med 
organizatorji pa so člani aktiva ZRVS. 

Posebna skrb velja sp()IITIJinskdm dne­
vom. Ob teh riložnostih so njihovi go· 
stitelji znani ku1turni delavci, bom in 
družbeni delavci. Naj j:ih naštej,emo ne­
kaj: Mate,i · Bor, 'Done Svetina, Janez 
Rigler, Vinko Verbec, štefanija Drolče­
va, Janez Roba.ček in drugi. 

Zaključek letnega dela pa imajo obi­
čajno za praznik naše armade - 22. 
decembra. Ob tej priložnostd namerava­
jo letos ponovdti tovariško s•rečanje čla­
nov aktiva, delavcev centra in mladine, 
povezano z razstavo sllkovnega materi­
ala o svojem delu in življenju naše JLA. 
Kritično oodo tudd preg,ledali svoje de-
1o in uspehe ter si začrtali pot za pri· 
hodnje leto. 

Narediti bi se dalo še marsikaj. Po• 
izkusili bodo. In če naj povemo, kdo je 
med naja,ktivnejširni, smo v zadreg.L 
Vsekakor pa velja omeruti Janeza že­
leznika, Jožeta Simšiča-Jelena, Vin­
ka Klemenčiča, Danila Rudeža in druge 
borce še iz NOB, pa vendar neumorne 
delavce kadar je treba voditi mlade. Od 
mlajših pa Toneta K.ramarja, Malči TI· 
čenkovo . . DUšAN KAPLAN 

.11. novembra 1976 



KNJIGOTISK 
Novo mesto, Glavni trg 
štev. 14 

tiskarna - knjigoveznica 
- kartonaža 

tiskanje knjig in tiskovin 

vezava 

izdelki kartonske emba­
laže 

papirog 
trgovina na veliko izvoz-uvoz 
zastopstva tujih firm 
61001 1 j u b I j a n a 
m o š a p i j a d e j e v a 5/V 

p. o. 

MERCA TOR Ljubljana 

TOZD STANDARD, trgovina na 
debelo in drobno ter gostinstvo 

NOVO MESTO, Glavni trg 3 

Cenjeni potrošniki! Obiščite 
naše poslovalnice v Novem 
mestu. Prepričali se boste, 
da imamo vedno na zalogi 
bogato izbiro raznovrstnega 
blaga. Se priporočamo. 

Vljudno vas vabimo 
v hotel, restavracijo, klet, kavarno, 
Smrekarjev hram, Tavčarjev hram 

in na naš vrt 

Postreženi boste 
s kvalitetnimi jedili in pristnimi pijačami, 

solidno in v prijetnem okolju 
Naše hotelske sobe so znane 

po vsem svetu 

Grand hotel UNION 
Ljubljana 

n. sub. o. Maribor 

TOZD »KOLESAR« b. o. 
Ljubljana, Čufarjeva 3. 

prodaja koles - rezerv­
nih delov - zimsko špor­
tna oprema - motorna 
kolesa - avtomobili Za­
stava - in ostalo tehnič­
no blago 

fina keramika 
Ljubljana, Pod hribom 76 

Izdelovanje fine 
in dekorativne 

keramike 
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IINOVOST . 
ZA GRADITELJE 
Moderniziran 
transportni sistem 
opeke 

DOBAVA 
TAKOJ 
NOVO: Opekarna Košaki je 
pričela v »paketih« dobavlja­
ti opeko z lastnimi tovornja­
ki, opremljenimi z nakladal. 
no-rarzik:J.adailino na;p,raivo. Ope­
ko naložijo in razložijo sami. 
Naročila sprejema in se pri­
poroča 

OPEKARNA KOŠAKI/MARIBOR ;l",I 

Proizvajamo: 

Modularni blok velikostl 
290 x 190 x 190 mm se upo­
rablja za nosilne zidove. 

Polovični modularni blok 
velikosti 290 x 90 x 190 mm 
se uporablja za predelm 
stene in za zidanje zidov 
debeline 40 cm v kombi­
naciji z modularnim blo­
kom. 

Klinker opeka 
I{linker opeka različnih 

barv je novost na našem 
tržišč·u. 

Ker ni opečnato rdeče 
barve, da,ie pri oblaganju 
zidov videz dovršene fa. 
sade. 

Ima zelo dolJre lastnosti: 
je odporna na mraz, ne 
vpija vlage, odporna na 
razjedanje kisle ali bazič­
ne atmosfere, ima visoko 
statično trdnost, če je 
prašna se da fasada opra. 
ti s curkom vode kot av­
to, z leti se ne spreminja 
in je vedno kot nova, ce• 
na fasadne obloge ni ili• 
stveno večja od ometane 
fasade, daje pa vam 12 cm 
debelejši zid z veliko trd­
nostjo in izolacijsko spo. 
sobnostjo, 

ŠENTILJSKA C. 116 / TEL.: H. C. 21-018, 21-081, 21-064 / DIREKTOR i 
25-730 / KOMERCIALA 24-907 / TEKOČ:I RACUN PHI SDK 51800-601-10238 li 

:, 
:i, 
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Mercator 

t.Tgovi,n,a, 00 
debek> 
in dirobno 
ter ~tins!M> 
rtbnica 
o. suh. o. 

telefon: 
uprava 8'1-052 
dtrekbor 87-128 
p. p. 10 
telroči ,amm 
51310-00HOOOO 

mercator import-export 
podjetje za trgovino, 
industrijo, inženiring, 
gostinstvo in storitve 
ljubljana, aškerčeva 3, n. sub. o. TOZD 

ribnica 
Obiščite naše trgovine - poslovanice: živila, galanterija, Manufak­
tura, Oblačila, Obratni material, Oprema, Samopostrežba, železnina 
in Motel »Jelka«. 
Vabimo vas - pri »Mercatorju« dobite vse. 

******************************************~ 

TRGOVINA 
INSTALACIJE 

UNIVERZALNI 
SERVISI 

Popravila 
gospodinjskih 
aparatov; pranje 
perila in kemijsko 
čiščenje; trgovina 
servisnih delov; 
mizarske storitve 

Iskra 
industrija kondenzatorjev 
Semič 

Proizvodni program 

Semiška industrija kondenzatorjev izdeluje: 
- navite kondenzatorje za zabavno in 

profesionalno elektroniko; 
- kondenzatorje za fluorescenčne svetilke 

in za zagon elektromotorjev; 
- kondenzatorje in filtre za odpravljanje 

radiofrekvenčnih motenj; 
- kondenzatorje za potrebe avtomobilske 

industrije; 
- v okviru energetskega programa 

kondenzatorje za izboljšanje faktorja moč! 
(cos 0), kompletne naprave z avtomatsko 
regulacijo in celotne inženiringe; 

- metalizirane umetne folije; 

Kersnikova 21 

MIZARSKO PODJETJE 

Izdelujemo pohištvo, 
gostinsko opremo in 

podobno po naročilih 

K R E M E N 

NOVO MESTO 
Poštni predal 14 - Telefon: 21-266, 
22-315 - Telegram: Kremen Novo 
mesto - tel. postaja: Novo mesto 

Proizvodnja 
In prodaja 
kremenčevega 
peska. 

- vse mehanske sestavne dele za 
kondenzatorje; 

- opremo za proizvodnjo kondenzatorjev; 
- razne posebne izpeljanke kondenzatorjev, 

LC in RC kombinacij. 
Iskrini kondenzatorji, energetski kondenzatorji 
in naprave opravljajo svojo koristno nalogo 
zlasti v današnjih časih, ko je zaradi 
energetske krize postal aktualen lov na 
prekomerno jalovo energijo. Ob izboljšani 
statični kompenzaciji se velikemu porabniku 
močno zmanjšajo stroški za električno 
energijo, celotno gospodarstvo pa ima z njimi 
to korist, da je večji izkoristek proizvodne 
energije ter razbremenjeni prenosni in 
transformatorski sistem. 
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DELO 

CASOPISNO IN GRAFICNO 
(PODJETJE LJUBLJANA 

Tiska časopise, revije, knjige, publika­
cije, razglednice, prospekte in reklam­
ne tiskovihe. • 

Izdeluje ·enobarvne in večbarvne kli­
šeje v najmodernejši tehniki. 

V sklopu podjetja je specializirani 
obrat za večbarvni tisk, lakirnica in 
plastificirnica. 

Izdaja osrednji slovenski dnevnik 
»DELO«. 

Tednik ITD, ittirinajstdnevnik NAšI 
RAZGLEDI, revijo AVTO, revijo STOP, 
revijo JANA, ZABAVNIK 

1:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::1:::::::::::::::::::: 
:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::~;::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::;:::::::::::::::: 

a 
® 

žepni robci 
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unlleslfl 

~~~ 

novoles 
Svojim cenjenim odjemalcem priporoča bogato izbiro. ~v11lite,-
nih proizvodov: · 

- stilno pohištvo za opremo vseh stanovanjskih prostorov 
-. spalnice v moderni izvedbi 
-·velik.izbor gugalnikov . 
- acrylno steklo iti izdel!(i iz acryla 
.... _vezane plošče .. . 
- rezan les · 
,,.. o~odi za predaie 

Vsem priporočamo, .da obiščete našo trgovino v Sttaii in jo 
, p,reprit11t__o o kvaliteti in a'9nimilllU. ki.vam sa 11J.11fi!.ll0- • 

~~~ 

novoles. 

~······························~······~····•*•··············• * • * 1lf-. * 1lf-. * 1lf-. t SPLOšNO GRADBENO PODJETJE :Z: t ZlD.AR KOCEV JE N. SOL. O. :: 

i efitOODI ~ 
* • 1lf-. * * * 1lf-. * 1lf-. * Prevzemamo dela na visokih in nizkih : 
t folefoni: glavni direktor 86-294 - gradnjah - gradnje za trg. : 
; proizvodno tehnični sektor 86-323 t * - finančno računovodski sektor 4 t 86-375 - sektor za splošne ka- 1lf-. * drovske in pravne zadeve 86-046 ~ 
; TOZD: Gradbeni sektor Kočevje t * n. sub. o. 86-068 - Gradbeni sek- :; * tor Ljubljana n. sub. o. 42-865 - 1lf-. t Gradbeni sektor Rijeka n. sub. o. :: 
; 42-708 - Strojni obrati Kočevje 1lf-. t . n. sub. o. 86-384 Se priporočamo ~ 
* • t ! 
•************************************************************ 

TOPLI 

Uporablja se za peči in kotle 
~ od 4.000 do 100.000 Kcal/h 

Informacije in strokovni nasveti: 

MONT AžNO INDUSTRIJSKO PODJETJE 
61000 WUBLJANA, Opekarska 13 

.----- Tel.: 22-113, 20-641 
~--~· Telex: 31 420 YU KIP 

~ MONTAžNI DIMNIK Borci, invalidi, rezervni vojaški starešine! Pri 
111'1. Z GIBLJIVO gradnji svojega doma se posvetujte s strokov• 

KISLOODPORNO njaki Montažno indm,trijskega podjetja! 
i;i-,---

OGNJEST ALNO 
ŠAMOTNO CEVJO 
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1s oga ; ~ L J U B L J A N A , LAKOTENCE 7 /a :;: 
~ ,,. ,,. ,,. ,,. . ,,. . ,,. . 
Z- Telefo;1: 56-798 : • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ! soboslikarstvo polaganje Z: 
• • • • ! pleskarstvo plastičnih : . ,,. 
Z: črkoslikarstvo podov : • • • • • • 
***********************************************************;, 
t••········· ............................................... .. • • 

ie~. ~ GRADBE~! .. ~!~.K-~~0~.~!.!0DIEIIE 1 • • ·-------------------------· • • • • 
: Zel. postaja in pošta Mfrna na Dolenjskem - Telefon 82-340 - Tekoči račUll pri : 
• SDK Novo mesto št. 52100-601-12050 - Telegram: GOP Mirna • • • : : • • : : • • 
1. - gradbena dela 1: • -- proizvodnja opeke • 
• • : : • • : : • • ! 1 
! 9 ............................................................ 

trgovsko podjetje 

NOVOTEHNl 
novo mesto, glavni trg 11 

telefoni • centrala 21-737 • direk­
tor 21-280 e servis 21--538 • tele­
gram e novotehna novo mesto 

elektrotehnični material - ko­
vinsko blago in železnina -
orodje, sanitarni in instalacij­
ski material - gradbeni mate­
rial - steklo, porcelan in ke­
ramično blago - barve - laki 
in kemikalije - motorna vozila 
- nadomestni deli - servisne 
usluge 

Mercator 
mercator import-export 
podjetje za trgovino, inženiring, 
gostinstvo in swrlive 
ljubljana, aškerčeva 3, n. sub. •• 

TOZD METLIKA 

priporoča obisk poslovalnic v 
Metliki, Gradacu, Radovici in 
Suhorju. 

Bogata izbira potrošnih dobrin 
- solidna postrežba 

KOVINO SERVIS 
WUBLJANA RUDNI~ 111/2 tel.21-834 

Izdelovanje in popravljanje gostinske 
opreme 

instalacijsko 
podjetje 

Novo mesto 
ADAMIČEVA 2 

Telefon (068) 23-126, 21-276, 21-872, 21-695 
2iro račun 52100-601-10500 

Opravljamo vse vrste elektroin­

stalacij, vodovodne in toplotne 

izolacije, kleparska dela, instala­

cije strelovodov, termoizolacije, 

montaža transformatorskih postaj 

do 20 KW ter popravila TV in radio 

aparatov. 

--------------------------·•1 

POHIŠTVO 
CEUE: CUPRIJSKA 1 
KOPER: BORISA KIDRICA 22 
KRANJ: PRIMSKOVO, TITOV TRG 5 
UUBUANA: TITOVA 97, TITOVA 51 
STRITARJEVA 9 
MARIBOR: PARTIZANSKA 12 
MURSKA SOBOTA: BAKOVSKA 1 
NOVA GORICA: DELPINOVA 19 

GRADBENI 
MATERIAL 
CELJE: BABNO 3 
KRANJ: PRIMSKOVO 
LJUBLJANA: VILHARJEVA 25 A 
MARIBOR: RIBIŠKA 10 
MURSKA SOBOTA: MARKIŠAVSKA 2 
šKOFJA LOKA·: KIDRIČEVA 64 

POTROŠNIŠKI KREDIT DO 30.000 DIN 
BREZ POROKOV, POLOG 10 ODSTOTKOV 



Janez More 

Sredi oktobra je v Radomljah pri 
Domžalah nenadno umrl Janez Mo­
re. V partizane je odšel leta 1944. Na 
Dolenjskem je bil ranjen in so ga 
morali odpeljati na zdravljenje v Ba­
ri. 

Franc Rozman 

Na Bledu je v začetku oktobra 
premmil Franc Rozman Baronč. Ro­
dil se je v bohinjskem Nemškem 
rotvu pred 78 leti. Po prvi svetovni 
vojm se je pridružil Maistrovim bor. 
cem za severno mejo. Junija 1941 je 
začel sodelovati s pokojnim Andre­
jem Zvanom iz Gorij, prvoborcem 
in narodnim herojem. Leta 1943 je 
postal član rajonskega in nato še 
okrožnega odbora OF. Na prvih vo­
litvah po osvoboditvi je bil Izvoljen 
za predsednika občtne. Za svoje delo 
je prejel več odlikovanj. 

Ema Butara 

Na pokopališču v Ločni pri No­
vem mestu so se 21. oktobra za ved­
no poslovili od Eme Butara. Rodila 
se je v Mirni peči leta 1925. Pred voj­
no je bila članica Društva kmečkih 
fantov in deklet. Leta 1942 je začela 
aktivno sodelovati v NOB, leta 1944 
pa je vstopila v 12. brigado. Bila je 
hrabra bolničarka. Prejela je več 
odlikovanj. 

Jakob Levec 

Pred nedavnim so se občani v Lo­
ški dolini za vedno poslovili od Ja,. 
koba Levca iz Viševka. Kot mlade­
nič je iskal zaposlitve v Franciji. Voj. 
no je dočakal doma. Leta 1942 so ga 
Italijani odpeljali v taborišče, toda 
po zlomu Italije se je takoj vključil 
v NOB kot terenec in član narodne 
zaščite. Po osvoboditvi je sodelovaJ 
v družbenopolitičnih organizacijah. 

Nada Štirn 

Nada štirn se .Je rodila leta 1925 
na Vrhniki v družini petih otrok. Le­
ta 1942 se .je vključila v narodnoosvo 
bodilni boj. Po vojni je bila sp.rejeta 
v SKOJ in kasneje v Zvezo komuni­
stov. 

11. novembra 1976 

Ivo Harmel 

Dne 24. junija so v Cerknici spre­
mili na zadnji poti Iva Hannela. Ro­
dil se je pred 70 leti. V NOB se je 
aktivno vključU že leta 1941. Nasled• 
nje leto so ga okupatorji zaprli. Pre­
hodil je trnjevo pot jetnika v tabori­
ščih Gonars, Renicci, Niirnberg, Flos­
senbiirg, Buchenwald in Dora. Bil 
je nosilec več odlikovanj. 

Franc Ambrožič 

Franc Anlbrožič se je rodil na 
Poljščici pri Gorjah leta 1898. Kot 
mnogi njegovi vrstniki je tudi on. no. 
sil vojaško suknjo v prvi svetovni 
vojni. Po vojni se je vrnil domov in 
si ustvaril dom in družino v Pod· 
humu. Njegovega najstarejšega sina 
je okupator zajel 16. julija leta 1942. 
Kot talec je bd ustreljen v Kovor• 
ju pri T.ržiču. Celotna Francetova 
družina je bila v letu 1942 izseljena 
v Nemčijo. 

France se je po vrnitvi domov po 
novno zapos]i] v jeseniški železarni, 
kjer je ostal vse do upokojitve. Sre­
di oktobra smo ga pospremili na nje­
goVi zadnji poti na gorjansko po­
kopališče. V imenu borčevske orga­
nizacije Zasip-Podhom se je od njega 
poslovil tovariŠ Ludvik Rekelj. 

Franc 2upan 

Na pokopališču Kostanjevica smo 
se 13. septembra letos poslovili od 
člana invalidske organizacije Franca 
Zupana iz Dolnje Prekope. Med voj­
no je preživljal grozote kot vojni 
ujetnik v več taboriščih v okolici 
Berlina. Tisti čas mu je zapustil traj­
ne posledice, zaradi katerih je postal 
invalid. 

Avgust Beguš 

Sredi oktobra je po težki bolezni 
umrl rezervni kapetan Avgust Beguš iz 
Podbrda. Rodil se je leta 1920 v Str• 
žišču. Med NOB se je bojeval v P.rvi 
tankovski brigadi. V bojih se je od· 
likoval s pogumom. Dvakrat je bil 
odlikovan z ordenom za hrabrost. 

Po vojni se je z vso močjo vklju 
čil v obnovo in razvoj naše domovi­
ne, dokler ni bolezen izčrpala njego· 
vili moči. Redno je bil zaposlen kot 
upravnik Doma počitka v Podbrdu. 

Njegovim nekdanjim soborcem in 
ostalim članom ZB Podbrdo bo ostal 
v trajnem spominu. 

Rudi Drnovšek 

Na lzl,akah smo se 6. oktobra le• 
tos za vedno poslovili od Rudija Dr· 
novška, udeleženca NOB. Rodil se je 
v Potoški vasi pri Zagorju in sice1 
leta 1912. Leta 1944 je bil šef gospo• 
darske komisije na terenu Zagorje. 
Pred smrtjo je bil več let član uprav• 
nega odbora ZB NOV Izlake. Sode­
loval je tudi v drugih družbenopoli­
tičnih organizacijah. 

Angela Makuc 

štirinajstega oktobra so v Spod· 
nji Idriji pokopali Angelo Makuc. 
Sredi leta 1942 je začela delati v OF, 
dne 21. februarja 1944 pa so jo Nem­
ci zaprli in sredi aprila istega leta 
odpeljali v taborišče Ravensbriick. 
Tam je ostala do leta 1945. Njen mož 
Justin pa ni imel te sreče, da bi se 
vrnil iz internacije. 

Anica Košpirc 

Na idrijskem pokopališču so v za. 
četku oktobra pokopali Anico Koš­
pire iZ Idrije. Kot mladinka se je 
Anica po novembrski ofenzivi pri­
ključila skupini dr. Viktorja Volčja­
ka in pomagala pri oskrbovanju ra· 
njenih partizanov . .Pozneje je sodelo­
vala pri urejanju bolnišnice »Franje« 
v Novakih pri Cerknem, kjer je osta. 
la kot kuharica do osvoboditve. 

Jože Štemberger 

V Brežicah so 18. oktobra letos 
pokopali Jožeta štembergerja, upo­
kojenega komandirja postaje ljudskt 
milice Brežice. Star je bil 55 let. Med 
NOB je bil partizan na Primorskem, 
kjer je opravljal številne odgovorne 
dolžnosti. Bil je komandant bataljo• 
na Istrskega odreda. Za svoj prispe, 
vek v NOB je prejel več odlikovanj. 

Franc Mišič 

V oktobru je umrl dolgoletni jav­
ni tožilec in aktiven družbenopolitič. 
ni delavec Franc Mušič iz Brežic. 
Star je bil 65 let. Med drugo svetov­
no vojno je bil interniran v Gonars 
zaprt pa je bil tudi v Begunjah. 

Kot borec Prve artilerijske briga. 
de je bil ranjen. Tovariši so ga po• 
znali kot dobrega borca in starešino. 
Za delo v NOV in po vojni je dobil 
več odlikovanj. / 

O ZDRAVSTVU IN DOPUSTU 
F. 'I'., Kranj 

Vprašanje: V svojem obširnem do­
pisu se pritOžujete čez zdravstvo in 
čez dogajanja v zdravmških ambu­
lantah. Pišete o slabem odnosu zdrav­
stvenih delavcev do borcev in pri 
tem nava.1ate pruner, kako st-e prišli 
v nesporazum z zdravnikom, k1 vam 
je napisal napotnico za fizioterapijo 
po delovnem času. Pišete tudi o tem 
da ste bili med NOV kurir in d~ 
smatrate, da Je bilo to bolJ odgo­
vorno, kot biti navaden borec. Spra­
šujete pa končno, kako je z dopu. 
stom za borce, namreč ali je res, 
da dopust ne more preseči nek2 do­
ločene dobe. 

Odgovor: Glede stanja v zdravstvu 
najbrž ne pričakujete od nas kakš­
nega odgovora; opisali ste pač svGje 
slabe izkušnje. Brez dvoma pa se 
odnos do borcev izboljšuje. prav ta­
ko pa tudi ni dvoma, da je zdrav­
stvena zaščita borcev na vedno viš­
jem nivoju. Glede odgovornosti, ki 
so )o. imeli -~azlič~! udeleženci NOV, 
pac m v nas1 moct, da bi o tem so­
dili. Z dopustom pa je tako: traja 
lahko največ 30 delovnih dni (tudi 
sobote se štejejo za delovne dni). 
Dokler ste imeli manj kot 30 dni do­
pusta, se je temu dopustu dodalo 
še nekaj dni dopusta, ki pripada sa­
mo borcem. če pa imate sedaj glede 
na delovno dobo že itak polni do­
pust, se ta ne more raztezati preko 
30 dni, tako se borčevski dopust ne 
more upoštevati. Le če imate preko 
30 let delovne dobe in ste stari preko 
~ let, imate lahko 36 dni dopusta, 
ce je tako urejeno v samoupravnih 
aktih vaše delovne organizacije. 

KATERO POVPREčJE 
R. M., LJUBLJANA 

Vprašanje: Zanima vas, ali lahko 
kot udeleženec NOV pred 9. 9. 1943 
izbirate za izračun pokojninske os­
nove katerihkoli zaporednih 5 let od 
l. 1966 dalje, ali samo zadnjih 5 oz. 
10 let. 

Odgovor: člen 38 zakona o temelj­
nih pravicah iz pok. in inv. zavaro­
vanja določa, da se pri izračunu os­
nove vzame povprečje osebnih do­
hodkov v zadnjih petih letih zavaro­
van_ja pred uveljavitvijo pravice do 
pokojnine. če pa je ugodneje, se lah­
ko poko,jninska osnova izračuna ena­
ko kot drugim zavarovancem, torej 
na podlagi povprečja osebnih dohod­
kov v zadnjih 10 letih ali v katerih• 
koli zaporednnih 10 letih zavarovanja. 
Zakon torej ne predvideva, da bi bi­
la možna izbira katerihkoli zapored­
nih S let. ampak le zadnjih 5 let. 

KMEčKA POKOJNINA 
'I'. A., SUHOR 

Vprašanje: V svojem obširnem do­
pisu v podrobnostih opisujete svo­
je delo v NOV in tudi navajate, da 
imate čas od leta 1942 dalje dvojno 
priznan kot posebno dobo. Stari ste 
že 71 let in že ves čas opravljate tež­
ko kmečko delo. Prejemate prizna­
valnino v višini 210 din, zanima vas, 
ali imate pravico do borčevske ali 
kmečke pokojnine. 

Odgovor: Ker živite na kmetih in 
ker ste že prekoračili 60 let starosti, 
imate pravico do kmečke pokojnine, 
seveda oh določenih pogojih. Poleg 
pokojnine lahko uveljavite tudi var­
stveni dodatek, če menite, da ste 
socialno ogroženi. Svetujemo vam, da 
se o vsem natančno pozanimate na 
občini, pri upravnem organu, ki je 
zat:lolžen za varstvo i::deležencev NOV. 

TEZA VE Z MEJO 
V. P., SLIVNICA 

Vprašanje: Ze pred 10 leti vam je 
sosed odvzel nekaj zemlje, letos pa 
ste prišli zopet v spor zaradi meje 
tudi z drugim sosedom. Vzeli ste od­
vetnika in je ta sprožil postopek pri 
sodišču, vendar vas je sodnik napo­
til h geometru, da se boste pri njem 
zmenili glede meje, sicer pa bo odlo­
čilo sodišče. Mobi pa vas to, da ima 
vaš sosed med sorodniki odvetnika, 
zato sprašujete, ali ga ta odvetnik 
lahko zastopa. Poleg tega pa bi radi 
še vedeli, kdo ima večjo pravico do 
zemlje, ali tisti, ki jo ima v posesti, 
ali tisti, ki zanjo plačuje davke. 

Odgovor: Na vprašanje Je nemogo­
če odgovoriti, ker ste okoliščine spo­
ra v z,·ezi z mejo premalo natančno 
opisali. Počakati boste pač morali, da 
bo geometer napravil potrebne izme­
re, sicer pa imate svojega odvetnika, 
ki mu morate zaupati in vam bo 
hre""i: dvoma pravilno svetoval. Ka1 
pa se tiče vašega soseda, ni nobene­
ga zadržka, da ga ne bi zasto:::;al od­
vetnik. ki .Je z njim v sorodu. 
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»Sandi Koprivec, David Letnar, Maj­
da Koritnik, Vojka Podlogar, Jelica 
Bo.žnar, Majda Dolinar in Metka Ma• 
čele,« nam je najbolj prizadevne in naj­
starejše člane krožka »Mladi zgodovi­
narji in klub OZN« iz Polhovega Grad­
ca naše današnje -'- predsta­
vila tovarišica Jožica Kavčič, men­
torica imenovanega krožka, ki na pol­
hograjski osnovni šoU z imenom Do­
lomitskega odreda že petnajsto leto 
poučuje zemljepis in zgodovino, mla­
de zgodovinarje pa vodi in usmerja od 
leta 1973. 

»Od kar smo v novi šoli,« pojasnju­
je tovarišica Ka-včičeva in pove, da se 
je v krožek »Mladi zgodovinarji in 
klub OZN«, ki je v začetnih letih svo­
jega obstoja štel devetnajst, največ 
enaindvajset, letos vpisalo kar petin• 
štirideset pionirk in pionirjev! 

Vojka je povedala, da se krožek 
»Mladi zgodovinarji in klub OZN<c ne 
more pohvaliti samo z zbiranjem zgo­
dovinskega gradiva in kar sodi le te­
mu - posebno pozornost posvečajo 
našemu narodnoosvobodilnemu boju 
- marveč je bil tudi pobudnik, da 
omenimo le eno izmed njegovih za,d­
njih aktivnosti na tem področju, pro­
testnega zborovanja v zvezi z dogajanji 
na Koroškem.« S tem, kar mislimo, smo 
seznanili tudi širšo javnost!(( je še 
povedala Vojka. Strinjali smo se tudi 
s Sandijevo ugotovitvijo, da je prav 
zasluga najmlajših polhograjskih zgo­
dovinarjev in seveda tamkajšnje bor• 
čevslce organizacije, s katero tesno so­
delujejo, da je zbrano toliko in tako 
dragocenega spominskega gradiva na 
to temo. David je dodal, da pripovedi 
borcev pridno beležijo na magnetofon­
ske trakove, kar zapišejo, pa pošljejo 
v TV-15, Našo komuno, Pionirski list 
in Kmečki glas. »Urediti nameravamo 
tudi album spomenikov narodnoosvo­
bodilnega boja na našem področju,« 
smo zvedeli od Mačkove Metke, kar je 
hkrati osrednja naloga v letošnjem de­
lovnem programu krožka »Mladi zgo­
dovinarji in klub OZN.<c Seznami s-O 
že pripravljeni, samo začeti je treba 
z delom. In to v Polhovem Gradcu 
znajo: če je potrebno, so skupaj vsak 
dan in le redka so tista časovna ob• 
dobja, ko se videvajo na štirinajst 
dni! Da ne govorim-0 o organiziranju 
.~tevilnih ekskurzij v parti.zanske kraje 
in partizanskih pohodov, pa o urejanju 
panojev ob spominskih dnevih, prid• 
nem spremljanju novic v Borcu in 
TV-15, predvajanju zvočnih filmov ter 
ne nazadnje o sodelovanju v Jugos/-0-
vanslcih pionirsT<:ih igrah. 11Lani smo se 

Mladi zgodovinarii 
iz Polhovega Gradca 
»Poglejte zbrano gradivo, pa boste videli, kako delamo!• 

Razstava »NOB in Dolomiti« je tudi delo mladih zgodovinarjev iz Polho­
grajske osnovne šole, ki nosi ime Dolomitskega odreda - nosilcev prve­
ga mesta na šestem srečanju pionirjev-zgodovinarjev Slovenije, ki je bila 
leta 1974 v Postojni. 

udeležili kviza o narodnih herojih v 
Ljubljani,« je povedala Majda Dolinar­
jeva, »in dosegli vse možne točke in 
tudi to je povedala, da je bilo v pri­
prave na ta kviz vloženo dosti dela, 
učenia. 

Jelka Božnar, predsednica krožka 
»Mladi zgodovinarji in klub OZN1c, je 
v pogovoru še posebno podčrtala, da 
se v akciji zbiranja slikovnega gradi• 
va o domačinih, ki so sodelovali v na• 
rodnoosvobodilnem boju, lahko pohva­
lijo že .z več kot s sto zbranimi foto­
grafijami! 

Opozorila je tudi na tisto številko 
šolskega glasila »Dolomitska zvezda<c, 
ki so jo ob praznovanju tridesete ob­
letnice osvoboditve in zmage nad fa­
šizmom uredili prav mladi zgodovinar­
ji in likovniki. In še nekaj je pove­
dala! »Pri zbiranju gradiva o narodno­
osvobodilnem boju v Dolomitih so 
prišli do podatka, da je februarja le­
ta 1943 izšlo odredno glasilo »Dolomit• 
ska zvezda« in ker je ena osnovnih 
nalog pionirjev in mladincev naše šo­
le, da razvijamo in negujemo revolu­
cionarne tradicije Dolomitskega odre-

da, smo predlagali, da šolsko glasilo 
prevzame to ime.« Naj naštejemo pogla­
ja v .tem glasilu: »Tovariš Tito in raz. 
mišljanje ob trideseti obletnici osvo­
boditve«, »Boji v Dolomitih in osvobo­
ditev«, »Naši prazniki« ter »Nekaj se• 
stavkov na temo revolucije in svobo­
de, ki so izšli v prejšnjih letih.c1 

In o čem so mladi Polhograjci raz. 
mišljali ob trideseti obletnici osvo­
boditve? 

»O tem, da moramo dobro poznati 
naš štirile,tni osvobodilni boj in ljud­
sko revolucijo, poznati gorje, trpljenje 
in žrtve na§ih narodov v tem boju, če 
hočemo prati razumeti začetne dni na­
še svobode in prav ceniti našo svobo­
do danes - pa da brez tega ne bi 
mogli uveljavljati delegatskih odnosov 
v naši samoupravni, socialistični do­
movini,<C je v tej številki »Dolomitske 
zvezde« zapisal Tomaž Kavčič. 

In danes njihova razmišljanja in 
dejanja niso prav nič drugačna! 

Kdo jih je tega učil in naučil? Tudi 
to smo želeli zvedeti. 

Je bila to požrtvovalnost in priza­
devnost tovarišice Kavčičeve in vseh, 
ki jim je na tej šoli zaupana skrb nad 
vzgojo mladega rodu? So svoj pečat 
pustili obiski narodnih herojev Andre­
ane Družine-Olge, Rudolfa Hribernika­
Svaruna in Rada Pehačka, pa Staneta 
Vrhovca-Robina, ki so stalni gostje 
polhograjske osnovne šole? Ali pa do­
mačih borcev, partizanskih mamic in 
vseh, ki so v najtežavnejših dneh na­
še zgodovine z vsem srcem ljubili do­
mo11'ino? 

So se mladi iz Polhovega Gradca 
učili in naučili ljubiti domovino na 
svetlem vzgledu Lizike Jančar-Majde, 
mlade partizanke, ki je izgubila življe­
nje v marčni ofenzivi proti Prvemu 
dolomitskemu odredu in po kateri no­
si ime Pionirski odred? Belogardisti 
so jo ujeli in belogardistični koman­
dant Vešnar jo je zasliševal v vasici 
Beli pri Dobrovi. Pripovedujejo, da ji 
je zbil titovko z glave ter hodil po 
njej. Pogumno jo je pobrala ter si jo 
spet dala na glavo. Tudi ko ji je v dru­
go zbil titovko z glave, jo je pobrala 
in mu je zabrusila v obraz: »Sem, kar 
sem!« Razjarjeni komandant je zgrabil 
pištolo in Liziko Jančar-Majdo ustrelil. 
Bilo je to 20. marca leta 1943. 

Odgovor na naše vprašanje je to­
rej kaj preprost: Najmlajše iz Polho­
vega Gradca vzgajajo revolucionarne 
tradicije! 

»Poglejte zbrano gradivo, pa bo­
ste videli, kako delamo!« so nam rekli 
ob slovesu. Pogledali smo ga, skrbno 
in z ljubeznijo. V skromno zahvalo za 
njihov trud, za njihovo delo. 

MILENA šTRAJNAR 

, ........................................................... . . -• • • • • • 
Bili so v izgnanstvu 

• Verhovnice so .zaselek nad Bi- nas izgnali zato, ker smo si v gozdu • 
: strica pri Sotli in do njih vodi zelo postavili leseno kočo in kadar so 1 
• slaba pot, ki je prevozna. od Gor se bližali Nemci, smo zbežali v ko- • 
• naprej le za vozila Gozdnega gospo. čo. Večkrat so -se v tej koči zarlr- • 
: darstva. Uporabljajo jo tudi doma- ževali tudi partizani. 1 
: čini, zgornji in spodnji Osojnikovi, Posebno se spominjam nekega : 
• zgornji in spodnji Kunstovi ter dne, ko sva s sestro Nežo stala pri • 
: Denžičevi. hlevu. Zagledala sva Nemce in sva : 

: 
Vsi, Tei sem jih naštela, imajo začela teči. Nemci so začeli stre- : 

• svoje domove na majhni planoti. ljati in so Ne.to .zadeli v roko. Na-to ·• 
• Tam je nekaj polja, sadovnjakov sva zbežala v kočo, kjer sem jo ~ 
• in le Denžičev vinograd. Okrog za silo obvezal. Ko so Nemci odšli, • 
: se raztezajo gozdovi. Od tam smo jo z vozoJn odpeljali v Bistri- : • • • • • • 
! la domovino so žrtvovali 1 • • i svoja življenja . i 
• • : Trije Denžičevi bratje so bili pri partizanih: : 
• Alojz, Ladislav in Janez • : : • • 1 je tudi lep razgled na Bizeljsko. Na co. V Bi>strici so ji roko namazali 1 
• Gore prihaja ob nedeljah veliko turi. z žganjem in jo obvezali. • 
: stav. Nekateri gredo še naprej 11 Najmlajši brat Peter je bil ku- : 
• gozdove in nabirajo kostanj ali rir. Prenašal je pošto in druga spo- • 
1 gobe. ročila. Trije bratje so bili pri par- : 
: K Denžičevim grem večkrat po tizanih: Alojz, Ladislav in Janez. : 
• mleko in tako sem nekega popol- In vsi so padli. Zato so njihova • 
• dneva naprosila strica, da mi pove imena napisana na spominski plo• • 
: kaj o vojni. šči v Bistrici. Najstarej.fo sestra Te- : 
• ))Lepo je bilo tu gor pri nas, do- rezija je sedaj v Bistrici in je .zelo • 
: kler ni bilo Nemcev,{< je začel svoio bolna.,< 1 
• pripoved. ' • • Na dan mrtvih smo se spomnili • 
• »Bilo nas je fitirinajst bratov in junaških Denžičevih fantov in vseh • 
: sester. Med vojno smo bili zelo padlih borcev, prižgali smo jim 1 
• revni .. Ni bito kruha, zato smo bi!i svečice in njihov spomin počastili • 
: večkrat lačni. če ga je bilo kaj več, z enominutnim molkom. : 
• ga je mati dala partizanom, ki so • 
e se večkrat og/a.foli pri nas. Niso MATEJA RAUTNER • • • • • ~ : ............................................................ 
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Po štirih letih, 14. avgusta 1945, se je Grafenauerjeva družina 
vrnila v Fram 

Ludvik Grafenauer, moj stari atek, 
je bil že pred vojno ravnatelj osnovne 
šole v Framu. Družina, v kateri so bili 
trije otroci, Danica, Ludvik in Zdravko, 
je stanovala v šoli. Zivljenje zavednega 
učitelja pred vojno ni bilo lahko. Toda 
stari atek je povsod izpovedoval svoje 
ideje o svobodi in ku1turbundovcem, 
tudi v Framu povedal marsikatero 
grenko in jim celo marsikatero zagodel. 

Apri1a 1941 je nemški okupacijski 
škorenj stopil tudi na slovenska tla. 
že prve dni okupacije je močno potrka­
lo na šolska vrata in kmalu zatem je bilo 
slišati: »Ludvik Grafenauer, aretirani 
ste!« Pri tem so namreč mislili: »Nevar­
ni ste nemškemu rajhu!« Ateka so od• 
peljali v nemške zapore v Melje. Zasli­
ševali so ga in pretepli iri tako sta 
minila dva meseca. 

V ponedeljek, 22. junija 1941, pa je 
drugič potrkalo na šolska vrata. 

Bilo je ob sedmih zjutraj in otroci 
so še spali. V kuhinjo so skočili štirje 
Nemci. »Vzemite najnujnejše in z na ~i! 
so ukazali. In iz močno zastražene šole 
se je z dvema culama napotila majhna 
skupina: mama, šestletni Ludvik in šti· 
riletni Zdravko, osemletna Danica je bila 
tedaj pri stari mami na Koroškem. V 
črnem avtu so jih odi:eljali neznam 
usodi nasproti. Meljska karnrna, sreča­
nje z očetom Ludvikom in noč nego­
tovosti. V torek je prišlo povelje: »Vsi 

v živinske vagone!« Desetine zavednih 
družin učiteljev, sodnikov in zdravnikov 
so napolnile vagone in kmalu je žalost­
ni transport krenil neznano kam 

Mestece Lazarevac v Srbiji. Druži. 
no je sprejel kmet iz vasi Ven, 
Pomagali so na kmetiji. da so dobivali 
hrano. štiriinpolletni Zdravko, mo, 
ka, se je nekega dne napotil k bližnje­
mu kmetu po dragoceni kruh. Pot ,;e ,,_ 

dila preko hudournika, na katerem se 
je majala brv. S kruhom, ki ga je trdo 
stiskal k sebi, je padel v pobesnelo vo­
do. Ko je pritekel atek, so bile njegove 
prve besede: »Ata, voda je odnesla 
kruh!« Ni mislil na svojo nezgodo. am­
pak na to, da družina ne bo jedla tfžko 
pričakovanega kruha! 

V novembru 1944 leta se je družina 
preselila v Veliki Bečkerek (današnji 
Zrenjanin). Atek je odšel k partizanom, 
mama pa je z otrokoma životarila in bila 
odvisna od dobrih sosedov. Moj očka 
je začel obiskovati prvi razred. Nekega 
dne se je atek vrnil. Nihče ga ni spoz· 
nal, ker je bil sestradan, brez las in hudo 
bolan. Prebolel je tifus. 

Po štirih letih izgnanstva, 14. avgusta 
1945, se je Grafenauerjeva družina vrni­
la v Fram. Vse so. izgubili, spali so v 

' pisarni na tleh, toda bili so doma. 
JASNA GRAFENAUER 

»Zlati studenec«, 
glasilo OS Bračičeve lirigade iz Frama 

11. novembra 1978 



Mladi • 1n Blegoš 76 
V soboto, 16. oktobra letos, še v z,godnjem dopoldnevu, so se v dolgi 
koloni pripeljali v Polhov Gradec 

Ze nekaj časa se je· govorilo; da bodo 
manevri in da se bo v to vajo tnk:Jjučil 
tudi naš kraj · - Polhov Gradec,· Tudi 
v'šoli smo se o tem pogovarjali. Tova. 
il'i'Ši > učitelji so nam povedali, kako se 
moramo v teh dneh vesti, kako· porma. 
gati »rdečim« · -'- našim. da bodo· s po· 
močjo tudi nas pionirjev manevri čim 
bolj uspe1i. · 

Blegoš 76 se je pri nas. začet 16. ok· 
tobra 1976. 

Tako . so se neke novembrske sobote 
letos se v zgodnjem dopoldnevu, v dolgi 
k,oliottl pripeljali v Polhov Gradec. Na Pr:L 
stavi smo jdh toplo sprejeli. Potem so 
se nastanili na več mestih. V starem 
gradu pa je bH štab. Naslednji dan smo 
učenci osnovne šole in KUD priredili 
vojakom in drugim krajanom mimng. 

Z našim programom so bili vsi zelo 
zadovoljni. 

V ponedeljek so nam vojaki v šoli 
pokazali nekaj modernega orožja in 
bomb. Po r,azstavi orožja nam je za,ig. 
ral vojaški orkester JLA. Obiskali so 
nas tudi trije znani pevci: Marjana 
Deržaj, Sonja Gaberšček in Braoo Ko­
ren. Doibro uro so nas razveseljevali z 
razntmi pesmimi. Srečanja z njdmi smo 
bili ze1o veseld in upamo, da se bomo 
z nj.imi še kdaj srečali. 

roškd pevski zbor priredili na treh kra. 
j!ih vojakom kratek zabavno„Jrulturni 
program. 

Povsod so nam bili za nastop zelo 
hvaležni, nam dali bombone, čokolado, 
njihove konzerve s posvetilom in še 
rdeče trakove. 

Naslednji dan proti jut:ru pa so se 
odpeljali in s tem je bHo· na našem kon· 
ou konec vojaških vaj »Blegoš 76<(. 

MAJDA DOLINAR in 
JELKA BOžNAR 

članici zgodovinskega krožka 
Osnovne šole Dolomitski 

odred iz Polhovega Gradca 

Marinka Rib,ičič-Može 
Bila je borka za lepše življenje .::__ živijenje, ki ga uživamo mi 

Pred kratkim nas je prizadela žalost­
na novica o smrti Marinke Ribičič-Može. 

mla je aktivistka in borka narodno. · 
osvobodilnega boja, nosilka Partizanske 
spomenice 1941 .iJn več odlikovanj, čla­
nica predsed&tva republiškega odbora 
ZZB NOV Slovenije, organizacijska se. 
ki se je borila predvsem za nas, Pri­
morce in za to smo ji in ji moramo biti 

večno hvaležni, borila se je za vso Slo-
vmijo, za Jugoslavijo. ' .. 

Ob treh popoldne smo se spet zb;ra· 
li pred Domom JLA. : 
, Tu je bilo že mnogo ljudi, ne l.€; iz 

Vipave, iz vse Slovenije so prišli: Prišli 
so svojci in prijatelji pokojne tovariši­
ce Marinke in daleč naokrog ni bHo vi­
deti obraza brez solz in brez bolečine. 

• Ves čas do petnajste ure so Marinko 
Ribičič-Može stražile častne straže. Tu 
je bila godba na pihala iz Anhovega, ki 
je zaigrala žalostinko. Zatem pa je mo­
ški pevskii z;bor, ki nosi ime Srečka Ko­
sovela, zapel pesem. Nato je spregovo• 
r.ila ravnateljica naše šo,Je Nada Hoenig. 
manorva ter poudarila Marinkino požr­
tvovalno delo in se Ji iskreno zahvaldla 
za vse, kar je storila za nas. Pevski 
zbor je spet zapel pesem. Nato pa smo 
se zvrstili v pogrebno povorko. Na če­
lu povorke so bili pmpori, venci in cve. 
tje. Za venci smo hodilri mi, učenci. na­
to pe-vskii zbor in godba na pihala, ki 
Je vso pot do pokopališča igrala žalo­
stinke. Za godbo je hila. v povorki čast­
na straža in nosilec odlikovanj, za po,. 
grebnim vozom pa so stOlpali svojci po­
kojnice in drugi občani. 

V torek pa smo si ogledali učenci od 
rpetega do osmega razreda pOlljsko vo· 
Jaško bo1ni.šnico. Pokazali so nam vse 
šotore - od sprejemnega, pa do tiste· 
ga, v katerem izvršujejo lahke orperaci­
je. Prom večeru istega dne so se čete 
in bataljoni vrnili s položajev. BHi so 
utrujeni. Zato sta dva recitatorja in ot. 

Pionirji Osnovne šole Dolomitski odred iz Polhovega Gradca <;i ogledujejo mo• 
derno orožje v avli šole 

Ob obeh straneh ceste prav do poko­
pališča so stali učenci nižj.ih razredov 
in držali v rokah rdeče nageljne. 

Prihod v Polhov . Gradec, ko pionirji in mladinci dajejo vojakom topel čaj in rože 

1.: .•. 1.:.~:••.•.•······•.•.'.•.••·· ··::;,;~~;;i;:;;~;~:;~;;:;··1 ;: • da so v dneh pred prvim novem- • 
i brom obiskali šest spominskih obe- : • : Sestavki mladih zgodovinarjev 

• iz osnovne šole Dolomitskega od· 
: reda iz Polhovega Gradca me ved• 
• no prijetno presenetijo. Napisani 
• so, za mladega človeka, z never­i jetno tenkočutnim posluhom za 
• utrip našega samoupravnega socia­
: lističnega življenja. Takšen je bil 
• tudi sesfavek »Mladi in Blegoš 76«, 
• kar hkrati potrjuje, da ni prav 
: nič drugačna tudi njihova dejav• 
• nost. 
• Bi nam enkrat, dragi mladi Pol· 
: hograjci, vendarle zaupali, kdo je 
• avtor poslanih fotografij? 
: Pred slovesom pa še posnetek 
• zahvale, objavljen v biltenu »Naša 
: brigada«, ki ste jo pošteno zaslu­
• žili. • • • • • • • • • • 
i • • • • • • • • -

ležij, ki leže v Mojstrani tn njeni • 
okolici. »Prižgane svečke, položeni : 
šopki cvetja in zapete pesmi pri- • 
čaja, da naši otroci cenijo to, za • 
kar so mnogi darovali svoja življe- : 
nja,« je še zapisala. • 

»TV-15 za mladino« še vedno • 
čaka fotografije spominskih obele- : 
žij v okolici Mojstrane, Dovja tn • 
Belce. Tekst skrbno hranimo, našo • 
prošnjo pa so člani vašega večkrat : 
že nagrajenega fotografskega krož- • 
ka verjetno prezrli. Zapisala sem : 
jo v prvih septembrskih dneh v • 
ogledalu našega časa, v skromnem • 
reportažnem zapisu z obiska v va- : 
fišoK • 

Vam, spoštovana tov-arišica, pa : 
iskrena hvala za tople besede, za • 
Lilijanin zapis pa je prostor že • 
tudi odmerjen. • 

Saj ste ga obljubili, kajne? : 

Lepo pozdravljeni! 

ft:Le ~-----

• • • • : • ... ,.. 
• • • • • • • • • • 
• 
• 
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kretarka okrajnega komiteja ZKS za 
Goriško . . . Kdo bi lahko naštel vse 
dolžnosti, ki jih je Marinka RibJčič-Mo­
že opravljala med vojno in vsa povojna 
leta• Tri leta je bila tudi ravnateljica 
naše šole v Vipavi. Bila je požrtvovalna 
in delovna, dobra in plemenita, in vsd 
smo jo imeli radi, 

Po dolgi in hudi bolezmi je Marinka 
Ribičič-Može umrla, Sama je dejala, da 
bi bila rada pokopana v Vipavi in 23. 
olrtobra 1976. leta smo ji izpolnili njeno 
začnjo željo, 

Bila je soboto, ko smo se nekateri 
učenci in učitelji naše šo,le zbrali ob 
deseti ul'!i pred domom JLA. Kmalu je 
pripeljal velik črn avtomobil. Pokojno 
Marinko so nato prenesli v Dom JLA, 
kjer je ležala do pogreba. Prišla sta tu. 
di njena brata Mitja in Jurij Ribičič. 

Domov smo se vračali z žalostjo v 
srcih. Izgubili smo velikega človeka .iin 
te izgube nihče več ne bo mogel pokri­
trl ! Marinka Ribičič-Može je bila borka, 

še častne salve ob izkopani gomilii 
in za vedno smo se poslovili od Marin· 
ke Ribičič-Može .. , še enkrat sem se 
zazrla v grob, kjer počiva naša draga 
Marinka, nato pa smo se s priJatel jica. 
mi odpravile proti domu. 

Vso pot smo se pogovarjali o Marin­
ki Ribičič-Može in njeni življenjski po. 
ti. 

Zavedamo se, da nas je prizadela ve­
lika nesreča, ker smo jo izgubdli. Bila 
je borka za lepše življenje - življenje, 
ki ga uživamo danes. Hudo mi je tudi 
zato, ker tega spominskega članka ni· 
sem znala lepše oblikovati. 

In še obljuba: NiJkoU te ne bomo po. 
zabili in tvoje de1o, sve1Jle tradicije na. 
rodnoosvobodilnega boja, bomo negova. 
li in nadaljevali po svoj,ih najboljših 
mnčeh. Z učenjem in s pripadLt10stjo do· 
movini! Tako si nas učila ti, Marinka 
Ribičič-Može. 

VIOLET H.,Jlč 

Tam v Kolpski dolini 
2elela sem jo videti zato, ker sem slišala in brala o velikem prispevku, 
ki so ga ljudje teh krajev dali v narodnoosvobodilnem boju 

Da se vam predstawm: sem učenka 
osnovne šole Ivana Cankarja iz Vrlmi.­
ke. Prejšnji teden sem bila na ie.letu v 
Kolp;;ki dolini. Pravzaprav sem vddela 
1e del doline, od Osilnice do Fare, ki je 
dnlga nekaj več kot dvajset kilomet· 
rov. 

Dolino Kolpe sem želela Vlideti za­
radi tega, ker sem slišala in brala o ve­
ldkem prispevku, ki so ga ljudje teh 
krajev dali za narodnoosv-oibodilni boj. 
Brala sem o črnih rutah, ki jih res še 
danes nosijo ženske kot mak žalosti za 
padlimi partizani in za tistinli, ki so 
umrli mučeniške smrti. 

Kolpska dolina se imenuje po reki 
:KJoJa)i, ki :ie.vira na Hrvaškool pod Ris­
njakom v Go!'skem kotarju, bltl2Ju slo­
venske vasi Osilnica, Ko1pa pa si llltira 
pot skozi ozko kanjonsko dmi:no, v ka­
ter:i je ma!'Slkje poleg vodne strUJge ko· 
maj še prostora za slabo ce,s,to. 

Na obeh bregovih reke se v daljših 
presledkdh stiskajo manjše vasi, na levi 
slovenske in na desni hrvaške; tu je 
doma bratstvo .iJn enotnost, ki se je ka· 
lilo v vojnih dneh. 

Kolpska dolina je razen mnogih na­
ravndh lepot polna najrazličnejših na,. 
sprot1j, ki mladega obiskovalca pre­
tresejo v dno srca. To je predvsem 
spoznanje, da ta prelepa slovensika do­
lina močno za.ostaja v razvoju. To sem 
zvedela od lj:udii v Osilnici, Boslj:ivd lo­
ki in Kuž:lju . 

Po dolini Kolpe je speljana maka· 
damska cesta, ki se vije skozii gričevna­
to, a vendar ze1o zanimivo pokriajino . 
Dolina je res izjemno lepa, polna neoau. 
njenih, a turistom vse premalo 1.1l}anih 
lepot. Nova avtocesta od Kočevj~, do 
Broda na Kolpi je prinesla v dolino 
malo mvljenja. :2:ivljenje oib KoJvd je 

trše kot drugje, m,oo;n,osti za obstanek 
pa skromne, preskromne. Zaposlitve v 
dolini skoraj nd. Mno,gi odhajajo na 
delo v Kočevje, precej jih je na začas­
nem delu v tujini. Mladi m stari pa, kar 
me je neverjetno prijetno preseneti'lo, 
k:lj:ub tegobam lju:bijo in cenijo svojo 
rodno zemljo in se k njej vedno vreča. 
Jo. 

Na te kraje nas spominja tudi pri· 
povedka o Petni Klepcu, doma iz Osil· 
nice, ki mu je bila da.na veliika moč, da 
je zrurval drevje in z njdm pometal so. 
vražni<kove vojake. Se je v ljudeh teh 

Na Koroškem 
Na Koroškem je bilo veliko 

partizanov. Tudi moj stric je 
bil partizan. Povedal mi je, ka· 
ko hudo je bilo v vojni. Pozimi 
jih je zeblo, ker niso imeli do­
volj obleke. Bili so tudi večkrat 
lačni. Nemci so mojega strica 
ranili v nogo . 

Zato je mojemu stricu toliko 
bolj hudo, ko vidi, kaj se doga­
ja na avstrijskem Koroškem. 

JANEZ POTOONIK 

krajev v začetku vojne pre'booii Klep­
cev duh? Prijeli so za orožje in se po. 
stavili v bran proti toliko močnejšemu 
sovražndku, skupaj z narodi in narodno­
stmi Jugoslavd.je. 

Za svobodo so se borili .skoraj vsi, 
tudi otroci. Kdo še ni slišal za pionrr,,ie 
iz Kolpske doline? Jaz o nj,i:h in njiho­
vem pri~pevku za svobodo veliko vem. 
pa čeprav sem doma z V,r,:hreke. 

Uči DEBEL.JAK 
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In tako je Tone Ferenc v svojem 
§olanju izgubil polnih šest let, štiri 
med vojno, dve pa ob služenju ka• 
drovskega roka takoj po vojni. Malo 
je sicer manjkalo, da se med kadrov­
skim rokom ni prelevil v aktivnega 
vojaka, toda ko je prišel iz vojske, 
se tudi ni vrnil na zemljo. Hotel je 
v šolo, nadoknaditi zamujeno. 

Zamujenega pa je bilo precej. 
Sam pravi, da se je počutil kar ne­
kam starega, ko je spet sede,! v šol 
ske klopi. Toda, čeprav je Tone Fe­
renc razpet med zmačajsko nasprot­
na pola, saj sam o sebi pravi, da je 
hkrati trd in mehak, kar se navse­
zadnje kaže tudi v izbiranju poklioa 
med aktivnim vojakom, političnim 
delavcem, ma,tematikom, novinarjem 
oz. diplomatom in zgodovinarjem, ali 
pa v tem, da kot zgodovinar pred­
vsem priznava dejstva, suha dejstva, 
v prostem času pa je njegovo srce 
oddano liriki, Pa se skozi vse nje-go­
vo hotenje vleče ena sama črta, od 
katere ne odstopa. To pa je nafanč­
nost, prizade'V!lost, Iti meji že skoraj 
na nekakšno askew, čeprav ga pri 
tem sprem~ja večna ambicija, biti 
boljši vsa,j od povprečja. 

Da, biti boljši od povprečja. šest 
let šolanja naredi v štirih letih. V 
tem času se navduši za matematiko 
in se politično udejstvuje kot sko­
jevec in komunist. Toda svojega pro­
fesorja matematike po končani ma­
turi raro6ara. Namesto na matema­
tiko se vpiše na zgodovino. Toda kar 
je s Tonetom Ferencem izgubila ma 
tematika, je pridobi<la zgodovina. 

Sprva je hotel postati profesor na 
murskosoboški gimnaziji, toda še 
kot študent je začel honorarno dela­
ti za vojno-zgodovinski inštitut pri 
pripravi zbornika. Ko je tako začel 
hoditi v arhiv muzej-a NOB, prebirati 
izvirne partizanske in okupatorjeve 
dokumente, ga je hkrati ob predava­
njih prof. Mikužia vedno bolj prite­
goval narodno•osvohodilni boj. Na 
prigovarjanje dr. Iva Jovančiča se je 
po diplomi 1956. leta zaposlil kot ar­
hivist v muzeju narodne osvobodit­
ve y Ljubljani. 

Seveda pa se Tone Ferenc ni ome­
jil zgolj na urejanje gradiva, ampak 
je vedno iz tega gradiva tudi črpal. 
In ker si je že zgodaj postavil zlato 
življenjsko pravilo »Noben dan brez 
črke«, se je pred njim pojavljalo ved­
no širše področje. Ko je pripravljal 
razpravo o nacistični raznarodovalni 
politiki v Sloveniji, je gradivo na.ras­
lo d-o takšne gore, da je sklenil to 
pog,lavje obdelati kot tezo za doktor­
sko disertacijo. Doktorat je pridobil 
leta 1965. 

JAl<OB JEMEC-RADO 

~.c•J:,t:' ;:;eneracije 
nemškega ljudstva svoJ1m prenapetim pred­
nikom »za take usluge« ne bodo prav nič 
hvaležne. čeprav so bili ti ljudje, ki da­
nes v Avstriji predstavljajo le klavrn osta­
nek nacizma, neposredne priče, da je ve­
liko-nemška nadonalistična politika Nem­
čijo m njeno zvesto zaveznico Avstrijo že 
dvakrat pripeljala v katastrofo, se nočejo 
ničesar naučit,i iz novejše nemško-avstrijske 
zgodovine. 

Kot lahko sami ugot.ovite. gospod št.rom­
berger, to moje pi:sa.nje ni pismo iz -.;sal,· 
danjega poštnega pisemskega prometa. To 
je glas, ene od milijonov medvojnih usod 
mladih delavcev nemškega ra.jha oziroma 
ljudi okupirane Evrope. Ta sestavek je od­
raz iz že znanega razloga neizrečenih besed, 
ki so se kopičile v mojem miselnem pro­
cesu in v zavesti vseh tujih delavcev, ki 
smo morali potrpežljivo, strogo poslušno in 
molče delati pod nacističnim režimom na 
območju Meiseldinga. čeprav je minilo že 
toliko let, ne morem pozabit.i slrašne e-o­
nje, ki jo je zanetila nacistična propaga;;d­
na služba proti Poljakom in Rusom z ob­
tožbo, da sta ti dve drfavi odgovorni za 
drngo svetovno vojno. Krivi naj bi bili 
zato, ker se državi nista takoj podredili 
Hitlerju, kot mu je to uspelo v drugih 
zasedenih državah Evrope z gnJlimi meščan­
skimi viadavinami. Po vojni sem končno 
spoznal, kakšna krivi.;t\ se je zgodila Po­
ljakom - tudi delavcem, ki jih je lahko po 
?n.ili volji žalil vsak Nemec, v tem primeru 
AYstrijec z besedami: šva.jns-Polak. Resnica 
je torej bi.la, kar 50 ob naših srečanjih z 
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če ne bi bilo vojne, Tone Ferenc najbrž ne bi postal zgodovinar. Pa 
ne zato, ker si je izbral za torišče svojega dela prav narodnoosvobo. 
tlilni boj, pač pa zato, ker v mladosti ni čutil prav nikakršnega po• 
sebnega nagnjenja za. zgodovino, čeprav v Veržeju, kjer je Tone Fe­
renc doma, iz njemu neznanega vzroka visoko ceni.jo zgodovino, kar 
se tudi izkazuje v. vrsti zgodovinarjev, ki so doma prav v Veržeju. 
Mladostne Ferenčeve želje je prekrižala vojna. Nekaj časa je celo ka­
zalo, da bo kmet, kajti ko je 1941. leta končal današnji sedmi l azred 
osnovne šole, bi moral naprej v nemško šolo. Toda njegova starša, za­
vedna Slovenca, sta sklenila: »Ne, v nemške šole pa že ne bo hodil!« 

čeprav njegova doktorska diizer­
tacija obdeluje le načine nacističnega 
raznarodovanja na štajerskem in Go· 
renjskem, pa je to njegovo delo ne­
dvomno dragocen pripomoček tudi 
21a razumevanje sedanjih silnic raz­
narodovalne politike na avstrijskem 
Koroškem. 

Značilnost nacistične okupacije v 
Sloveniji je bila v aneksdonizmu in 
ra1Jnarodovanju. Vsi tr,ije okupatorji 
Nemci, Italijani tn Madžari so imeli 
isti konfoi cilj, le da se je Nemcem 
najbolj mudilo. Pri nacistični »meto­
di« gre za tri elemente: množičen iz. 
gon Slovencev, množično naseljeva­
nje Nemcev in sistematično ponem­
čevanje v najkrajšem možnem času. 
Nacisti so svojo prvo ost usmerili 
proti slovenski inteligenci. Slovensko 
inteligenco z Gorenjske in štajerske 
so izselili v Srbijo, čeprav so razimiš­
ljali o bolj »radikalni« rešitvi - ho­
teli so jo postreliti. Od te namere so 
odstopili predvsem zato, ker so se 
bali mednarodnega škandala, saj bi 
tak velik poboj (ki so si ga na Polj­
skem privošč,"ili) zaradi bližine itaU­
janske meje ne mogel ostat prikrit. 
Sicer pa so nacisti recimo z Gorenj­
sko imeli takšen načrt. Namesto 
200.000 prebivalcev naj bi štela le 
120.000 prebivalcev, od teh pa naj bi 
bilo le 40.000 Slovencev, pa še ti oo 
bi'li prebrani po sistemu njihovega 
rasnega kodeska. 

Toda nacisti so morali svojo na­
glico odložiti za konec vojne. Narod­
no osvobodilni boj, vsakovrstni od­
por, pa tudi drugi vz;roki, so začasno 
zavrli Hitlerjevo idejo o nemški Go-
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bojc1zi1.ijo šušljali poljski delavci (Tadek, 
Jaklpavrov Juzek, l"ranek, Fradlarjev Ed­
vard in drugi), da je Hitler s pravo ro­
parsko zvijačo prikazal mednarodni inci­
dent in s tem našel vzrok za napad na Polj­
sko. Kot vam je verjetno danes že znano, 
se je skupina nemške tajne državne službe 
po ukazu Hitlerja preobleka v uniforme 
poljske vojske, skrivaj prestopila državno 
mejo na poljsko ozemlje in od tam začela 
streljati proti nemškim obmejnim stra­
žam. S tem mednarodnim državnim ropom 
je Hitler grdo poteptal norme mednarodne­
ga vojnega prava, kar mu seveda ni bilo 
tuje, saj je že prej izigral in popolnoma 
ignoriral splošne norme mednarodnega jav­
nega prava - mirovne pogodbe. Vse to je 
na nilrnberškem procesu predstavljalo po­
sebno poglavje vojnih hudodelstev zoper 
človeštvo, ki so Jih zagrešili Hitler in nje­
govi pajdaši. 

Bivši kancler Wi!J.i Brandt je bil prvi dr­
žavnik Zvezne republike Nemč:ije, ki se je 
na poseben način opravičil Poljakom za 
storjene krivice in zločine med drugo sve­
tovno vojno s tem, da je pokleknil pred 
spomenikom žrtvam fašizma in nacizma v 
Varšavi. 

Priznati moram, da smo vas kot zagri­
zenega, da ne rečem nadutega, nacista in 
pripadnika herenfolka skoraj vsi tuji de­
lavci močno sovražili, kot smo sovražili na­
cistični siestem. Moje sovraštvo do vas in 1 

nacizma pa se je v prvih povojnih letih še 
stopnjevalo, ko sem se začel razumsko glob­
lje osveščati in izobraževati, saj je svet 
prav tedaj vsak dan odkrival nove in nove 

renjski in štajerski. Med drugim so 
nacisti slovenske okupirane kraje 
šteli tudi k pomembnim bazam za 
svojo industrijo, z !izgonom Sloven­
cev pa bi pričelo primanjkovati de­
lovne sile. 

če primerjamo ta raznarodovalni 
pritisk s sedanjim raznarodovanjem 
na avstrijskem Ko,roškem, pa lahko 

Dr. Tone Ferenc 

nacistične zločine. Globoko v duši, ne da 
bi za to vedel svet okrng mene, me je vsa 
leta po vojni spremljala prikrita sramota o 
prizadetosti mojega človeškega dostojanstva, 
da sem moral služiti ta.ko pokvarjenemu 
rez1mu totalitarne firerske države. čisto 
drugačno bi bilo moje psihično življenje, 
če bi bil ta strašna leta vojne prež,ivel med 
svojimi brati - pa.rtizani, borci narodno­
osvobodilne vojne Jugoslavije, kjer so se 
kovali bratstvo, enotnost in brezmejno to­
varištvo. Mislil sem na ponovni pobeg, ven­
dar nisem upal tvega.ti, ker je bil prvi, leta 
1941, na silvestrovo, ven.zan na prehude na­
pore, ko sem se sam po globokem snegu 
plazil čez Karavanke na Podkoren. Razen 
tega pa me je ta beg veljal v zaporih Kam­
nika, Begunj in Celovca, kot sem že omenil, 
precej udarcev z bikovko in brc. Tedaj so 
mi gesta.povci v Celovcu že vnaprej oblju­
bili, da bom šel pod strel ali v taborišče, 
če samo pomislim na beg. 

Upam, gospod štromberger, da boste to 
pismo sprejeli kot zapoznelo kr-ittko, kajti 

v svobodni, demokratični socialistični državi 
Jugosla.vidi, kjer je konstruktivna kritika 
zaželena, sem se vzgojil, da tudi pri nas, v 

svojem življenjskem okolju ni.lmmur, pa naj 
si bo preprost delavec, funkcionar aLi kdo 
drug, ne ostanem dolžan kritike, če jo za. 
služi. Hkrati pa sem jo prip.ravljen tudi 
sam sprejeti. ž,iva bitja, ki imamo razum 
in smo si nadeli ime človek, smo dolžni 
brez užaljenosti sprejeti utemeljeno krit.i­
lro o storjenih napakah, ne glede na na­
rodnostno, politično in svetovno.nawrsko 
pripadnost, če nam je do t-ega, da bo člo­
veški rod obstajal in da se bo civilizacija 
nadaljevala. Prepričan sem, kolikor vas po­
znam, čeprav ste bili zagrizen član NSDAP . 
pokojnega rajha in zagrizen pripadnik ve- i 

liko.nemškega nacionalizma, da je v vašem 
srcu še osta.lo neka,j človečnosti, vsaj tiste 
človečnosti, ki so vam jo privzgojili star­

ši in francjožefovska monarhija. 
Pri sestavljanju tega splošnega pregleda 

svo,jega doživljanja nacizma se nisem spu. 
1 

šča;l v neposredno obravnavanje vaših de. · 
Janj in obnašanj, kot na pnmer: kako ste 
brez pravega razloga oklofutali rusko delav­
ko, s katero ste se na svojem kontrolnem 
obhodu srečali, ko je krmila prašiče; kako 
ste nameravali z menoj f,izicno obračunati, 

ugotov.i:rno, da je bilo nacistično po­
nemčevanje kljub vsem svojtim gro­
zotam v končni posledici manj uspeš­
no, kot je lahko uspešno raznarodo­
vanje v mirnem času z na,videz de­
mokratičnimi postopki. Ko je r.pr. 
Heimatdienst po letu 1934 začel bolj 
ali mainj javno podpirati nacistično 
stranko in nast-o!I)ati proti Slovencem, 
so ti postopki rodili pri slovenskem 
prebivalstvu odpor. Po fizikalnih za­
konih je nas.Hm naoizem rodil nasfil. 
ni odpor. Pmv zaradi tega pa je se­
danje ponemčevanje na Koroškem, 
toliko hujše, ker ubira skniitejša, zlož.. 
nejša pota, gospoda,rskega pritiska. 

* Delo in interes Toneta Ferenca se 
ne omejuje zgolj na ra1;na-rodovalno 
politiko, kar navsezadnje dokazruuejo 
tudi naslovi njegovih z;nanstveni:h 
razprav. No, iz zgodovine NOB ;pa g-a 
zanima predvsem obdobje jeseni 
1943, ko je narodno osV'obodi'lna voj­
ska dosegla s\'oje največje uspehe ne 
le na rojaškem, pač pa tudi na poli­
tičnem področju, kot je na primer 
enkratni z;bor odposlancev v Kočev­
ju, kongresi žensk in mladine itd. 
Vsi ti a:kti slovenske državnosti so 
našli odmev celo v na:jvišjdh naci­
stičnih .nrhovih, tako da je celo sam 
Hitler odrejal, kakšne ukrepe nad 
podvzamejo nacisti, za zadušitev slo­
venske vstaje. 

Pm svojem delu je Tone Ferenc 
predV'sem navezan na arhive. Njegov 
delokrog se širi od Varšave preko 
Berlina, do Londona tn Rima. Sode­
luje tudi z zgodovinskimi inštituti 
v Sovjetski zvez:i in Združenih drža. 
vah Amerike. »žal,« pa pravi, »niso 
dostopni arhivi v Avstriji ter Trstu 
in Gorici. »Tu namreč velja pravilo, 
da bodo te arhive odprli po 50 letih. 
Edino rimski arhiv se tega pravila 
ne drži. 

Kot smo dejali, Tone Ferenc prti 
svojem deJ.u predV'sem verjame do­
kumentu. Seveda pa ne zanemarja 
tudi ustnega ooiroma spominSlke­
ga giradiva, kajti šelle dokument 
podprt s pričevanjem živih ljuili 
da popolno podobo nekega dogod· 
lm. Seveda pa je pni ustnem in ~ 
minskem gradivu zigodovi:narjevo de· 
lo i2redno delikatno. Po svojih dose­
danjih izkušnjah nam je Tone Fe­
renc povedal, da se ljudje najbolij 
spomnijo dogodka, manj kraj,a, še 
manj oseb (nekateri zelo dobro), 
najslrubše pa si zapommjo oos, torej 
prav tisti čas, za katerega, velja, da 
najbolj ceili rane. Toda na srečo ima­
mo zgodovina.rje Ferenčevdh sposob· 
nos.ti, ki pa skrbijo, da časi narodno 
osvobodilnega boja ne bi utonili v 
času poz,abljanja. 
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ker se mi je na njivi splašil v brano vpre­
žen mlad žrebec; kako ste radi ponavljali. 
da so Polja,ki krivi za drugo svetovno voj­
n.o; kako ste po.gost.o poudarjali »Rusland 
balt kaput«; kako bo vafen 1 opraviia 2i 

Londonom in Angleži; kako bo Hitler, če 

ne bo šlo drugače, urporabdl ta,krat tehnič­

no še neizpeljano strašno orožje - atom. 
sko bombo itd„ marveč sem skušal s tem 
sestavkom prikazati, da generacija, ki je 
na lastni koži občutila 2110 nacizma, še živi 
ter bolj paz,ljivo, kot kdaj koli prej sprem­
lja počet.je avstrijskih neonacistov, ki z cLi­
skriminaorjo manjšine koroških Slovencev 
in nepriznavanjem njihovih prawic, sprav­
ljajo svojo deže1o v zelo slabo luč. Avstri,j­
oi ne bi sme1i pozabiti, kako so sami za. 
htevali dosledno uresničitev prav-ic za av. 
strij.sko manjšino na i,talijanskem ozemlju. 

S tem pismom se ne oddolžudem samo 
spominu že omenjenih tovarišev Slovenske­
ga Primorja, k.i smo skupaj delali v občini! 
Meiselding in ki so me že zdavnaj poobla• 
stili, da vam ga napišem, marveč tudi spo­
minu milijonom tujih delavcev zasužnjene 
Evrope, kJ so delaJ!i v rajhu in imeli te­
daj za nekaj stopenj nižiji položaj kot de­
lovna živina. Pri tem pa so morn,li biti ne­
~memo hvaležni »dobremu« firerju, da jim 
sploh dovoli njihov fdzičru obstoj. Zgodovi­
na je razikrila, kakšno klavcrno prihodnost 
je nacizem v svojih političnih in zločinskih 
naklepanjih namenil n.i~ji, zlasti slovanski 
rasi: fizično uničenje vsega, kar se ne bi 
da.Jo ponemčiti in spremeniti v donosne su­
žnje. l\fuogi teh delavcev, kate.rih spominu 
hkrati posvečam to pismo, so danes mrtvi, 
kolikor jih ni smrt doletela že v rajhu pri 
bomba,rdiranju, v koncentracijskih tabori­
ščih ali na kakšen drug način. 

To pismo na,j ne pomeni le oddolžite,v 
obljubi nekdanjim tovarišem in olaJjšano za.. 
vest, da sem s takšno izpovedjo uspel v gro­
bem razbremeniti svojo že ostarelo dušo 
žalost.nih spominov mračne preteklosti, tem. 
več naj hkrati predstavlja drobec prispev­
ka v prizadevanjih novega svobodoljubne­
ga sveta za graditev pravičnejših, humanej. 
ših odnosov, kot smo jih bili deležni mi -
starejša generadja, ktl smo živeli pod raz• 
ličnimi protiljudskimi, policidskimi državni­

mi režimi in šli kot žive priče skozi tragedii­
jo druge svetovne vojne. KONEC 


